
OZNÁMENÍ
podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí

podle přílohy č. 3 zákona

pro záměr

KOMUNIKAČNÍ PROPOJENÍ MČ PRAHA 12

S PRAŽSKÝM OKRUHEM, STAVBOU 513 –

KŘIŽOVATKA S SOKP KOMOŘANY 
STAVBA Č. 8560

Září 2006



strana 2  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s. .

Seznam použitých zkratek

B(a)P benzo(a)pyren
ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav
ČR Česká republika
ČOV Čistírna odpadních vod
ČSN Česká státní norma 
DSP Dokumentace pro stavební povolení
DÚR Dokumentace pro územní rozhodnutí
DZS Dokumentace pro zadání stavby
EIA Posouzení vlivů na životní prostředí
EMS Systém environmentálního managementu
EVL Evropsky významná lokalita
HGP Hydrogeologický průzkum
CHKO Chráněná krajinná oblast 
CHOPAV Chráněná oblast podzemní akumulace 

vod
IČO Identifikační číslo organizace
KOMOKO Komunikace Modřany-Komořany
k.ú. Katastrální území
KÚ Krajský úřad
LA Hladina akustického tlaku
LBC Lokální biocentrum
LBK Lokální biokoridor
MČ Městská část
MDS Ministerstvo dopravy a spojů
MHMP Magistrát hlavního města Prahy
MMR Ministerstvo pro místní rozvoj
MO Městská obslužná komunikace
MÚK Mimoúrovňová křižovatka
MZd Ministerstvo zdravotnictví
MŽP Ministerstvo životního prostředí
MŽP Ministerstvo životního prostředí

NO Nebezpečný odpad
NO2 Oxid uhelnatý
NOX Oxidy dusíku
NV Nařízení vlády
OO Ostatní odpad
PD Projektová dokumentace
PHM Pohonné hmoty
PHO Pásmo hygienické ochrany vod
PHS Protihluková stěna
PM10  Prachové částice
PO Ptačí oblast
POH Plán odpadového hospodářství
POV Projekt organizace výstavby
RDS Realizační dokumentace stavby
SO Stavební objekt
SOKP Silniční okruh kolem Prahy
SOKP 513 SOKP, stavba Lahovice - Vestec
SP Stavební povolení
TKO Tuhý komunální odpad
TS Trafostanice
ÚDI Ústav dopravního inženýrství Praha
ÚP Územní plán
ÚPD Územně plánovací dokumentace
ÚPSÚ Územní plán sídelního útvaru
ÚR Územní rozhodnutí
ÚSES Územní systém ekologické stability
VKP Významný krajinný prvek
VÚC Velký územní celek
ZCHÚ Zvlášť chráněné území
ZS Zařízení staveniště
ŽP Životní prostředí



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 3

PRAGOPROJEKT, as.

OBSAH
ČÁST A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ................................................................................................. 5

A.1. Obchodní firma................................................................................................................................. 5
A.2. IČO ................................................................................................................................................ 5
A.3. Sídlo ................................................................................................................................................ 5
A.4. Oprávněný zástupce oznamovatele .................................................................................................... 5

ČÁST B. ÚDAJE O ZÁMĚRU................................................................................................................ 7
B.I. Základní údaje ......................................................................................................................... 7

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1........................................................................ 7
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru .......................................................................................................... 7
B.I.3. Umístění záměru ....................................................................................................................... 7
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry............................................................ 7
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních 

důvodů pro jejich výběr resp. odmítnutí.................................................................................... 8
B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru .................................................................. 9
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení...........................................12
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků.........................................................................12
B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí 

vydávat ...................................................................................................................................12
B.II. Údaje o vstupech .....................................................................................................................13

B.II.1. Půda .........................................................................................................................................13
B.II.2. Voda ........................................................................................................................................13
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje....................................................................................14
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ................................................................................14

B.III.  Údaje o výstupech ..................................................................................................................18
B.III.1. Ovzduší ....................................................................................................................................18
B.III.2. Hluk a vibrace ..........................................................................................................................19
B.III.3. Voda ........................................................................................................................................20
B.III.4. Odpady.....................................................................................................................................21
B.III.5. Ostatní .....................................................................................................................................23

ČÁST C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ................................25
C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ..............................25
C.2.  Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území ................................27

C.2.1. Obyvatelstvo.............................................................................................................................27
C.2.2 Ovzduší a klima .......................................................................................................................27
Klimatické poměry ..................................................................................................................................27
Ovzduší ...............................................................................................................................................29
C.2.3 Hluková situace a event. další fyzikální a biologické charakteristiky .........................................30
Hluk ...............................................................................................................................................30
Vibrace ...............................................................................................................................................30
Seismicita ...............................................................................................................................................31
Radonové riziko.......................................................................................................................................31
C.2.4 Voda ........................................................................................................................................31
Povrchové vody........................................................................................................................................31
Hydrogeologické poměry a podzemní voda ..............................................................................................33
C.2.5 Půda .........................................................................................................................................34
Půda ...............................................................................................................................................34
Staré ekologické zátěže............................................................................................................................34
C.2.6 Horninové prostředí a přírodní zdroje .......................................................................................35
Geomorfologie.........................................................................................................................................35
Geologické poměry ..................................................................................................................................35
Přírodní zdroje.........................................................................................................................................36
C.2.7 Fauna, flóra a ekosystémy.........................................................................................................36
Flora ...............................................................................................................................................37
Fauna ...............................................................................................................................................37
Ekosystémy..............................................................................................................................................38
Chráněná území ......................................................................................................................................39
C.2.8 Krajina .....................................................................................................................................40



strana 4  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

C.2.9 Kulturní památky a archeologie................................................................................................41
Kulturní památky ....................................................................................................................................41
Archeologie.............................................................................................................................................42

C.3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného 
zatížení...................................................................................................................................44

ČÁST D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ 
ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ...............................................................................................................47

D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a hodnocení 
jejich velikosti a významnosti .................................................................................................47

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů ......................................................47
Ovlivnění faktoru psychické pohody ........................................................................................................47
Vlivy na zdraví obyvatel ..........................................................................................................................48
Ovlivnění přístupnosti, dělící faktor.........................................................................................................50
Sociální a ekonomické důsledky ..............................................................................................................51
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima..........................................................................................................51
Vliv na klima ..........................................................................................................................................51
Vliv na ovzduší .......................................................................................................................................52
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky..........................59
Vlivy na hlukovou situaci ........................................................................................................................59
Vlivy na radioaktivní, elektromagnetické záření ......................................................................................63
Vibrace ...............................................................................................................................................63
D.I.4. Vlivy na vodu...........................................................................................................................66
Povrchová voda .......................................................................................................................................66
Podzemní voda ........................................................................................................................................68
D.I.5. Vlivy na půdu...........................................................................................................................68
D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje .........................................................................70
D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy...........................................................................................70
Fauna a flóra ...........................................................................................................................................70
Chráněná území ......................................................................................................................................73
Natura 2000 ............................................................................................................................................73
Vlivy na prvky ÚSES ..............................................................................................................................73
D.I.8. Vlivy na krajinu .......................................................................................................................74
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ...........................................................................75
Hmotný majetek ......................................................................................................................................75
Kulturní památky ....................................................................................................................................77
Archeologické památky ...........................................................................................................................77

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti 
a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů ......................................................................78

D.III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech......79
D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 

vlivů na životní prostředí ........................................................................................................80
Opatření pro fázi přípravy záměru ...........................................................................................................80
Opatření pro fázi realizace záměru ..........................................................................................................81
Opatření pro fázi provozu záměru ...........................................................................................................82

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů.83
Metody ...............................................................................................................................................83
Podklady ...............................................................................................................................................85

D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při zpracování 
oznámení ................................................................................................................................86

ČÁST E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU........................................................................87
ČÁST F. ZÁVĚR ..................................................................................................................................89
ČÁST G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU..............91
ČÁST H. PŘÍLOHY...............................................................................................................................97

Seznam příloh .........................................................................................................................................97
Údaje o zpracovateli .............................................................................................................................. 100



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 5

PRAGOPROJEKT, as.

ČÁST A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI

A.1. Obchodní firma

Název: Hlavní město Praha

Odbor městského investora

     A.2. IČO

IČO: 00 06 45 81

     A.3. Sídlo

Sídlo: Mariánské nám. 2

110 01 Praha 1

     A.4. Oprávněný zástupce oznamovatele

Jméno, příjmení Ing. Tomáš Klimpera
Bydliště U háje 269/16, Praha 4
Doručovací adresa Podolské nábřeží 1124/2, 147 00 Praha 4
Telefon 244 462 614



strana 6  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 7

PRAGOPROJEKT, as.

ČÁST B. ÚDAJE O ZÁMĚRU

B.I. Základní údaje

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1

Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem, stavbou 513 – křižovatka s SOKP 
Komořany, stavba č. 8560

Podle přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb. ve znění zákona č. 163/2006 Sb. spadá záměr do 
kategorie II bod 9.1 - Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech tříd a místních 
komunikací I. a II. třídy (záměry neuvedené v kategorii I).

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru

Záměr délky cca 2,6 km je pokračováním komunikace Modřany – Komořany (KOMOKO), 
realizované již v úseku Braník – Modřany a řeší propojení Modřan se silničním okruhem kolem 
Prahy (SOKP stavba 513) jižně od Komořan. Kategorie a šířkové uspořádání jednotlivých 
variant jsou zřejmé z přiložených výkresů a jsou podrobněji popsány v kap. B.I.5. Návrhová 
rychlost pro všechny varianty je 50 km/hod. Součástí záměru je i křižovatka se SOKP.

B.I.3. Umístění záměru

NUTS 2 Praha CZ01

NUTS 3 Praha CZ010

Správní obvod Praha 12

Městská část Praha 12 547107

Katastrální území: Modřany 728616

Komořany 728519

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry

Navrhovaná komunikace má z technického hlediska částečně intravilánový charakter s 
chodníky, částečně extravilánový charakter (bez provozu pěších), v celé délce s intravilánovým 
omezením (maximální rychlost 50 km/hod). 

Hlavním účelem záměru je propojení stávající komunikace z Podolí a Bráníka do Komořan (od 
ulice Generála Šišky) na nově navrhovanou křižovatku s SOKP v Komořanech a zklidnění 
zástavby Komořan. V původním řešení silniční s´tě podle ÚP nebylo v prostoru Komořan 
uvažováno s napojením silniční sítě (Komořanská ulice, která přechází v silnici II/103) na 
SOKP 513.

Bude docházet k souběhu výstavby propojení se SPKP 513, výstavba propojení by měla být 
prováděna tak, aby její zprovoznění nebylo příliš opožděno od zprovoznění SOKP 513, které 
je předpokládáno v r. 2011. Silniční okruh má ve své konečné podobě celého komunikačního 
systému Prahy výraznou funkci, a to především v převádění průjezdné (tranzitní) dopravy. Dále 
pak v rozvádění zátěží zdrojových a cílových z vnější dálniční a silniční sítě na komunikační síť 
města a dále má přenášet i dopravní vztahy vnitroměstské. Nepředpokládá se etapizace a 



strana 8  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

uvádění jednotlivých částí jižního segmentu okruhu do provozu, stavba 513 bude uvedena do 
provozu spolu se stavbou 514 a 512 jako celek a propojí dálnice D5 a D1.

Na pozemcích bývalého cukrovaru většina staveb neslouží svému účelu, neboť cukrovar byl 
zrušen, a novým vlastníkem pozemků je připravována jeho demolice a využití území k nové 
funkci. Prostor bývalého cukrovaru je v majetku soukromé společnosti a bude revitalizován, 
všechna řešení by měla respektovat rozšíření Komořanské ulice. Podle ÚP měla být 
komunikace předělem mezi funkčními plochami na kterých se nepředpokládá bydlení (ZOS, 
SVO na pozemcích bývalého cukrovaru západně od stávající trasy komunikace Komořanské), 
a mezi pozemky, na kterých je bydlení navrhováno (OV - pozemky bývalého cukrovaru 
východně od komunikace Komořanské) kde je v nejmenší vzdálenosti cca 50 m je uvažováno 
s novou výstavou obytných objektů. Záměr je předmětem návrhu změny ÚP č. Z 1438/06.

V současné době probíhá v Komořanské ulici v Modřanech stavba „Prodloužení stoky A2 
Modřany – Komořany“, která se týká nových splaškových a dešťových stok, přeložky 
vodovodu, komunikace a úpravy potoka. Stavba významně ovlivňuje vedení trasy nové 
komunikace v prostoru pozemků kolem bývalého cukrovaru Modřany. 

V sousedství trasy je plánován rozvoj areálu jezdeckého sportu založený v bývalém statku Na 
Šabatce. Trasa komunikace navržená v této studii je vedena mimo předpokládaný rozvoj 
jmenovaného areálu.  

Úprava směrového a výškového vedení nově navrhované komunikace zasahuje pozemek 
stávající plochy s fotbalovým hřištěm. Navrhované vedení komunikace vyvolává likvidaci 
stávajících přízemních šaten a jejich nahrazení novými a posun plochy fotbalového hřiště 
směrem východním. Urbanisticky tento posun umožňuje rozšířit jižní okrajovou část 
oploceného areálu cukrovaru a umožnit tak lepší parametry tohoto pozemku pro budoucí 
zástavbu. 

Navržená studie přeložky trati ve variantě 5A byla konzultována a následně předložena 
s žádostí o vyjádření SŽDC Praha, odboru koncepce a strategie. Z vyjádření vyplývá možnost 
eliminovat rozsah kolejiště žst. Modřany na minimum, s tím že zřízení dvoukolejného úseku do 
Zbraslavi by bylo žádoucí a přínosné. Směrové řešení by mělo umožnit zvýšení traťové 
rychlosti na 100 km.h-1. 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 
variant a hlavních důvodů pro jejich výběr resp. odmítnutí

Čtyřpruhová komunikace Braník - Modřany je v současné době v provozu a výstavba části 
SOKP 513 Lahovice – Vestec byla zahájena v červnu 2003 průzkumnou štolou budoucího 
tunelu, v současné době je již na stavbu vydáno stavební povolení. SOKP je podle územního 
plánu na pražskou uliční síť napojen silnicí I/4 Strakonická  v Lahovicích a ulicí Hrazanská 
mezi Točnou a Cholupicemi, pravý břeh Vltavy není na SOKP napojen.

Proto je v místě křížení SOKP s Komořanskou ulicí nově navrhováno napojení komunikací 
mimoúrovňovou křižovatkou. Toto řešení by však přivedlo do dnes již dopravně přetížených 
Komořan další dopravu a proto je nutné nalézt vyhovující propojení Modřan a silničního 
okruhu. Výhodnost navrhované mimoúrovňové křižovatky byla potvrzena dopravní studií 
z roku 2003 (zhotovitel ÚDI), která prokázala po její realizaci značné zkrácení dopravních tras 
a snížení zátěží ve Zbraslavi i v Cholupicích.  Pro toto řešení byl podán návrh změny ÚP 
č. Z 1439/06, který byl 29.6-2006 schválen usnesením zastupitelstva HMP č. 39/02.



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 9

PRAGOPROJEKT, as.

Celkový přehled zvažovaných variant

 Varianta ponechání stavu podle územního plánu bez připojení a bez výstavby nové 
komunikace. Toto řešení je uvažováno v oznámení jako varianta 0 a je provedeno jeho 
posouzení.

 Varianta ponechání současného stavu s napojením Komořanské ulice na SOKP 
mimoúrovňovou křižovatkou. Toto řešení není dále uvažováno, protože by došlo k 
výraznému zvýšení dopravy v zástavbě Komořan a z hlediska vlivů na obyvatele je 
neakceptovatelné.

 Varianta výstavby nové komunikace podél nivy Vltavy s napojením mimoúrovňovou 
křižovatkou na SOKP. Komořanská ulice by byla napojena do křižovatky a fungovala by i 
nadále v současné funkci silnice II. třídy. Po jednání s MČ Praha 12 byla akceptována 
podmínka zaslepení Komořanské ulice a varianta nebyla dále sledována.

 Varianta výstavby nové komunikace podél nivy Vltavy s napojením mimoúrovňovou 
křižovatkou na SOKP a zaslepením Komořanské ulice. Řešení bylo technicky prověřeno v 
pěti variantách (1, 2, 4, 5, 5A) varianta 5A představuje modifikaci řešení variant 4 a 5 
především zúžením silnice na dvoupruh.

 Varianta propojení KOMOKO se silnicí I/4 přemostěním Vltavy u Lahoviček. Zde byly
zpracovány tři varianty (6, 7, 8). Komořanská ulice nebude v tomto případě zaslepena a 
bude sloužit dopravě obdobně jako dosud, dojde však k mírnému snížení dopravy a nelze 
vyloučit nárůst průjezdné dopravy v případě dopravních komplikací na Strakonické jako je 
tomu dosud.   

Podle stanoviska Útvaru rozvoje hl. m. Prahy představují předložené mostní varianty 
negativní, neakceptovatelné řešení a záměr dále sledovat eventuální přeložku Komořanské 
dle doložené varianty č.5 (doplněk A) je nutné projednat se zástupci MČ Praha 12 a 
MHMP.

Rada městské části se přiklonila ke stanoviskům jednotlivých komisí (ÚR, ŽP a dopravy) a 
souhlasí s návrhem komunikačního propojení MČ Praha 12 na SOKP podle varianty 5A.  
Rada konstatuje, že z hledisek územního rozvoje je návrh komunikačního propojení MČ 
Praha 12 se silničním okruhem kolem Prahy strategicky pozitivním dopravním řešením. Z 
předložených variantních návrhů je nejméně problematická varianta 5A. Komise požadují 
provést posouzení vlivu na životní prostředí (EIA).

Všechny výše uvedené varianty jsou znázorněny v příloze A.1, v souladu s výše uvedenými 
závěry a schválenou změnou Z 1439/06 Územního plánu je předkládáno oznámení s 
posouzením variant 0, 1, 2, 5A. 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru

Posuzované varianty

Varianta 0

Varianta 0 předpokládá, že silnice (Komořanská ulice) bude ponechána v současném stavu a 
nebude napojena na SOKP. Již v současné době je silnice značně zatížena dopravou z Prahy po 
dokončené části KOMOKO Braník – Modřany a slouží jako propojení se silnicí II/101 na 
Zbraslav a Dolní Břežany. Podle zjištění v r. 2004 dosahuje intenzita přes 12 000 vozidel/den 
mezi Modřany a Komořany a téměř 10 000 vozidel/den z Komořan jižním směrem.



strana 10  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

Silnice je dvoupruhová, šířky cca 6 – 8 m, na značné části není možné předjíždění. Na začátku 
vede mezi zástavbou Modřan, dále pak relativně nezastavěným územím a pak prochází středem 
Komořan v rozvolněné zástavbě. Povolená rychlost na silnici 50 km/hod je v některých místech 
snížena až na 20 km/hod v místech přechodů, kde jsou osazeny i příčné prahy. Podélný spád 
silnice dosahuje až 7 %. Již v současné době se v dopravní špičce vytvářejí zácpy a se 
stoupající dopravou se bude situace i nadále zhoršovat.

Aktivní varianty

Jak je výše uvedeno, reálné řešení, které splňuje požadovaný účel, je vedení silnice okrajem 
údolní nivy Vltavy v souběhu s tratí ČD č. 210 Praha, Braník – Vrané nad Vltavou –
Dobříš/Čerčany. Navrhované varianty se liší směrovým a výškovým řešením, je navrženo 
rozdílné šířkové uspořádání, tvar křižovatky se SOKP 13 a vztah ke stávající železniční trati.

Začátek navrhovaných variant je v Modřanech na křižovatce Komořanská/Generála Šišky, kde 
se napojí na dokončený čtyřpruh. Trasa dále vede po Komořanské ulici, za nádražím Praha 
Modřany sestupuje k Vltavě k železniční trati. Vede v souběhu s tratí a na konci zástavby 
Komořan stoupá po svahu ke křížení Komořanské ulice s budoucím SOKP. Komunikace je 
ukončena křižovatkou s SOKP 513, jejíž tvar závisí na vybrané variantě. V místě zářezu nad 
tratí je navržen přesypaný tunel délky 70-80 m, který koresponduje s obdobným tunelem na 
SOKP 513. Stávající Komořanská ulice bude na okraji Komořan zaslepena, čímž dojde 
k vyloučení průjezdné dopravy z obce. Napojení obce na nově budovanou komunikaci je 
navrženo poblíž nádraží Praha Modřany. Celá trasa je navržena v obrubníkách, voda z povrchu 
vozovky je svedena do kanalizace.

Trasu lze rozdělit do úseků, které mají odlišný charakter:

Úsek v Modřanech u cukrovaru až k nádraží Praha Modřany v délce cca 700 m je navržen 
prakticky v trase stávající komunikace,

úsek v souběhu s tratí v délce cca 1200 m s napojením Komořan na novou komunikaci, kde se 
projevují největší rozdíly v mezi variantami,

úsek ve stoupání od železniční trati včetně křižovatky se SOKP v délce cca 700 m.

Jako aktivní varianty jsou z hlediska vlivů na životní prostředí posuzovány:

Varianta 1

Od křižovatky s ulicí Generála Šišky se Komořanská ulice rozšiřuje západně (vpravo) do 
ulice U spořitelny a do prostoru cukrovaru. Po opuštění stávající silnice je komunikace 
vedena v násypu v souběhu se železniční tratí v prostoru zahrádek a dvakrát kříží železniční 
trať mostními objekty. Úsek ve stoupání od železniční trati ke křižovatce se SOKP se 
odklání z údolí Vltavy za statkem s chovem koní v prostoru kynologického cvičiště, vede 
souběžně se SOKP ve vzdálenosti cca 300 m a kříží SOKP až nad portálem tunelu. MÚK je 
navržena deltovitá s oběma větvemi na západní straně propojení. Silnice je v celé délce cca 
2,9 km ve čtyřpruhovém uspořádání, od začátku trasy k odbočení do Komořan s 
oboustrannými chodníky, zbytek trasy bez chodníků.

Varianta 2

Od křižovatky s ulicí Generála Šišky se Komořanská ulice rozšiřuje východním směrem 
(vlevo) do zástavby ulic Na schůdkách a Pekárkova. Ve 2. úseku je komunikace navržena 
na mostě (estakádě) nad stávající železniční tratí v délce téměř 1 km. Ve stoupání od 
železniční trati je komunikace vedena příměji a kříží SOKP novým mostem mezi tunely. 
MÚK je navržena osmičkovitá, přizpůsobená místním podmínkám. Silnice je v celé délce 



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 11

PRAGOPROJEKT, as.

cca 2,6 km ve čtyřpruhovém uspořádání, na začátku s chodníky, na estakádě pouze s 
obslužným chodníkem, v poslední části bez chodníku.

Varianta 5A

Od křižovatky s ulicí Generála Šišky se Komořanská ulice rozšiřuje západně (vpravo) jako 
varianta 1. Po opuštění stávající silnice je komunikace převedena na těleso železniční trati a 
za odbočením do Komořan, které řeší i propojení s komunikacemi na břehu řeky, dochází k 
přechodu na dvoupruhové uspořádání. Toto řešení vyvolává nutnost přeložky železniční 
trati č. 210 západně směrem k Vltavě do prostoru zahrádek, niveleta překládané trati je 
zvýšena nad úroveň záplavové vody na kótu 198 m n.m, čemuž se přizpůsobuje i výškové 
vedení navrhované silnice. V úseku od ul. U Soutoku až po úroveň Šabatky se předpokládá 
souběžné vedení železniční tratě a dvoupruhové komunikace. Směrové poměry jsou 
navrženy pro traťovou rychlost 80 km.h-1 s možností jejího dalšího zvýšení mimo žst. 
Praha Modřany.

Úsek ve stoupání od železniční trati k mimoúrovňové křižovatce se SOKP je navržen ve 
větším stoupání pro zmenšení rozsahu nutných zemních prací. Trasa kříží SOKP obdobně 
jako varianta 2, podobné je i uspořádání MÚK, kde je šířkové uspořádání silnice podřízeno 
řešení křižovatky se SOKP.

Ze stanoviska ÚRM a následné konzultace je zřejmý setrvalý požadavek na přizpůsobení 
šířkového uspořádání komunikace intenzitám dopravního zatížení bez ohledu na význam 
komunikace v dopravní síti. Výše dopravní zátěže sice tento požadavek opravňuje, nejsou zde 
však k dispozici údaje pro předpokládané dvacetileté návrhové období. Lze se domnívat, že 
dosud nejsou vyčerpány předpoklady dalšího růstu intenzity dopravy, i když zcela jistě ne tak 
strmě jako tomu bylo po roce 1990 dosud.  K úvahám o dalším nárůstu intenzity dopravy navíc 
vede neustálý rozvoj příměstské zástavby jižním směrem, který již stávající dopravní síť není 
sto kvalitně uspokojit. V tomto případě se intenzity dostanou na hranici kdy kapacita 
dvoupruhové vozovky bude vyčerpána. V dalším řešením komunikace se proto projektant 
přiklonil k myšlence navrhnout v úseku od ul. U Soutoku dále komunikaci jako dvoupruhovou 
se zpevněnou krajnicí, která bude využita pro umístění zastávek MHD, odstav, jako pruh po 
pomalá vozidla ve stoupání 8%, a v křižovatkách jako řadicí pruhy.               

Situace posuzovaných variant je znázorněna v příloze A.2, další výkresy (podélné a příčné 
řezy) lze nalézt v příloze B.1. Tyto výkresy jsou převzaty ze studie a neobsahují některá 
opatření, která vyplývají ze závěrů oznámení.

Součástí zpracovaných studií variant nejsou údaje o výměrách materiálů potřebných pro 
stavbu. V rámci oznámení byly z dostupných údajů vypočteny potřeby nejzákladnějších 
materiálů, především pro výstavbu zemního tělesa, vozovek a mostů. 



strana 12  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

Tab. 1 Základní technické charakteristiky variant
VariantaPopis m.j.

0 1 2 5A
Celková délka km 2,79 2,76 2,65 2,68

Kategorie MS 7/30 MS19/50 MS19/50
MS19/50

MS 12,5/50
Max. stoupání % 7 5,5 6 8
Plocha vozovek (bez mostů) m2 0 49 900 36 900 45 700
Délka mostů m 0 630 1210 460
Plocha mostů m2 0 13 800 25 500 6 100
Protihlukové zdi (délka) m 1 000 1 145 1 425
Protihlukové zdi (plocha) m2 0 3 030 3 435 5 005
Kubatury zemních prací      N 

V
m3 0

276 700
  61 900

77 800
58 100

296 200
  55 900

Přeložka trati km 0 0 0 1,4

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení

Zahájení: 2008 

Dokončení 2011

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků

Kraj: Praha

Město: Praha

Městská část: Praha 12

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které 
budou tato rozhodnutí vydávat

Tab. 2 Rozhodnutí a správní úřady

Rozhodnutí Úřad
Územní rozhodnutí Odbor výstavby MČ Praha 12
Stavební povolení Odbor výstavby MČ Praha 12
Vodoprávní rozhodnutí Odbor životního prostředí MČ Praha 12
Napojení na silniční síť Odbor dopravy MHMP
Práce na dráze Drážní úřad Praha 
Vynětí pozemků ze ZPF Odbor ochrany prostředí MHMP
Vynětí z PUPFL Odbor ochrany prostředí MHMP
Výjimky za zákona č.114/1995 Sb. § 56 Odbor ochrany prostředí MHMP
Povolení ke kácení dřevin mimo les Odbor životního prostředí MČ Praha 12



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 13

PRAGOPROJEKT, as.

B.II. Údaje o vstupech

B.II.1. Půda

Záborové elaboráty nebyly ve studii pro varianty zpracovány. Záměr je navržen částečně na 
zemědělské půdě, využívané jako zahrádky, případně nevyužívané, dochází k zásahu do lesní 
půdy, pro celkový trvalý zábor je v rámci oznámení orientačně vypočtena plocha, stejně tak 
jako pro zemědělskou i lesní půdu.

Tab. 3  Orientační celkové zábory 
Orientační celkový trvalý zábor [m2]Území

Var. 1 Var.2 Var. 5A
k.ú. Modřany   34100   33400   34100

pod tratí     59500*   21200   44000k.ú. Komořany
nad tratí   65700   54400    58700

Celkem 159300 110000 136800
* zahrnuje i plochu trati ČSD a nevyužitelný prostor mezi tratí a novou komunikací

Tab. 4  Orientační zábory ZPF
Orientační trvalý zábor zemědělské půdy [m2]Území

Var. 1 Var.2 Var. 5A
k.ú. Modřany     880   930     930

pod tratí 28200 6670 23800k.ú. Komořany
nad tratí   4200 1630         0

Celkem 33280 9230 24730

Tab. 5 Orientační zábory PUPFL
Orientační trvalý zábor lesní půdy [m2]Území

Var. 1 Var.2 Var. 5A
k.ú. Modřany 2780 2340  2280

nad tratí  950 1120 3240k.ú. Komořany
rokle 2880 2020 2050

Celkem 6610 5480 7570

Dočasné zábory pro zařízení staveniště nelze v této fázi určovat, záleží na výběru  zhotovitele, 
jeho potřebách a vybavení. Zásadně však bude zařízení staveniště navrhováno na neplodných, 
případně zpevněných  plochách, zábory ZPF pro tyto účely budou výjimečné. Jako vhodné 
prostory lze určit zdevastované plochy mezi ulicí Na Soutoku a Komořanskou a prostor v 
okolí MÚK se stavbou 513 (mimo psamofilní porosty). Zařízení staveniště nebude umisťováno 
v údolní nivě Vltavy.

B.II.2. Voda

Pro provoz záměru bude zapotřebí minimální množství vody (kropení, mytí vozovky), které 
bude zajišťováno správcem komunikace.



strana 14  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

Pro potřebu pitné vody během výstavby bude provedeno v těsné blízkosti zařízení staveniště
napojení na veřejný vodovod, bude osazeno měřidlo spotřeby vody podle pokynů správce 
vodovodu. Další potřeba poměrně malého množství vody bude zapotřebí během výstavby, 
např. pro kropení při demoličních pracích. Voda bude použita pro sociální zařízení stavby, 
upřesnění bude provedeno po stanovení dodavatele a zjištění jeho potřeb.

B.II.3.Ostatní surovinové a energetické zdroje

Surovinové zdroje potřebné pro stavbu odpovídají danému typu stavby. 

Materiály potřebné pro konstrukci vozovek a chodníků – kamenivo, živičné směsi, obrubníky, 
zámková dlažba.

Materiály pro konstrukce mostů – základním materiálem je železobeton, další materiál závisí 
především na navržené konstrukci.

Protihlukové zdi jsou uvažovány oboustranně pohltivé, zařazené minimálně do následujících 
kategorií: dle ČSN EN 1793-1 do kategorie A2 zvukové pohltivosti a dle ČSN EN 1793-2 
do kategorie B2 zvukové neprůzvučnosti, předpokládané materiály – železobeton, beton, ocel, 
dřevo, sklo. 

Další materiály pro zřízení kanalizací, osvětlení, vodovodních a kanalizačních přípojek, elektro 
přípojek, stěn pro ochranu ptáků.

Konkrétní množství jednotlivých materiálů nelze v tomto stupni PD stanovit, ale orientačně 
bylo možno vycházet z tabulky základních technických charakteristik v kap. B.I.6. Propočet 
množství je velmi přibližný, použitelný především pro porovnání jednotlivých variant.

Tab. 6 Odhad množství hlavních materiálů stavby
VariantaPopis m.j.

1 2 5A
Vozovky (bez mostů) m3   34 950 25 800   32 000
Mosty m3   24 750 45 900   10 900
Protihlukové zdi m3     3 030 3 435     5 005
Kubatury zemních prací    N 

V
Nedostatek zeminy

m3
276 700
  61 900
214 800

77 800
58 100
19 700

296 200
  55 900
240 300

Přeložka trati (svršek) m3 0 0     6 000

Elektrická energie, voda atd. pro stavbu bude dodávána na základě smlouvy mezi dodavatelem 
média a zhotovitelem stavby.

B.II.4.Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Dopravní infrastruktura

Koridor Modřany-Komořany (KOMOKO) vede všechny typy dopravy podél řeky v souběhu 
železniční a tramvajové trati a kapacitní komunikace a končí u ulice Generála Šišky. V řešeném 
území budou výrazně dotčeny komunikace Komořanská od ulice Generála Šišky a 
komunikace, které na tuto komunikaci přímo navazují. Navazující komunikace bude nutno 



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 15

PRAGOPROJEKT, as.

napojit, přeložit, či jinak přizpůsobit v nezbytném rozsahu novému řešení čtyřpruhové 
komunikace. 

Dotčeno bude parkoviště a garáže na pozemku cukrovaru na východní straně od stávající 
Komořanské. Parkoviště není v souvislosti s ukončením provozu cukrovaru využíváno a 
garáže budou předmětem asanace cukrovaru.  U fotbalového hřiště bude dotčeno parkoviště. 
Náhradu bude nutno řešit společně s posunem hřiště a výstavbou nových šaten a zázemí 
sportoviště.

Zatížení komunikací dopravou

Pro řešené území a jeho širší okolí byl v Ústavu dopravního inženýrství hl.m.Prahy zpracován 
podklad o zatížení komunikační sítě, a to jednak pro současný stav v roce 2004 a pro výhled 
na rok 2010 a 2015. Zátěže pro rok 2010 byly zpracovány ve dvou variantách a to 
s propojením stávající Komořanské na MÚK a bez tohoto propojení (viz příloha B.1). 

Uvedené hodnoty zatížení průzkumu ÚDI 2004 (resp. současné zatížení komunikační sítě 
města) představují celodenní obousměrné zatížení všech vozidel/všech nákladních vozidel v 
průměrný pracovní den, bez vozidel hromadné dopravy osob, které je nutno připočíst. 

V souvislosti se zátěžemi je nutno zmínit víkendovou anomálii v zatížení komunikace 
Komořanské, kdy se tvoří nárazové zátěže z dopravy osobními vozidly při výjezdu za rekreací 
(pátek odpoledne směrem jižním, neděle podvečer zpět návrat směrem do Modřan). Důvodem 
je zkracování trasy ze Strakonické směrem na Jižní Město, Petrovice, Uhříněves a další sídla 
přes Zbraslav, Modřany a Libuš. Špička trvající několik hodin v řadě měsíců výrazně 
překračuje výše uvedené průměrné zátěže, a kumulace vozidel při zpomalení jízdy či 
popojíždění způsobuje i větší koncentrace škodlivin v obytném území. 

Dopravní prognózy pro Oznámení jsou uvažovány pro výhledový rok 2015 se zahrnutím 
předpokladu zaslepení stávající Komořanské ul. jižním směrem v případě výstavby propojení.

Tab. 7 Intenzity automobilové dopravy (voz. za 24 hod v obou směrech – všechna/pomalá/těžká)

Úsek
Současný stav v 

r. 2004

Výhled v roce 
2015 bez 

výstavby*
Výhled v roce 2015 s výstavbou

Komořanská Komořanská Komořanská Nová komunikace
Generála Šišky –
K Vystrkovu 12 400/500/200 14 800/810/220 20 200/1 420/650

K Vystrkovu –  U 
Soutoku 12 400/500/200 14 900/810/220

viz nová 
komunikace 19 050/1 420/650

U Soutoku – Revoluce 12 400/500/200 14 100/790/200 6 200/510/170
Revoluce – Za sídlištěm 9 600/600/300 12 700/500/180 2 000/180/50
Za sídlištěm - Pod lesem 
(SOKP 0513) 9 600/600/300 11 400/500/180 900/50/20

15 900/1 150/570

mezi větvemi křižovatky - - - 10 200/610/ 280
Pod lesem – Břež. údolí 9 600/600/300 11 400/500/180 4 500/110/20 -

Pozn. * v souladu s územním plánem není uvažována křižovatka Komořanské s SOKP 513

Kromě uvedených úseků, na kterých je vývoj dopravního zatížení ovlivněn novou komunikací, 
předpokládá se doprava na ulici Generála Šišky  následovně:
Od centra (Braník – Modřany) 10 500/710/240
k sídlišti (Modřany – Libuš) 12 100/550/180
Zdroj: Dopis ÚDI 130/269/06/LA-1668 ze dne 5.4.2006 (rok 2015 s novou komunikací)

Dopis ÚDI 130/881/04/LA-1459 ze dne 13.7.2004 (rok 2010 – nová komunikace a zaslepení Komořanské)
Dopis ÚDI 130/524/04/LA-1443 ze dne 3.6.2004 (rok 2010 – nová komunikace bez zaslepení Komořanské)
Dopis URM SURM/xxxx/2001 ze dne 15.11.2001 (rok 2000 a rok 2010 bez nové komunikace)



strana 16  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

Grafické znázornění dopravního zatížení:

Vlastní záměr bude součástí dopravní infrastruktury, provozem po nové silnici se zmenší 
dopravní zatížení některých stávajících komunikací, především Komořanské ulice. 

Doprava při výstavbě

Výstavba nové komunikace bude probíhat převážně mimo stávající silniční síť. Výjimkou je 
prvních 700 m u cukrovaru, kde trasa vede po stávající komunikaci. Výstavba zde bude 
probíhat po polovinách  během provozu na Komořanské ulici.

U varianty 2 dojde k výraznému omezení provozu na železniční trati, výstavba estakády bude 
možná pouze při vyloučeném provozu. 

Základní podmínkou varianty 5A je nutnost přeložky železniční trati č. 210 v délce cca 1600 m 
mezi železniční stanici Praha Modřany a budoucím křížením železnice se silničním okruhem. 
Tato stavba na dráze bude mít vliv na provoz překládané trati.



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 17

PRAGOPROJEKT, as.

V průběhu výstavby dojde na okolních komunikacích k dočasnému zvýšenému provozu 
vozidel, které budou odvážet materiály z demolic a navážet stavební materiály. Dovoz 
stavebního materiálu bude zajišťován převážně automobilovou dopravou, některé materiály lze 
dopravit ke stavbě po železnici. S ohledem na blízkost Vltavy by k dopravě materiálů mohla 
být využívána i vodní cesta, kterou by byly dopady na ovzduší i hluk v okolí minimalizovány,
doprava však tím bude přenesena do přírodní, poměrně nedotčené oblasti. Doprava bude 
pravděpodobně zajišťována z části externě a smluvní firmy mají pro svůj vozový park vlastní 
zázemí, kde je zajišťováno garážování a údržba vozidel. Automobilová doprava bude probíhat 
převážně po Komořanské ulici. Tato ulice kapacitně vyhovuje v Modřanech, nikoliv však 
v Komořanech, kde by došlo ke zhoršení situace. Celkové množství přepravovaného materiálu 
(bez zemních prací) je odhadnuto na 70 000 m3 u varianty 5A až 100 000 m3 u varianty 2. 
Pokud by výstavba probíhala až po zprovoznění SOKP 513, bylo by výhodné dopravovat 
materiály pro jižní část stavby přes navrhovanou MÚK.

Předpokládá se, že stavba bude zkoordinována se stavbou SOKP 513, kde je značný přebytek 
zeminy. Nedostatek zemního materiálu, který je ve variantách 1 a 5A 215 000 m3 resp. 
240 000 m3 by v tomto případě mohl být  přepravován po ose budoucí komunikace a 
nezatěžoval okolní zástavbu. Pokud by výstavba probíhala až po zprovoznění SOKP 513, bylo 
by výhodné dopravovat zeminu přes navrhovanou MÚK a dále po ose budoucí komunikace.
Nejhorším řešením, které by mělo být zcela vyloučeno, je doprava zeminy po Komořanské 
ulici. U varianty 5A bude nutno dořešit dopravu zeminy pro přeložku trati.

Doprava pro výstavbu části pod tratí bude využívat ulici U soutoku a místní cesty. Před 
zahájením prací bude provedena pasportizace přístupových cest pro případ jejich poškození 
stavbou, některé cesty budou zpevněny. Po dokončení prací budou poškozené komunikace 
opraveny. 

V současnosti nejsou známi dodavatelé staveb. Proces dopadu vlivu z výstavby bude řešen ve 
fázi podrobné projektové dokumentace, kdy budou známi zhotovitelé staveb a jejich potřeby.

Ostatní infrastruktura

Pro umístění záměru bude nutno provést demolice některých budov. Z hlediska využívání tyto 
budovy představují bývalé budovy cukrovaru, obytné budovy, budovy sloužící komerčním či 
jiným účelům, chatky zahrádkářských osad. Popis demolic je uveden v kap. D.I.9, zde uvádíme 
pouze stručný přehled dotčených objektů a obyvatel.

 Tab. 8   Počty demolovaných objektů a obyvatel v nich
Obytné domy ChatyVarianta

Počet objektů Počet obyvatel Počet objektů
1 4 21 33
2 6 28   5

5A 4 21 36

Stavba zasáhne do prostorů, které jsou využívány různými organizacemi a možnost jejich 
využívání omezí, případně zcela vyloučí. V některých případech bude patrně nutno, po jednání 
se současnými uživateli, poskytnout adekvátní náhradu užívaných ploch. 



strana 18  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

B.III. Údaje o výstupech

B.III.1. Ovzduší 

Bodové zdroje znečišťování ovzduší

Realizací stavby nevznikne bodový zdroj znečišťování ovzduší. Ani během výstavby nové 
silnice se nepředpokládá vznik bodového zdroje

Plošné zdroje znečišťování ovzduší

Za plošný zdroj znečišťování ovzduší lze považovat záměr v době výstavby, zejména v 
průběhu realizace zemních prací a dále při pokládce živičných povrchů. Celková plocha 
plošného zdroje bude kromě plochy zařízení staveniště přibližně shodná s rozsahem trvalého a 
dočasného záboru. 

Zdrojem znečištění ovzduší bude polétavý prach, který bude v průběhu výstavby uvolňován 
především při manipulaci se zeminou a při pojezdech vozidel po nezpevněném terénu, případně 
po znečištěných přístupových komunikacích. Obdobně lze předpokládat na plochách zařízení 
staveniště zvýšené emise výfukových plynů a sekundární prašnosti jako důsledku nedostatečné 
údržby manipulačních ploch a nedostatečné technologické kázně. Množství emitovaných 
škodlivin nelze určit, protože závisí na provozu, údržbě a dalších podmínkách, které umožní 
vznik sekundární prašnosti, tj. zvíření již dříve sedimentovaných částic. Větší prachové částice 
podléhají rychlé gravitační sedimentaci a za obvyklých meteorologických podmínek se budou 
vyskytovat pouze v nejbližším okolí staveniště.

Při pokládce živičných vrstev bude docházet k uvolňování aromatických uhlovodíků. 
Problematika stanovení množství uvolňovaných škodlivin nebyla podle dostupných údajů 
řešena, právními předpisy je řešen pouze provoz obaloven živičných směsí.

Vzhledem ke krátkodobému a jednorázovému působení obou plošných zdrojů znečištění se 
jejich působení z hlediska vlivu na okolní prostředí nejeví jako závažné.

Liniové zdroje znečišťování ovzduší

Nová silnice bude, stejně jako ostatní ovlivněné  komunikace, v celé své délce liniovým 
zdrojem znečišťování ovzduší. Hlavním zdrojem emisí všech posuzovaných znečišťujících látek 
v předmětné lokalitě bude intenzivní automobilová doprava po SOKP 513 včetně emisí 
z dolního portálu tunelu Komořany. 

Z předpokládaných intenzit dopravy na uvažovaných komunikacích a z výše uvedených 
emisních faktorů odpovídajících skutečnému sklonu jednotlivých úseků byly v rozptylové studii 
vypočteny hodnoty ročních emisí znečišťujících látek, které jsou pro jednotlivé varianty 
sumarizovány v tabulce.

Tab. 9 Roční úhrn emisí

Bez SOKP 513 Včetně SOKP 513
Varianta NOX

(t/rok)
benzen 

(kg/rok)
B(a)P 
(g/rok)

PM10

(kg/rok)
NOX

(t/rok)
benzen 

(kg/rok)
B(a)P 
(g/rok)

PM10

(kg/rok)

0 3,56 38,06 0,84 62,58 12,01 121,59 5,86 367,37
1 5,29 60,41 1,18 125,95 13,74 143,94 6,20 430,74
2 4,87 55,72 1,09 115,67 13,32 139,25 6,11 420,46

5A 5,15 58,40 1,14 121,92 13,60 141,93 6,16 426,71



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 19

PRAGOPROJEKT, as.

Značné rozdíly v úhrnech emisí mezi variantou 0 a aktivními variantami jsou dány jak jejich 
odlišnou délkou, tak odlišnými dopravními intenzitami. Rozdíl v celkových úhrnech emisí mezi 
jednotlivými posuzovanými variantami je dán nejen mírně odlišnou délkou variant, ale hlavně 
rozdíly ve výškovém vedení trasy, resp. sklonu komunikace. Nejvyšší měrné množství emisí 
(vztažených na jednotku délky) lze u všech aktivních variant očekávat nejprve na začátku trasy, 
kde jsou předpokládány nejvyšší dopravní intenzity a dále v úseku, kde se trasa plánovaného 
propojení odděluje od trati a stoupá po svahu ke křížení s SOKP 513 (v důsledku značného 
sklonu komunikace).

Přímé emise NO2 tvoří podle předpokladu 10 % emisí NOx, vzhledem ke konverzi NO na NO2

však bude vliv NO2 vyšší, než by odpovídalo jeho přímým emisím.

Vliv na ovzduší je pojednán v kap. D.I.2, podrobné výpočty a výsledky jsou uvedeny v Příloze 
B.8.

B.III.2. Hluk a vibrace 

Hluk 
Převedením dopravy ze stávajících komunikací na novou silnici dojde i ke změnám v rozložení 
hluku z dopravy.

Tab. 10  Hodnoty hluku pro typické body
Ekv. hladina hluku v dB

VAR 1 VAR 2 VAR 5AVAR 0
bez PHS s PHS bez PHS s PHS bez PHS s PHS

Bod výpočtu a popis
NP
*

den noc den noc den noc den noc den noc den noc den noc
Komořanská ulice, úsek gen. Šišky - Vzpoury
2b-Komořanská č.28 1 72,1 65,0 demolováno 68,4 61,1 68,4 61,1 demolováno
2–U spořitelny č. 11 2 45,7 39,1 65,5 58,0 65,5 58,0 48,4 41,1 48,4 41,1 65,7 58,0 59,5 52,1
3-Komořanská č. 33 2 70,2 63,1 69,5 62,0 69,5 62,0 demolováno 69,4 61,7 61,0 53,3
5–hospoda č. 43 2 72,9 65,8 69,5 62,1 69,5 62,1 69,1 61,8 69,1 61,8 69,0 61,5 61,5 54,0
6-K Vystrkovu č. 1 2 60,0 52,9 58,7 51,1 57,3 49,8 58,8 51,3 57,3 49,9 58,7 51,3 53,9 46,5

Komořanská ulice, úsek Vzpoury - Palmetová
11-Komořanská č. 55 2 69,8 62,7 62,2 55,1 60,2 53,5 62,2 55,1 60,6 53,8 62,1 55,2 60,6 53,9
18-Komořanská č. 38 2 66,7 59,7 64,4 57,7 64,4 57,7 64,4 57,7 64,4 57,7 64,4 57,7 64,4 57,7
19-Komořanská č. 42 1 68,4 61,3 66,0 59,3 66,0 59,3 66,0 59,3 66,0 59,3 66,0 59,3 66,0 59,3
21-Na Šabatce č. 1 2 65,2 57,2 59,9 52,4 59,9 52,4 59,9 52,4 59,9 52,4 59,9 52,4 59,9 52,4
22-Krupná č. 4 2 58,7 50,8 52,7 45,4 52,6 45,3 52,8 45,5 52,5 45,2 52,6 45,3 52,5 45,2
27-Palmetová č. 28 2 59,8 51,7 52,1 45,6 52,1 45,5 52,0 45,4 51,7 45,2 51,8 45,3 51,6 45,2
28-Palmetová č. 40 2 60,1 52,5 54,3 48,4 54,3 48,4 53,7 48,1 53,6 48,0 53,6 48,0 53,6 48,0
29-Na Jitřence č. 35 2 58,5 51,5 55,2 49,7 55,2 49,7 54,2 49,1 54,2 49,1 54,1 49,0 54,0 49,0

Oblast nad tratí
12-Nad Teplárnou č. 31 2 53,8 48,3 62,2 55,0 55,8 49,5 65,7 58,2 55,6 49,5 63,8 56,2 52,7 45,4
13-Nad Teplárnou č. 29 3 54,2 48,7 62,1 54,9 56,7 49,9 66,2 58,7 58,5 51,8 64,1 56,4 55,8 48,4
17-Nad Teplárnou č. 15 3 46,3 40,8 55,0 47,8 52,8 45,8 58,3 50,8 48,8 42,5 54,6 47,2 48,6 42,0
23-Okružní č. 20 2 45,3 40,2 52,1 45,0 51,6 44,6 53,6 46,4 48,1 41,9 51,8 44,9 47,9 41,7
25-Okružní č. 26 2 47,5 41,7 49,0 42,7 48,7 42,4 50,0 43,5 47,2 41,5 48,8 42,7 47,0 41,4
26-zámeček ČHMÚ 3 51,7 46,5 58,0 51,0 58,0 51,0 62,1 54,7 58,4 51,4 61,0 53,6 56,9 49,8

V tabulce jsou uvedeny vypočtené hodnoty pro vybrané typické body podél Komořanské ulice 
a nově navrhovaných variant, pro názornost jsou vybrána nejkritičtější podlaží (NP). Celá 
tabulka a grafické znázornění hlukových poměru pro jednotlivé varianty jsou uvedeny v příloze 
B.6, podrobněji jsou vlivy popsány v kap. D.I.3.

Jako nejvýše přípustné byly tedy v okolí nové komunikace uvažovány hodnoty hluku 60 dB ve 
dne a 50 dB v noci resp. 55 dB v noci pro objekty v ochranném pásmu dráhy.



strana 20  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

V úseku gen. Šišky – Vzpoury umožní nová komunikace osazení PHS, které zlepší stávající 
situaci.

V případě výstavby nové komunikace v jakékoliv variantě dojde v úseku Vzpoury – Palmetová 
ke zlepšení situace u domů podél stávající Komořanské ulice a to až o 10 dB. 

S uvedenými PHS budou u všech objektů nad tratí v okolí nové komunikace dodrženy 
hygienické limity hluku 60 dB ve dne  a 50 dB v noci. U nejvyšších pater v ulici Nad teplárnou 
a domu Komořanská čp. 55 budou hodnoty na hranici přípustných limitů. Zde bude muset být 
situace řešena ochranou vnitřních prostor formou individuálních opatření (výměna oken při 
nedodržení limitů hluku ve vnitřním prostoru).

Protože v současné době není znám dodavatel stavby a použití stavebních mechanismů při 
výstavbě ani přístupové cesty, nelze stanovit hluk z výstavby. V další fázi projektové 
dokumentace bude zpracován program organizace výstavby tak, aby vlivy ze stavby byly 
minimalizovány. drobněji viz kap. D.I.3.

Vibrace

Byl posouzen vliv na zámeček ČHMÚ. Na vibrace citlivá zařízení jsou umístěna ve dvou 
počítačových sálech na podlaze, která je velmi poddajná a citlivá a zesiluje vibrace, které se do 
ní z okolí šíří nebo jsou způsobeny pohybem obsluhy. V současné době podle sdělení obsluhy 
tato citlivá zařízení pracují spolehlivě. Podle provedeného měření jsou vibrace působené 
obsluhou dominantní. Účinek provozu na železniční trati je srovnatelný s vibracemi při 
klidovém stavu a bez vlivu obsluhy v měřených počítačových sálech.

Prognóza vibrací od budoucí staveništní dopravy i dopravy po dokončené nové komunikaci 
neohrozí provoz zámečku a jeho na vibrace citlivých zařízení. Vibrace od staveništní dopravy i 
dopravy po dokončené komunikaci znamenají relativně nízký nárůst vibrací oproti stávajícím 
vibracím ve zrychleních v řádu do 10 mm/s2. I přes tento nárůst vibrací z okolí a od dopravy 
jsou vibrace působené pohybem obsluhy počítačových zařízení vyšší.

Z hlediska citlivých zařízení, obsluhy těchto zařízení i stavební konstrukce zámečku mohou být 
nebezpečné vibrace od vibračních válců při výstavbě nové komunikace. Použití vibračních 
válců se zapnutým vibrováním se nedoporučuje ve vzdálenostech nové trasy od zámečku 
menších než 200 m. V blízkosti zámečku lze použít vibrační válce, ale s vypnutým vibrováním, 
takže hutnění lze provádět pouhým pojezdem válce.

B.III.3. Voda 

Srážkové vody

Výstavbou a provozem nové komunikace dojde ke změně odtokových poměrů v dotčených 
povodích. Výpočet odtoku dešťových vod z komunikace jednotlivých variant je uveden v kap. 
D.1.4. 

Tab.  11 Množství dešťových vod odtékajících do Vltavy
var. 0 var. 1 var. 2 var. 5A

Odtok při návrhovém dešti (l/s) 290 797 783 727
Objem odtoku při návrhovém dešti (m3) 174 478 470 436



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 21

PRAGOPROJEKT, as.

Splaškové a technologické vody

Splaškové odpadní vody mohou vznikat pouze ze sociálního zařízení na zařízení staveniště pro 
pracovníky, v současné době se však tento problém řeší obvykle použitím chemických WC. 
Lze předpokládat, že množství splaškových odpadních vod pro mytí bude stejná jako spotřeba 
pitné vody pro zaměstnance. Odvedení těchto vod je závislé na zhotoviteli a jeho možnostech.

Technologické vody při činnostech tohoto druhu nevznikají.

B.III.4. Odpady 

Tab. 12 Zatřídění a způsob odstranění odpadů vznikajících při provozu

Kód druhu 
odpadu

Název druhu odpadu Kateg. 
odpadu

Způsob nakládání 

s odpadem

Činnost, při níž vzniká odpad

05 01 Odpady ze zpracování ropy
05 01 05 uniklé (rozlité) ropné látky N biodegradace úkapy, havárie

08 01 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání a odstraňování barev a laků
08 01 11 odpadní barvy a laky obsahující organická 

rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky
N likvidace oprávněnou osobou údržba

14 06 Odpadní organická rozpouštědla, chladicí média
ostatní rozpouštědla a směsi rozpouštědel N likvidace oprávněnou osobou údržba

15 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné oděvy
15 02 02 sorbent a upotřebené čisticí a filtrační 

materiály
N spalování, skládkování prostředky pro likvidaci havárií

16 01 Vyřazená vozidla (autovraky) z různých druhů dopravy (vč. stavebních strojů) ...
16 01 03 Pneumatiky O recyklace pneumatiky (poškozené či z havárií)

17 09 Jiné stavební a demoliční odpady
17 09 04 směsné stavební a demoliční odpady 

neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 09 02 
a 17 09 03

O recyklace, skládkování v případě údržbových a rekonstrukčních prací

20 02 Odpady ze zahrad a parků (včetně hřbitovního odpadu)
20 02 01

biologicky rozložitelný odpad O
kompostování, štěpkování, 
mulčování

sečená tráva, úpravy dřevin

20 02 02 zemina a kameny O skládkování údržba zeleně
20 03 Ostatní komunální odpady

20 03 03 uliční smetky O skládkování, spalování údržba komunikací, odpad z vpustí

Tab. 13 Zatřídění a způsob odstranění odpadů, které mohou vzniknout při výstavbě

Kód druhu 
odpadu

Název druhu odpadu Kateg. 
odpadu

Způsob nakládání 
s odpadem

Činnost, při níž vzniká odpad

05 01 Odpady ze zpracování ropy
05 01 05 uniklé (rozlité) ropné látky N biodegradace úkapy, havárie z provozu stav. strojů

13 01 odpadní hydraulické oleje - zatřídí původce odpadu regenerace ze stavebních strojů
13 02 odpadní motorové, převodové a mazací oleje - zatřídí 

původce odpadu
regenerace ze stavebních strojů

15 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy
15 02 02 absorpční činidla, filtrační materiály 

(vč. olej. filtrů jinak blíže neurčených), 
čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 
nebezpečnými látkami

N spalování, skládkování
znečištěné dřevní piliny, písek, fibroil, Vapex, 
hadry – havárie; likvidace asfaltových emulzí 
při pokládání vozovek

17 01 Beton, cihly, tašky a keramika
17 01 01

beton O recyklace
demolice budov, demolice bet. zpevněných 
ploch, propustů apod. 

17 01 02 cihly O recyklace demolice budov
17 01 03 tašky a keramické výrobky O skládkování demolice budov, kameninové potrubí
17 01 07 směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, 

tašek a keram. výrobků neuvedené pod 
č.170106

O skládkování demolice budov

17 02 Dřevo, sklo a plasty
17 02 01

dřevo O
opětné využití jako masivní 
dřevo, štěpkování, spalování

demolice budov, oplocení apod.

17 02 02 sklo O recyklace, skládkování demolice budov
17 02 03 plasty O recyklace, skládkování demolice apod.



strana 22  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

Kód druhu 
odpadu

Název druhu odpadu Kateg. 
odpadu

Způsob nakládání 
s odpadem

Činnost, při níž vzniká odpad

17 03 Asfaltové směsi, dehet a výrobky z dehtu
17 03 01

asfaltové směsi obsahující dehet N skládkování
event. vrstva s dehtovým pojivem v konstrukci 
rozebíraných vozovek

17 03 02 asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 
01

O recyklace demolice vozovek. trolej. vedení apod.

17 04 Kovy (včetně jejich slitin)
17 04 05 železo a ocel O recyklace demolice budov a zařízení
17 04 11 kabely neuvedené pod č. 17 04 10 O recyklace, skládkování demontáž  inženýrských sítí

17 05 Zemina (včetně vytěžené zeminy z kontaminovaných míst), kamení a vytěžená hlušina
17 05 03 zemina a kamení obsahující nebezpečné 

látky
N likvidace oprávněnou osobou prostor cukrovaru, prostory bývalé těžby

17 05 04
zemina a kamení neuvedené pod číslem 
17 05 03

O
využití na stavbě – zpětný zásyp, 
urovnání terénu, rozprostření 
ornice aj.

výkopy, sejmutá ornice, rozebírané podsypy 
vozovky

17 05 07 štěrk ze železničního svršku obsahující 
nebezpečné látky

N likvidace oprávněnou osobou
případně znečištěný štěrk železničního lože při 
přeložce trati

17 06 Izolační materiály a stavební materiály s obsahem azbestu
17 06 05

stavební materiály obsahující azbest N

skládkování – při manipulaci 
i likvidaci je nutno dodržet 
příslušná ustanovení zákona 
č. 258/2000 Sb.

demolice – eternitová krytina

17 06 03,
17 06 04

izolační materiály – zatřídí původce odpadu O, N skládkování demolice – event. izolační materiály

17 09 Jiné stavební a demoliční odpady
17 09 03 jiné stavební a demoliční odpady (včetně 

směsných stavebních a demoličních odpadů) 
obsahující nebezpečné látky

N skládkování materiál z demolic

20 01 Složky z odděleného sběru (kromě odpadů uvedených v podskupině 15 01)
20 01 21 zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N recyklace, likvidace výbojky a zářivky 

20 02 Odpady ze zahrad a parků (včetně hřbitovního odpadu)
20 02 01

biologicky rozložitelný odpad O
kompostování, štěpkování, 
mulčování

pařezy a dřevní hmota z vykácené zeleně

20 02 03 jiný biologicky nerozložitelný odpad O skládkování údržba zeleně
20 03 Ostatní komunální odpady

20 03 01 směsný komunální odpad O skládkování, spalování odpady ze zařízení staveniště
20 03 03 uliční smetky O skládkování, spalování údržba komunikací, odpad z vpustí
20 03 04

kal ze septiků a žump O kompostování, spalování
odpad z chemických WC na zařízení 
staveniště

Pozn.: O - ostatní odpad
N - nebezpečný odpad
* - není možné zatřídit podle Katalogu odpadů, bude podrobně zatříděno původcem odpadu

Vzhledem k charakteru stavby budou hlavními odpady při provádění vybourané materiály 
z demolic domů (stavební suť, případně beton) v množství cca 5 500 m3, dále z komunikací a 
zemních prací (zemina, kamenivo, živičné vrstvy, dřevo z kácených stromů). V průběhu stavby 
budou vznikat odpady z materiálů potřebných pro stavbu – nespotřebované hmoty, obaly, 
zbytky hmot potřebných pro provoz strojů, odpady ze zařízení staveniště. 

Dodavatel stavby jako původce odpadů zavede pro období stavby systém nakládání s odpady, 
zaměřený na jejich třídění, oddělené shromažďování a následné využití či odstranění. Při 
předávání odpadů si ověří, zda osoba, které předává odpady, je oprávněna k jejich převzetí 
podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech ve znění pozdějších předpisů.

Veškeré nakládání s odpady bude probíhat v souladu s vyhláškou MŽP č. 383/2001 Sb. o 
podobnostech nakládání s odpady ve znění pozdějších předpisů.

Zatřídění podle Katalogu odpadů – vyhl. MŽP ČR č. 381/2001 Sb. ve znění pozdějších 
předpisů – bude součástí Projektu nakládání s odpady v dalším stupni PD, ve kterém budou 
rovněž uvedeny výměry hlavních druhů odpadů jak pro stavbu, tak pro provoz zařízení.

Zásady likvidace odpadů

Odpady z kategorie „ostatní odpady“

Většinu odpadů lze buď znovu využít (zemina, kamenivo, stavební dřevo) nebo recyklovat (beton, cihly, 
cihly, asfalt, železo a ocel, kabely), zbývající odpady budou uloženy na řízenou skládku, popř. spáleny v 



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 23

PRAGOPROJEKT, as.

zařízení k tomu určeném. Sloupy veřejného osvětlení včetně svítidel a stožáry vysokého napětí budou 
předány správci k dalšímu využití. Odpad z chemických WC může být kompostován, odpad z údržby 
zeleně je možné štěpkovat a využít k mulčování, popř. kompostování.

Odpady z kategorie „nebezpečné odpady“

Všechny nebezpečné odpady je třeba v souladu s vyhláškou MŽP č. 383/2001 Sb. o podrobnostech 
nakládání s odpady skladovat v uzavřených nepropustných označených nádobách a likvidovat osobou 
oprávněnou k nakládání s nebezpečnými odpady. Ropné látky mohou být likvidovány biodegradací, 
znečištěné čisticí tkaniny apod. mohou být spáleny. Kabely lze nabídnout k dalšímu zpracování 
autorizované organizaci. Vrstva s dehtovým pojivem se v konstrukci rozebíraných vozovek 
pravděpodobně nevyskytuje, tuto skutečnost je třeba před zahájením stavby ověřit zkouškou 
vyluhovatelnosti.

B.III.5. Ostatní 

Riziko havárií

Při provozu silnice je reálné nebezpečí vzniku havárií střetem vozidel, případně vyjetím vozidel 
z vozovky obzvláště v zimním období. Největší nebezpečí ohrožení okolí nastane v případě 
havárie vozidla převážejícího ropné, chemické či jiné podobně nebezpečné látky. Při přepravě 
nebezpečných látek je nutno dodržovat restrukturalizovanou Evropskou dohodu o mezinárodní 
silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR), platnou od 1.7.2001. 

Potřebu vybudování mimoúrovňové křižovatky ulice Komořanské se silničním okruhem 
potvrdila povodeň v roce 2002, neboť nejbližší křižovatka s ulicí Strakonickou včetně této 
komunikace je při obdobné živelné pohromě částečně pod hladinou vody, a tedy neprůjezdná, 
což křižovatce v Komořanech nehrozí. V současnosti v případě povodní v Lahovicích není 
zabezpečena plnohodnotná funkce křižovatky Strakonická – silniční okruh. 

Při výstavbě hrozí havárie především v případě nekázně provozovatelů strojů a dalších 
technických zařízení (špatná údržba, nedostatečná kontrola stavu strojů), kdy může dojít 
k úniku pohonných či mazacích hmot, které znečistí okolí.



strana 24  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 25

PRAGOPROJEKT, as.

ČÁST C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ

C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného 
území 

Širší území 

Z biogeografického hlediska je území Modřan ovlivňováno několika vegetačními bioregiony. 
Zájmová jižní část území Prahy 12 je ovlivněna severní hranicí Slapského bioregionu, ležícího 
v mezofytiku, karlštejnský bioregion se uplatňuje spíše klimatickými aspekty. 

Území dnešní Prahy 12 bylo předchozími generacemi Pražanů spojováno s Vltavou, 
víkendovými procházkami, koupáním a opalováním na travnatých loukách u řeky. Vltava zde 
tvořila souvislou západní hranici Modřan a Komořan, od jihu sem pronikaly prosluněné lesy 
středního Povltaví a zbytek zaujímaly louky a obilná pole.

V první polovině 70. let zasáhla tuto příměstskou lokalitu nová výstavba. Rychle rostoucí 
panelová sídliště nahradila většinu polí a luk, z lesů tady zbyly pouze malé fragmenty. Zásadní 
přeměnu krajiny dotvořilo 50 tisíc nových obyvatel. Nová výstavba a příliv obyvatel si vyžádaly 
vysokou daň v podobě výrazného ústupu přírody. 

Městská část Praha 12 leží na pravém břehu Vltavy, v nejjižnější části Hlavního města Prahy, 
tvoří ji části obce Cholupice, Kamýk, Komořany, Modřany a Točná. Její rozloha je 2 330 
hektarů, z toho Modřany a Komořany mají rozlohu 977 ha, tvoří tedy 42 % celkové rozlohy. 
Na území MČ Praha 12 žije téměř 55 tisíc obyvatel, z toho v Modřanech cca 31 000 a 
v Komořanech cca 2 000 obyvatel.

Na zástavbu Komořan navazuje cenné území přírodního parku Modřanská rokle – Cholupice, 
jehož součástí je i PP Modřanská rokle, PR Šance a další chráněná území a který se překrývá s 
EVL  Břežanské údolí. Toto území je zároveň regionálním biocentrem Šance.

Potenciálně dotčené území 

Území, které by bylo dotčeno v případě výstavby nové komunikace začíná u ulice Generála 
Šišky a zahrnuje část Modřan (Čechova čtvrť, Baba I, jižní část sousedící s Komořany) a 
prakticky celé území Komořan. Na západě tvoří jasnou hranici řeka Vltava. Zástavba obytných 
budov je u křižovatky Generála Šišky/Komořanská a ve střední části Komořan. Celkový počet 
obydlených domů v této oblasti je cca 700 s asi 1600 byty a čtyřmi tisíci obyvateli. Rekreačních 
domů je v území asi 100. 

Dopravní tepnou je Komořanská ulice, která probíhá jižní částí Modřan kolem cukrovaru a 
hřiště SK Modřany a stoupá k jižní části Modřan k průmyslové zástavbě, která je již spojena 
s Komořany. Silnice vede středem Komořan  a dále mezi rodinnými domky, na konci obce jsou 
pouze na její východní straně. Podél Vltavy je vedena železniční trať č. 210 Praha – Vrané nad 
Vltavou, která odděluje zastavěnou část obce východně od trati od nezastavěného inundačního 
břehu Vltavy, kde jsou umístěny převážně dočasné stavby zahrádkářské kolonie. 

Na území městské části Praha 12 lze v rámci pražské integrované dopravy využívat linky 
tramvají do Modřan a autobusová spojení, do Komořan však vedou pouze dvě linky 165 a 205. 
Trať ČD č. 210 spojuje Modřany a Komořany s Vršovicemi a s centrem města - nádražím 
Praha hlavní nádraží.



strana 26  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

Území návrhu nového propojení lze rozdělit do tří úseků:

První úsek od ulice Generála Šišky po ulici Na Soutoku je silně poznamenán lidskou činností –
je zde umístěna zástavba domů a cukrovaru a probíhala zde intenzivní těžba štěrkopísků, 
kterou je část území zdevastována. Některá vytěžená místa byla však dále využita např. 
zřízením hřiště SK Modřany.

Druhý úsek v inundačním území Vltavy od křížení ulice U Soutoku s tratí až k Šabatce je 
využíván různými aktivitami s rizikem možné záplavy. Dále k břehu řeky je příroda méně 
dotčená lidskou činností a je určena částečně k rekreaci, převážně však k přirozenému rozvoji 
fauny a flory.

Třetí úsek umístěný ve svahu prostoru Šabatka je opět silně poznamenaném těžební a stavební 
činností minulou i současnou – staveništěm průzkumné štoly pro tunel SOKP 513. Pouze část 
svahu těsně nad tratí je zarostlá vysokou vegetací a nad ní se nachází zahradní oblast. Nad tratí 
jsou kromě obytné zástavby z větších objektů teplárna, v ulici na Šabatce zámeček a areál 
ČHMÚ, statek s chovem koní a jezdeckou halou.

Tab. 14  Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik území
Environmentální charakteristiky Výsky

t
Poznámka

Územní systém ekologické stability + lokální biocentra a biokoridory
Zvláště chráněná území -
Evropsky významné lokality a ptačí oblasti + EVL Břežanské údolí
Přírodní parky + PP Modřanská rokle - Cholupice
Významné krajinné prvky + niva Vltavy
Území historického, kulturního nebo 
archeologického významu

+
archeologicky zajímavé území

Území hustě zalidněná + Komořany
Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení + průtah Komořany
Znečištění ovzduší +
Hluk +
Staré ekologické zátěže + cukrovar, železniční trať
Seismicita -
Sesuvy -
Radon -
Povrchová voda + Vltava, Komořanský potok, Libušský potok
Podzemní voda +
Přírodní zdroje -
Fauna +
Flóra +
Krajina + Krajinný ráz
Ochranné pásmo + OP dráhy, silnic



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 27

PRAGOPROJEKT, as.

C.2.  Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném 
území

C.2.1. Obyvatelstvo

Ze Statistického lexikonu obcí České republiky 2005 byly vybrány lokality v dotyku se 
zamýšleným záměrem a vypočtena hustota obyvatelstva. Pro porovnání jsou uvedeny i údaje 
pro větší celky – celou Prahu 12 (bez MČ Libuš) a celé Modřany.

Hustota osídlení v Modřanech je největší na sídlištích a klesá v místech zástavby rodinných 
domů. V Komořanech je zástavba převážně rodinných domů, doplněná několika vyššími domy 
činžovními. 

Zástavba podél Komořanské ulice je velmi různorodá. U cukrovaru je zástavba rodinných a 
menších obytných domů v ulicích U spořitelny, Na schůdkách a Pekárkova. Dále se na západní 
straně ulice rozkládá areál cukrovaru, dnes v soukromém vlastnictví Neocity Group, s.r.o. 
Naproti v ulicích Staromodřanská a K Vystrkovu jsou umístěny domky a větší domy. Další 
část až k ulici Vzpoury je využívána komerčně, ke sportovním účelům apod., směrem k Vltavě 
se nachází nádraží. Obytná zástavba začíná opět vpravo od silnice ve stoupání do Komořan, 
která patří již do souvislé zástavby rodinných domů kolem ulic napojených na Komořanskou. 
Nejvíce obyvatel bydlí v obytných domech v centru poměrně blízko ke Komořanské ulici. Na 
konci je pak opět zástavba rodinných domů vlevo a méně obydlená část vpravo na Šabatce s 
areálem ČHMÚ.

Tab. 15  Přehled počtu domů a obyvatel dotčeného území

Území Domy Byty Obyvatel
Byt/dů
m Obyv/dům Obyv/byt

Praha 12 3222 22646 54856 7,03 17,03 2,42
Modřany 2182 12490 30872 5,72 14,15 2,47

Na Babě 402 677 1648 1,68 4,10 2,43
Modřany - jih 8 15 47 1,88 5,88 3,13

Komořany 296 956 2216 3,23 7,49 2,32
Komořany - sever 95 180 474 1,89 4,99 2,63

Komořany - jih 201 776 1742 3,86 8,67 2,24

Podrobnější údaje o počtu obyvatel v zasaženém území byly získány z Odboru krizového řízení 
ÚMČ Praha 12. Na základě těchto údajů byl zpracován rozbor zasaženého území z hlediska 
počtu obyvatel, který je předmětem přílohy B.5.

Ve 26 domech podél Komořanské ulice bydlí celkem 80 obyvatel, kteří jsou v přímém 
kontaktu s provozem na silnici.

Do vzdálenosti 150 m od stávající silnice bydlí celkem 1326 obyvatel.

C.2.2 Ovzduší a klima

Klimatické poměry

Území se vyznačuje mikroklimatickými rozdíly, které určuje především výškový rozdíl jejích 
částí a přítomnost řeky. Svoji roli také hraje sklon svahů, kde převládá západní a jihozápadní 
orientace. V zájmové lokalitě velmi výrazně převládá proudění větru od jihozápadu (23,0 %) 
údolím Berounky, vyšší četnost je spojena také s prouděním od západu (14,0 %). Nejméně 
často naopak vanou větry z východního kvadrantu. Při nízkých rychlostech je patrný nárůst 



strana 28  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

četností směrů větru od severovýchodu. Z hlediska stability ovzduší je v dané oblasti 
nejfrekventovanější 3. a 4. třída (29,6 %, resp. 28,4 %).

Zájmová oblast není vzhledem k poměrům České republiky moc dobře provětrávána. Je zde 
výrazně zastoupena kategorie nízkých rychlostí větru do 2,5 m.s-1 (po 62,9 % času v roce), což 
je dáno údolní polohou lokality u Vltavy. Obecně špatné rozptylové podmínky (stavy bezvětří 
a 1. a 2. třída stability ovzduší) se v území vyskytují po 37,7 % času v roce. Za těchto obecně 
nepříznivých rozptylových stavů již pak naprosto převládá znečišťování přízemního ovzduší 
nízkými a chladnými zdroji (především doprava a lokální vytápění).

Výměna lokálních topenišť na pevná paliva za dálkové a jiné zdroje energie se zasloužila o 
významné snížení emisí oxidu siřičitého. Na příznivém trendu znečištění ovzduší měly podíl i 
relativně teplé zimy, ovšem spotřeba paliv poklesla také díky snižování průmyslové výroby. 

Průměrná roční teplota se pohybuje od 8,2 do 8,5 °C. Nejteplejší jsou jižně orientované svahy, 
kde teplota v ročním průměru dosahuje až k 9 °C. Roční úhrn srážek zde činí okolo 520 mm.

Tab. 16 Celková podoba větrné růžice pro zájmové území
celková růžice

m.s-1 S SV V JV J JZ Z SZ CALM Součet

1,7   5.15   2.98   3.33   2.81   5.46  12.26   5.81   5.09  20.02   62.91
5,0   3.54   1.00   1.62   1.16   4.79   9.45   5.85   4.07   31.48
11,0   0.30   0.03   0.04   0.03   0.74   1.30   2.34   0.83    5.61

součet   8.99   4.01   4.99   4.00  10.99  23.01  14.00   9.99   20.02   100.00

Větrná růžice

0

10

20

30
S

SV

V

JV

J

JZ

Z

SZ
1,7 m.s-1

5,0 m.s-1

11  m.s-1

Součet

Území náleží podle Atlasu podnebí do klimatické oblasti mírně teplé, okrsek B2 – mírně teplý, 
mírně suchý, převážně s mírnou zimou.

Tab. 17 Průměrné srážky (v mm) a průměrné měsíční teploty vzduchu (ve ° C)
měsíc I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok

srážky 24 24 27 39 55 62 65 61 43 36 29 28 493

teplota -1,0 0,0 3,9 8,5 14,0 17,0 18,9 17,7 13,9 8,5 3,8 0,3 8,8

SRÁŽKY

0

10

20

30

40

50

60

70

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Měsíc

m
m

TEPLOTA

-5

0

5

10

15

20

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Měsíc

o
C



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 29

PRAGOPROJEKT, as.

Ovzduší

Znečištění ovzduší znamená přítomnost nežádoucích (cizorodých) látek ve vzduchu v takovém 
množství, které má škodlivé účinky na živé organismy. Hlavním zdrojem znečištění je lidská 
činnost. K překračování imisních limitů dochází především u prachových částic PM10, u oxidu 
dusičitého, oxidu uhelnatého, benzenu, ozónu a polycyklických aromatických uhlovodíků 
(PAU). V posledním desetiletí vzrostl podíl dopravy na znečištění ovzduší, takže pro oxidy 
dusíku, uhlovodíky a oxid uhelnatý jsou dnes rozhodující emise z mobilních zdrojů. V roce 
2001 se doprava podílela na emisích NOx 81,6 %, na emisích CO 84,3 % a na emisích 
uhlovodíků 87,6 %. 

Znečištění ovzduší je dnes obecně pokládáno za nejzávažnější faktor devastace prostředí; 
ovlivňuje zdravotní stav obyvatel a poškozuje přírodní prostředí v rozsáhlých oblastech.

Emise

Údaje o emisní situaci jsou obsaženy v Registru zdrojů znečištění ovzduší (REZZO). 

Z významnějších zdrojů znečišťujících ovzduší se v oblasti nachází např. Cukrovar Modřany
(již mimo provoz), Pražská teplárenská Modřany a Zbraslav, Interpharma Praha a již trochu 
dále situovaný Českomoravský cement – závod Radotín. Imisní situace zájmové oblasti je však 
ovlivněna nejen těmito zdroji, ale podstatně také lokálním vytápěním, frekventovanými 
silnicemi (např. I/4) a samozřejmě také vzdálenějšími zdroji. K největšímu lokálnímu znečištění 
z mobilních zdrojů dochází podél Komořanské ulice, která je velmi silně dopravně zatížena.

Imise

V těsné blízkosti plánovaného komunikačního propojení se nenachází žádná stanice 
monitorující kvalitu ovzduší. Nejbližší měřící stanice Praha – Libuš leží ve vzdálenosti cca 3 km 
SV od komunikace, avšak ve zcela odlišném terénu i nadmořské výšce, mimo údolí Vltavy na 
plošině nad ním, takže se pro odhad znečištění ovzduší v zájmové lokalitě nedá použít. 
Nejbližší stanice v údolí Vltavy Praha – Braník se nachází ve vzdálenosti cca 3 km od 
komunikace, ale je silně ovlivněna blízkostí centrálních částí města a emisemi z Jižní spojky, 
takže pro území Komořan také není dostatečně reprezentativní.

Nejpřesnějším zdrojem informací o stávajícím imisním pozadí lokality jsou tedy modelové 
výpočty kvality ovzduší ATEM za rok 2004, které jsou zveřejněny na webových stránkách 
Magistrátu hl. m. Prahy. Tímto modelem byly počítány pole koncentrací hlavních znečišťujících 
látek v celé Praze. Ve výpočtu byly zahrnuty nejen bodové, liniové a plošné zdroje znečišťující 
ovzduší z Prahy, ale i významné zdroje z celé ČR a dálkový přenos emisí. Z map polí 
koncentrací jednotlivých znečišťujících látek byly odečteny následující hodnoty:

Tab. 18 Odečtené průměrné roční koncentrace 
Lokalita NO2 (g/m3) PM10 (g/m3) benzen (g/m3)

Modřany 25-30 30-40 1,5-2

Komořany 20-25 20-30
1-1,5

0,75-1 (J část)

Dalším zdrojem informací o stávajícím imisním pozadí zájmové lokality je „Zpráva o zónách a 
aglomeracích v České republice, 2005, MŽP“, ve které jsou shrnuty výsledky hodnocení 
kvality ovzduší na základě dat z roku 2004. Hlavní město Praha patří mezi oblasti se zhoršenou 
kvalitou ovzduší. V rámci celého území hl. m. Prahy byl v r. 2004 překročen alespoň jeden 
imisní limit na 28,0 % plochy města. Jedná se o překročení imisních limitů pro průměrnou roční 
koncentraci NO2, denní koncentraci PM10, průměrnou roční koncentraci PM10, maximální 



strana 30  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

denní 8-hodinovou koncentraci CO a překročení cílového imisního limitu pro průměrnou roční 
koncentraci B(a)P. V případě městské části Praha 12 je však situace podstatně příznivější. 
V roce 2004 zde byl překročen pouze imisní limit pro denní koncentraci PM10 (na cca 53,5 % 
plochy MČ Praha 12) a cílový imisní limit pro průměrnou roční koncentraci B(a)P (na cca 33,6 
% plochy).

Praha patří z hlediska znečištění ovzduší mezi nejvíce zatížené oblasti České republiky. Stav 
čistoty ovzduší v samotné předmětné lokalitě (Modřany a Komořany) je však v porovnání 
s celou pražskou aglomerací podstatně příznivější. Většina území spadá do nejméně zatížené 
oblasti Prahy, nepříznivá bývá pouze situace v hůře provětrávaných inverzních polohách.

C.2.3 Hluková situace a event. další fyzikální a biologické charakteristiky

Hluk

Největším zdrojem hluku v území je doprava automobilová v okolí Komořanské ulice a méně 
pak doprava železniční v údolí Vltavy. Přes Komořany vede přibližovací paprsek méně 
využívané VPD 31 letiště Praha–Ruzyně.

Současná úroveň hlukové zátěže v okolí ul. Komořanské a v okolí stavby nové komunikace 
nebyla zjišťována. Podle měření v r. 1996 (www.wmap.cz – Hluková mapa měření) se hluk v 
Komořanské ulici pohyboval mezi 70 – 75 dB. Korespondující výpočtová mapa pro noční hluk 
ukazuje, že hladina hluku u domů podél Komořanské ulice v noci dosahuje až 65 dB.

Podle vládního nařízení č.502/2000 Sb. “O ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací” ve znění pozdějších předpisů je nejvyšší přípustná hladina hluku LAeq ve venkovním 
prostoru stanovena součtem základní hladiny hluku LAeq,T a korekcí, přihlížejících k místním 
podmínkám a denní době. 

Základní hladina hluku: LAeq,T =        50  dB

Posuzovaná lokalita se nachází v blízkosti hlavní pozemní komunikace, kde hluk z dopravy na 
této komunikaci je převažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích. 
Jako nejvýše přípustné byly tedy v okolí nové komunikace uvažovány hodnoty hluku 60 dB ve 
dne a 50 dB v noci resp. 55 dB v noci pro objekty v ochranném pásmu dráhy.  

Přípustné hladiny hluku uvnitř obytných objektů a staveb občanského vybavení jsou stanoveny 
dle §10 ekvivalentní hladinou akustického tlaku LAeq,T = 40 dB a korekcí, přihlížejících 
k využití prostoru a denní době podle tabulky č. 2 část A předpisu. Pro hluk z dopravy na 
veřejných komunikacích a železnicích a pro hluk z leteckého provozu se stanoví pro celou 
denní a noční dobu.

Pokud by bylo technicky prokázáno, že ve stávající zástavbě, po vyčerpání všech prostředků 
její ochrany před hlukem, není technicky možné dodržet nejvyšší přípustnou hladinu hluku ve 
venkovním prostoru, je nutné potřebnou ochranu chráněných vnitřních prostorů staveb před 
hlukem zajistit tak, aby byl splněn hlukový limit uvnitř obytných budov, přitom musí být 
zachována možnost jejich potřebného větrání.

V tomto případě jsou tedy platné limity pro obytné místnosti chráněných objektů 45dB v době 
denní (6-22hod) a 35dB v době noční (22-6hod) .

Vibrace

Objekt ČHMÚ je původní zámeckou budovu, která byla pro potřeby ČHMÚ upravena při 
zahájení jejího užívání. Tento objekt je potenciálně ohrožen vibracemi z provozu a výstavby 



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 31

PRAGOPROJEKT, as.

nové komunikace. Zámeček je mělce založená zděná konstrukce o jednom suterénním podlaží, 
dvou nadzemních podlažích a podkroví se sedlovou střechou. Suterénní prostory jsou jen pod 
malou částí objektu. 

Zámeček je proti železniční trati umístěn na vyvýšenině, která byla na pravé straně budovy (při 
pohledu od trati) doplněná násypem a opěrnou zdí. Tato ztužující konstrukce, pro zajištění 
stability nosného zdiva zámečku, byla postavena v roce 1996. Při této expertíze bylo navrženo 
také podélné ztužení střední části budovy kleštinami. 

Podle sdělení zástupců ČHMÚ patří k nejcitlivějším zařízením v zámečku počítačová technika 
s magnetodiskovými jednotkami, umístěná ve dvou prostorách:

a) v přízemí ze zadní strany budovy ve střední části zámečku, tedy v části rovnoběžné s 
tratí, v místnosti s označením RTH,

b) v přízemí v levé boční části budovy (při pohledu od trati), v místnosti s označením 
CPP.

Na těchto stanovištích byla vybrána místa pro měření vibrací. V ostatních nadzemních 
místnostech zámečku jsou kanceláře a pracovny, vybavené běžnou kancelářskou technikou.

V současné době jsou v obvodových zdech střední části objektu ze strany od trati patrné 
trhliny, otevřené v řádu okolo 1 až 2 mm, převážně svislé. Trhliny se objevují jak 
v meziokenním zdivu, tak v návaznosti na nadokenní či podokenní zdivo v pokračování 
okenních otvorů. Tyto trhliny, které jsou patrné na venkovní fasádě, jsou ale prokresleny i ve 
vnitřní omítce. Trhlinami je poškozen i ve střední části klenbový oblouk v počítačové místnosti 
RTH. Trhliny v klenbovém nosníku, kolmém na obvodovou zeď ve směru od trati, svědčí o 
skutečnosti, že obvodová zeď ve směru k trati je náchylná k posuvům ve směru k trati. O tom, 
že v této obvodové stěně docházelo nebo ještě dochází k vodorovným pohybům, svědčí série 
svislých trhlin na řadě míst v této zdi i v navazujících příčných obvodových zdech.

Seismicita

Podle GFÚ AV ČR patří Praha do oblasti, kde lze očekávat maximálně zemětřesení stupně 5 
na dvanáctibodové makroseismické stupnici MSK-64 (Otřes připomíná pád těžkého předmětu 
dovnitř budovy.)

Radonové riziko

Dle Odvozené mapy radonového rizika ČR (1 : 200 000) je oblast zařazena do kategorie 
nízkého radonového rizika – označení 1Pa 

Ke každému investičnímu záměru, kde se dlouhodoběji shromažďují lidé, musí být stavebníkem 
opatřeno měření radonového rizika. Pro výstavbu silnice nejsou potřebná žádná opatření.

C.2.4 Voda

Povrchové vody

Řeka Vltava vtéká na území Komořan úzkým a hlubokým údolním zářezem, u soutoku s 
Berounkou se údolí rozšiřuje a na modřanské straně vytváří hodnotnou údolní nivu s mokřady 
a inundačními tůněmi, které vytváří vhodné podmínky pro faunu a floru. Hlavními přítoky jsou 
Komořanský, Cholupický a Libušský potok. Ostatní síť tekoucích povrchových vod vytváří 



strana 32  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

menší bezejmenné potůčky. Území stavby spadá do povodí Vltavy - č. hydrologických pořadí 
1-12-01-001 (Vltava) 0,559 km2, 1-12-01-002 (Libušský potok) 13,966 km2 a 1-09-04-13 
(Vltava, Komořanský a Cholupický potok) 6,961 km2. Správcem potoků v územé je Odbor 
ochrany přírody MHMP, provozovatelem Lesy HMP.

Srpnová povodeň v roce 2002 postihla celou oblast pobřežní modřanské průmyslové zóny 
včetně celého Obchodního náměstí. V Komořanech zaplavila zahrádkářskou kolonii a zastavila 
se až u železniční zastávky. Hladina stoleté povodně ve Vltavě v tomto úseku v podstatě 
sleduje velkou vodu v roce 2002 (viz příloha A.2).

Tab.  19 Základní charakteristiky průtočných poměrů ve Vltavě (vodočet Modřany)
Plocha povodí (km2) 26 689,53
Průměrný roční srážkový úhrn (mm) 644
Dlouhodobý průměrný roční průtok (m3/s) 147
Q355 (m

3/s) 25,8

Řešené území se rozkládá na pravém břehu Vltavy, zhruba mezi říčním km 62,54 až 65,0 při 
soutoku Vltavy s Berounkou. Výstavbou komunikace bude dotčena část pobřežní nivy jižně od 
ul. U Soutoku. Z dalších vodních toků se řešeného území týkají pravobřežní přítoky Vltavy -
kratší úseky dolních toků potoka  Cholupického a Komořanského. Cholupický potok kříží 
trasu komunikace v prostoru komunikace U Soutoku. Otevřené koryto potoka podchází 
mostem stávající Komořanskou a ul. U Soutoku v návaznosti na most pod železniční tratí.  
Komořanský potok má velmi proměnlivý průtok a nahrazuje dešťovou kanalizaci pro značnou 
část Komořan. V převážné části trasy je zatrubněn, je veden ulicí U Skladu až za křížení s tratí 
ČD, kde se spojuje s další dešťovou kanalizací vedenou podél vlečky z prostoru bývalých 
modřanských strojíren. V území se dále uplatní vliv příčných strží na které navazují propustky 
pod tratí ČD. 

Z oblastí Prahy 12, kde je zavedena kanalizace, tzn. kromě Cholupic a Točné, je odpadní voda 
odváděna do čistírny odpadních vod v Praze - Troji a čistírny odpadních vod v Komořanech.

Základní ukazatele kvality vody ve Vltavě: profil Vltava – Podolí ((kód pravidelného sledování 
VL1045, říční km 56,2) kvalita – třídy jakosti r. 1998 – 2001 podle ČSN 757221 jsou 
následující: 

Tab.  20 Souhrn ukazatelů kvality vody
Souhrn ukazatelů Hodnota
Obecné fyzikální a chemické ukazatele III
Specifické organické látky II
Kovy a metaloidy                                                     II
Mikrobiální a biologické ukazatele                                III

Pozn.:
Zařazení do tříd jakosti v rozsahu I, II, III, IV, V – pro profil Podolí platí hodnoty II a III
- třída jakosti II – mírně znečištěná voda – stav vody, který byl ovlivněn lidskou činností tak, že ukazatele 
jakosti vody dosahují hodnot, které umožňují existenci bohatého, vyváženého a udržitelného ekosystému
- třída jakosti III – znečištěná voda – stav povrchové vody, který byl ovlivněn lidskou činností tak, že ukazatele 
jakosti vody dosahují hodnot, které nemusí vytvořit podmínky pro existenci bohatého, vyváženého a 
udržitelného ekosystému
Zdroj: Praha – Životní prostředí 2000 - Ročenka a IOŽP (Informační okruh o životním prostředí) a úloha SGÚ 
– IOŽIP., r. 2002.

Kvalita vody ve Vltavě se postupně zlepšuje a stává se nejčistší velkou řekou na území Čech.



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 33

PRAGOPROJEKT, as.

Hydrogeologické poměry a podzemní voda

Hydrogeologie

Hydrologie je výrazně ovlivňována hlavním sběračem všech povrchových vod z území - řekou 
Vltavou. 

Celé území je z hlediska hydraulické průstupnosti poměrně chudé. Výjimku tvoří pouze vyšší 
vltavská terasa s písčitými štěrky a nivní sedimenty Vltavy, ve kterých je hladina podzemní 
vody v hydraulické souvislosti s vodou toku.

Skalní horniny jsou ve větších hloubkách dokonale zpevněné bez průlinové propustnosti. 
Pukliny jsou většinou těsně sepnuté nebo vyplněné. Pouze v mocnějších polohách drob či 
ordovických křemenců lze očekávat pohyb podzemní vody.

Jako velmi chudý na podzemní vodu lze hodnotit i kolektor v zóně přípovrchového zvodnění a 
deluviu. V místech, kde jsou matečné horniny postiženy fosilním zvětráním se podzemní voda 
vyskytuje mělko pod povrchem, neboť vzniklá jílová rezidua jsou nepropustná. 
V deluviofluviálních uloženinách výplně splachových depresí se vytváří relativně samostatné 
obzory mělké podzemní vody s hladinou vždy mělce pod povrchem území. Vzhledem k plošné 
rozsáhlosti se v těchto splachových depresích místy vytvářejí značné zásoby podzemní vody.

Podzemní voda

V oblasti není vyhlášena chráněná oblast přirozené akumulace vod a celé zájmové území se 
nachází v pásmu hygienické ochrany II. stupně vodárny Podolí. Praha 12 je zásobována vodou 
z veřejné vodovodní sítě hlavního města Prahy. V Komořanech jsou u některých domů studny, 
využívané jako zdroj užitkové vody.

Typ podzemní vody je dán horninovým prostředím, ve kterém se podzemní voda vyskytuje. 
V zájmovém území a jeho širším okolí lze rozlišit 3 typy podzemních vod, tj. podzemní voda 
ordovických hornin, terasových uloženin a holocénních náplavů (v eolických sedimentech se 
obzor podzemní vody nevytváří).

Z ordovických hornin jsou více propustné pouze droby a pískovce, které mají puklinovou a 
v pásmu zvětralin také průlinovou propustnost. Tyto horniny nejsou příliš hydrogeologicky 
významné, protože nemají velké rozšíření a jsou odděleny polohami méně propustných břidlic. 
Ordovické břidlice, jejichž pukliny jsou většinou jílovitě vyhojeny, jsou pro vodu nejvíce 
propustné v připovrchovém pásmu zvětrali a rozpojených puklin. V této zóně se vytváří 
samostatný obzor podzemní vody. Vydatnost tohoto obzoru se pohybuje v desetinách l/s, vyšší 
přítoky lze očekávat při zastižení tektonicky více porušených míst. Podzemní voda vyskytující 
se v tomto obzoru je typu Ca – Mg – HCO3 – SO4 a jeví síranovou agresivitu.

V terasových sedimentech se vytváří stálý obzor podzemní vody. Hrubé štěrky terasy jsou 
téměř v celé mocnosti zvodnělé. Úroveň hladiny podzemní vody závisí na stavu volné hladiny 
obou říčních toků, tj. Vltavy a Berounky. Směr proudění podzemní vody je dán aktuálním 
tokem Vltavy a komunikuje s volnou hladinou soutoku Vltavy a Berounky. Chemické složení 
podzemní vody tohoto obzoru závisí na kvalitě vody říčních toků a na míře dotace podzemní 
vody z ordovických hornin. Míšením těchto vod vzniká podzemní voda typu Ca – HCO3 –
SO4, kde síranové ionty pocházejí z ordovických hornin. Celková mineralizace se pohybuje 
okolo 300 mg/l. V tomto obzoru podzemní vody lze očekávat síranovou agresivitu a případně 
také agresivitu způsobenou nízkou mineralizací podzemní vody. 



strana 34  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

C.2.5 Půda

Půda

Území se nachází na hraně vltavského údolí a jeho celá západní strana je součástí tzv. lavic, 
které po milióny let vytvářela svým erozním vymíláním řeka Vltava. Členitost terénu vytvářejí 
také příkře zaříznutá údolí vznikajících obdobným způsobem v důsledku erozní činnosti větších 
potoků. Většina těchto vodotečí je orientována západním směrem.

Velká část území nad železniční tratí je převrstvena stavební a těžební činností. V celém 
prostoru se těžil v minulosti štěrkopísek, takže půdní kryt je velmi pozměněn. Pod železniční 
tratí v inundačním území je řada zahrádek, mocnost kulturních vrstev bude zjištěna 
pedologickým průzkumem v dalším stupni projektové dokumentace, tloušťka humózní vrstvy 
se předpokládá mezi 20 a 30 cm.

Lesní půda se nalézá jižně od Komořan na svahu k železniční trati a v rokli jižně od Šabatky. 
Menší lesní plochy jsou východně od ulice U Soutoku.

Značná část půdy v zájmovém území je využívána jako manipulační plochy, dobývací prostory 
či jiné plochy. Pro zbylé plochy ZPF se v trase vyskytují dva typy BPEJ, pro které platí Podle 
Metodického pokynu odboru ochrany lesa a půdy MŽP č.j. OOLP/1067/96 ze dne 12.6.199 
uvedené třídy ochrany:

- ve svazích nad železniční tratí se vyskytují půdy BPEJ 2.22.12, tj. hnědé půdy a rendziny 
na zahliněných písčitých substrátech, většinou lehčí nebo středně těžké, s vodním režimem 
příznivějším. Jsou slabě skeletovité, mělké (do 30 cm), v mírném svahu.

Půda patří do IV. třídy ochrany zemědělské půdy – půdy s převážně podprůměrnou 
produkční schopností v rámci jednotlivých klimatických regionů s jen omezenou ochranou, 
využitelné i pro výstavbu.

- pod železniční tratí v nivě Vltavy jsou to půdy BPEJ 2.56.00, tj. nivní půdy na nivních 
uloženinách, středně těžké, s příznivými vláhovými poměry. Jsou bezskeletovité až slabě 
skeletovité, hluboké v rovině.

Tato půda patří do I. třídy ochrany zemědělské půdy  - bonitně nejcennější půdy v 
jednotlivých klimatických regionech, převážně v plochách rovinných nebo jen mírně 
sklonitých, které je možno odejmout ze ZPF pouze výjimečně a to převážně na záměry 
související s obnovou ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního 
významu.

Pozemky vedené jako ZPF jsou buď nepříliš využívané (v Modřanech), využívané jako 
zahrádky (pod tratí), případně zcela devastované (na konci úseku nad tratí). Většina zahrádek 
pod tratí i nad tratí je na pozemcích, spravovaných Pozemkovým fondem (stejně tak jako 
útulek pro psy), nájemní smlouvy jsou uzavřeny na dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní 
lhůtou. U pozemku využívaného jako kynologické cvičiště v současné době probíhá převod z 
Pražských vodáren, s.p. v likvidaci na HMP.

Staré ekologické zátěže

Způsob využívání území nevylučuje možné znečištění půdy v některých úsecích trasy. 
Především v prostorech, využívaných pro průmyslové a skladovací potřeby bude podrobným 
geologickým průzkumem zjištěna možnost starých ekologických zátěží. Týká  se to zejména 
areálu bývalého cukrovaru a dobývacích prostorů. 

Štěrkové lože železniční trati může být znečištěno, lze jej považovat za potenciální 
ekologickou zátěž, která musí být ošetřena v případě, že s ním bude manipulováno.



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 35

PRAGOPROJEKT, as.

C.2.6 Horninové prostředí a přírodní zdroje

Geomorfologie

Z geomorfologického hlediska náleží toto území v širším slova smyslu Poberounské 
geomorfologické soustavě, dále je součástí geomorfologického celku Hořovická pahorkatina a 
podcelku Hořovická brázda.

Sledované území je výškově členité. Nejnižším bodem je řeka Vltava, kde dosahuje pouhých 
190 m n.m., naopak nejvyšším místem je kóta Čihadlo u Točné s výškou 385 m n.m. Zájmové 
území se skládá ze dvou rozdílných částí – rovinného inundačního území Vltavy a svahů 
skloněných k západu pod vrchem Čihadlo u Točné. Rozdíl výšek je poměrně velký, 190 m 
n.m., ulice Komořanská vede ve výšce 240 m n.m. 

Strmý pravobřežní zalesněný svah je rozbrázděn terénními depresemi a predisponovanými 
tektonickými liniemi. Terénní deprese vytváří především Libušský potok (Modřanská rokle), 
Cholupický a Komořanský potok.

Geologické poměry

Širším územím probíhá hranice dvou základních geologických jednotek - starohor 
(proterozoikum) a prvohor (paleozoika - ordovik). Obě základní geologické vrstvy byly 
obnaženy při rozsáhlé tektonické poruše, která zasáhla také území dnešních Modřan, tzv. 
"Závistský přesmyk". Její princip spočívá v tom, že geologicky starší vrstvy starohor se vlivem 
tektonické poruchy "zlomu" přesmykly tak, že překryly původní mladší paleozoické horniny. 
Tato porucha byla odkryta v údolí Libušského potoka zvaném Modřanská rokle. Dnes je tato 
rokle chráněným územím - přírodní památkou, která byla vyhlášena mimo jiné i z důvodu 
tohoto geologického fenoménu.

Z regionálně geologického hlediska náleží zájmové území východní části Barrandienu.       
Předkvartérní podloží je budováno sedimenty ordoviku. V severní polovině zájmového území 
jsou to uloženiny středního ordoviku (llandeil), které jsou zastoupeny letenskými vrstvami (sv. 
část drabovských vrstev.). Tyto vrstvy vycházejí na povrch v jádře antiklinály v Modřanech 
jsou vyvinuty v podobě typického střídání tence až silně deskovitých drob a pískovců 
s vložkami tmavošedých až černých písčitých a hojně slídnatých břidlic. Ojedinělé jsou vložky 
světle šedých křemenných pískovců. Na jižní polovině území je podloží tvořeno sedimenty 
svrchního ordoviku (caradok). Tyto sedimenty jsou reprezentovány spodní částí nučických 
vrstev (nučické v. = sv. část záhořanských vrstev), tj. černínskými břidlicemi. Jsou to tmavě 
šedé jílovitoslídnaté břidlice se siltovitou příměsí, místy s pelokarbonátovými konkrecemi.     

Kvartérní pokryv je tvořen fluviálními uloženinami, deluviálními a eolickými sedimenty. 
Z fluviálních sedimentů jsou to terasové a aluviální uloženiny a holocénní náplavy. Terasové 
sedimenty tvoří výplň přehloubených říčních koryt ve skalním podkladu a zaujímají celou 
údolní  nivu Vltavy a Berounky (sedimenty vycházejí na povrch v opuštěných pískovnách 
v Modřanech). Podle předchozích průzkumů se jedná o terasu IVa (dělení dle Q. Záruby, 
1942), která má faciální vývoj hrubozrnných štěrkopísků, štěrků až balvanitých štěrků. Ve 
svrchních partiích jsou zastoupeny střednozrnné písky s drobným štěrkem. Maximální mocnost 
těchto sedimentů je, dle archivních průzkumů 14 m. 

Nadloží terasy je tvořeno holocénními náplavy, tj. písčité hlíny až hlinité písky, jejichž mocnost 
se pohybuje od 3 do 5 m, a aluviálními povodňovými uloženinami o mocnosti až 6 m, které 



strana 36  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

jsou zastoupeny převážně hlinitopísčitými, ojediněle jílovitými a bahnitými sedimenty.  
Aluviální sedimenty vyplňují příčná údolí pravého břehu Vltavy. 

Deluviální sedimenty jsou méně rozšířené tvoří pokryv výchozů skalních hornin, jehož mocnost 
dosahuje maximálně 2 m. Jsou to hlinito-úlomkovité uloženiny, jejichž složení závisí na 
matečné hornině.

Eolické sedimenty jsou v zájmovém území ve faciálním vývoji vátých hlinitých písků. Tyto 
písky byly vyváty ze svrchních partií terasových sedimentů. Tvoří úzký lem skalních výchozů 
v Modřanech a Komořanech. 

Rozšíření navážek není příliš velké. Nacházejí se pouze v údolní nivě, jsou to železniční a 
silniční náspy. Mocnost železničních náspů se pohybuje od 2 do 3 m ojediněle 5 m, silniční 
náspy jsou mocné až 5 m. Dále se navážky vyskytují v oblasti již zmíněných pískoven, jde o 
zavážku popelem a kalovým materiálem. Maximální mocnost těchto navážek je 3 m.

U zámečku ČHMÚ je podloží tvořeno navážkami o mocnosti do 1 m, následují jílovité vrstvy o 
mocnosti 1,9 m a pod nimi probíhá štěrkopísková terasa Vltavy o mocnosti 7 až 8 m. Pod 
touto terasou tvoří skalní podklad břidlice. Hladina spodní vody je na úrovni řeky. Z 
geologického profilu vyplývá, že štěrkopísková terasa je nad hladinou spodní vody. Budova 
zámečku je pravděpodobně založena na štěrkopískové terase. Ze skladby a popisu podloží lze 
odvodit, že skalní břidlicový podklad je porušený trhlinami a je náchylný k pohybům v podloží 
po jílem vyplněných a trhlinami porušených vrstevních plochách.

Přírodní zdroje

V území (především v prostoru mezi Modřany a Komořany a jižně od Komořan) byly v 
minulosti těženy štěrkopísky a následky této činnosti jsou dodnes patrné.  V současné době se 
již s těžbou neuvažuje. Do prostoru Šabatka zasahuje okrajově hranice nebilancovaného 
ložiska štěrkopísku (ve smyslu zákona č. 44/1988 Sb.).

V oblasti není vyhlášena CHOPAV, celé zájmové území se nachází v pásmu hygienické 
ochrany II. stupně vodárny Podolí. 

C.2.7 Fauna, flóra a ekosystémy

Zájmové území spadá do fytogeografického okresu Střední Povltaví. Vegetační stupeň 
suprakolinní. Bioregion je na území Prahy 12 reprezentován potenciálním vegetačním typem 
Genisto germanicae-Quercion (kyselé doubravy) a dubohabřinami svazu Melampyro 
nemorosi-Carpinetum. Původní společenstva svazů Sorbo torminalis-Quercetum, Hieracio 
pallidi-Pinetum nebo Potentillo albae-Quercetum byla zlikvidována výstavbou sídlišť 
Modřany, Komořany.

Dlouhodobé ovlivnění a přetvoření činností člověka, silné odlesnění, urbanizace a v neposlední 
řadě rozsáhlá těžební činnost způsobily značné změny a poničení někdejší bohaté přirozené 
květeny a vegetace, jež se zachovala jen v omezené míře.

V rámci oznámení bylo zpracováno biologické hodnocení ve smyslu § 67 zákona č. 114/1992 
Sb., resp. § 18 prováděcí vyhlášky č. 395/1992 Sb. k tomuto zákonu. Vzhledem k tomu, že 
biologické hodnocení, které obsahuje podrobné údaje z provedených průzkumů tvoří přílohu 
B.3 oznámení, jsou dále uváděny pouze závěry hodnocení. Provedený biologický průzkum 
variant 1, 2 a 5A komunikačního propojení Prahy 12 s Pražským okruhem – stavba 513 přinesl 
informace o charakteru vegetace a přítomnosti živočišných druhů indikačně významných 
skupin v trase komunikace a upozornil na cenné fenomény přírodního rázu.



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 37

PRAGOPROJEKT, as.

Druhy rostlin a živočichů chráněné vyhláškou č. 395/92 Sb. jsou označeny:
O - druh ohrožený
SO - druh silně ohrožený
KO - druh kriticky ohrožený

Druhy cévnatých rostlin obsažené v Červeném seznamu ČR (Holub et Procházka 2000) 
jsou v přehledech označeny:
C2 - silně ohrožený taxon
C3 - ohrožený taxon
C4 - ojediněle se vyskytující taxon vyžadující další studium

Dále byl zpracován dendrologický průzkum lokality, který je součástí oznámení jako příloha 
B.4

Flora

Z cenných druhů rostlin byly v trase komunikace zjištěny čistec německý (Stychys germanica) 
– druh kriticky ohrožený ve smyslu Červeného seznamu České republiky (na západním okraji 
bývalé těžebny písku při ulici Komořanské) a ovsíček obecný (Aira caryophyllea) na stejném 
stupni ohrožení (v rámci psamofilního společenstva).

Dále byl zjištěn výskyt máku polního (Papaver argemone) – druhu ve smyslu Červeného 
seznamu ohrožených rostlin ČR vedeného pod kategorií C4 – vyžadující pozornost
v železničním svršku rozptýleně v celé kontaktní délce. Ve stejné kategorii ohrožení je i jilm 
ladní (Ulmus minor), jehož vitální porosty se vyskytují podél železniční tratě pod zalesněným 
svahem pod statkem Šabatka, kde je jeden nevšedně vzrostlý exemplář tohoto druhu dřeviny, 
který zasluhuje zákonnou ochranu.

V rámci psamofilního porostu byl zjištěn výskyt nevšedně vitální populace hvozdíčku 
prorostlého (Petrorhagia prolifera) (C4). Zdejší porost je nejbohatší v celém pražském 
regionu.

Na trase v místech, kde se dotýká bývalé těžebny písku, byl potvrzen výskyt druhu kategorie 
C4 škardy smrduté mákolisté (Crepis foetida subsp. rhoeadifolia).

Podle dendrologického průzkumu  se v prostoru plánované stavby nenachází zvlášť významné 
druhy dřevin. V obou variantách se vyskytují introdukované a v blízkosti nadregionálního 
biokoridoru Vltavy nežádoucí akáty – Robinia sp. a dále různé druhy topolů – Populus sp., vrb 
– Salix sp., jasanů – Fraxinus sp. Výjimku (pokud jde o hodnotné dřeviny v zájmovém území) 
tvoří Ulmus minor – jilm ladní, který se nachází kolem km 1,9 v blízkosti trasy.

Fauna

Výskyt živočichů je ovlivněn vegetační skladbou území. Vyskytují se zde druhy teplomilné i 
druhy vázané mokřadními a vlhkými biotopy. Suché lokality jsou druhově chudší, stinná a 
vlhká stanoviště obývá větší počet živočichů. Mezi nejzajímavější lokality patří celý pravý břeh 
Vltavy. 

Lepidopterologický průzkum potvrdil existenci celkem 471 druhu motýlů v rozsahu celého 
řádu Lepidoptera na lokalitě vltavských tůní, které stavba těsně míjí. Zastoupení motýlích 
druhů jako indikátorů zachovalosti biotopů svědčí o vysoké přírodovědecké hodnotě 
mokřadních biotopů, která opravňuje k dodatečné zákonné ochraně tohoto biotopu na úrovni 
přírodní památka.

Dále bylo zjištěno celkem 407 druhů motýlů na psamofilní enklávě v partiích dotčených 
stavbou. Rovněž na této dílčí lokalitě zastoupení motýlích druhů jako indikátorů zachovalosti 



strana 38  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

biotopů svědčí o vysoké hodnotě stanoviště a jeho značné specifičnosti. Všechny indikačně 
významné druhy 1. a 2. stupně spolu s vysokým zastoupením indikátorů 3. stupně a relativně 
nízkým zastoupením druhů eurytopních opravňují k zákonné ochraně této enklávy, která nemá 
obdoby nejen v pražských, ale ani ve středočeských podmínkách.

Průzkum obratlovců provedený autorem tohoto textu a Keroušem (2004) přinesl informace o 
výskytu mnoha chráněných druhů na lokalitě vltavských tůní. Rovněž tyto informace opravňují 
k zákonné ochraně tohoto mokřadu a k prosazování takového technického řešení posuzované 
stavby, která nevyvolá jakékoliv negativní ovlivnění tohoto biotopu.

Průzkumy roku 2004 (Kerouš) a let 2005 a 2006 (Vávra) přinesly tyto informace o výskytu 
chráněných druhů obratlovců:
 Muscicapa striata (lejsek šedý) (O) v zalesněném svahu nad železniční tratí
 Lanius collurio (ťuhýk obecný) (O) na psamofilní enklávě s rozptýlenými hlohy a růžemi
 Rana ridibunda (skokan skřehotavý) (KO) v terénní depresi vyplněné vodou v kilometráži 

2,23 – 2,38
 Riparia riparia (břehule říční) (O) v kilometráži 2,38 – 2,39 v malé kolonii ve stěně bývalé 

těžebny písku. Historický údaj, v letech 2005 a 2006 hnízdění již neprokázáno
 Rana ridibunda (skokan skřehotavý), (KO), Rana dalmatina (skokan štíhlý) (SO),

Triturus vulgaris (čolek obecný) (SO), Bufo bufo (ropucha obecná) (O), Bufo viridis
(ropucha zelená) (O), vše na lokalitě vltavských tůní

 Lacerta agilis (ještěrka obecná) (SO), Anguis fragilis (slepýš křehký) (SO), Natrix natrix 
(užovka obojková) (O), Natrix tesselata (užovka podplamatá) (SO), Coronella austriaca 
(užovka hladká) (SO), vše na lokalitě vltavských tůní a v přilehlých biotopech sloužící jako 
zázemí pro vývoj těchto druhů, užovka obojková kromě toho ve velmi silné populaci 
v terénní depresi vyplněné vodou v kilometráži 2,23 – 2,38

 Mergus merganser (morčák velký) (KO), Bucephala clangula (hohol severní) (SO),
Pernis apivorus (včelojed lesní) (SO), Accipiter nisus (krahujec obecný) (SO), Actitis 
hypoleucos (pisík obecný) (SO), Sterna hirundo (rybák obecný) (SO), Alcedo athis
(ledňáček říční) (SO), Oenanthe oenanthe (bělořit šedý) (SO), Tachybaptus ruficollis
(potápka malá) (O), Podiceps cristatus (potápka roháč) (O), Phalacrocorax carbo
(kormorán velký) (O), Perdix perdix (koroptev polní (O), Dendrocopos medius
(strakapoud prostřední (O), Hirundo rustica (vlaštovka obecná) (O), Luscinia 
megarhynchos (slavík obecný) (O), Lanius collurio (ťuhýk obecný) (O), všechny 
zaevidovány Keroušem (2004) jako hnízdící, zalétávající za potravou či zimující v lokalitě 
vltavských tůní.

Ekosystémy

Územní systém ekologické stability

Pro území Prahy byl zpracován Generel místního ÚSES města Prahy firmou Löw a spol. s.r.o. 
Brno v r.1993. Tento generel byl podrobněji vymezen v návrhu ÚP sídelního útvaru hl.m. 
Praha dle revidovaného regionálního a nadregionálního ÚSES (Územně technický podklad 
Ministerstva pro místní rozvoj z r. 1996). ÚSES představuje vybranou část systému zeleně a 
vodních prvků se zcela specifickými požadavky na realizaci.



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 39

PRAGOPROJEKT, as.

Tab. 21 Základní charakteristiky potenciálně dotčených částí ÚSES
Část Charakteristika Cílový stav
N4/4 Vodní tok Vltavy s břehovými porosty, případně i přilehlými 

loukami.Místa jsou břehy zpevněny kameny, nebo břehovými 
prefabrikáty. Vyvinuté břehové porosty mají bohatou druhovou 
skladbu dřevin s výskytem vodního ptactva

Společenstva vodní, pobřežní, luční a lesní, přírodní nelesní 
plochy – TTP, rozptýlené liniové porosty dřevin a bylin, parkově 
upravené plochy. Dle požadavku protipovodňové ochrany.

L3/272 Lokální biokoridor Cholupického potoka v lesních porostech v nivě 
Vltavy ladem ležící plochy. Součást přírodního parku Modřanská 
rokle - Cholupice.

Dosadba chybějících břehových porostů, prefenence původních 
druhů dřevin. Cílová společenstva vodní, břehová a lesní

L1/147 Lokální biocentrum Vltava u Modřan. Liniová vodní společenstva a 
lada, hnízdiště vodního ptactva. Břehy Vltavy jsou v několika úsecích 
zpevněny betonovými tvárnicemi.

Nutné revitalizační úpravy břehů, cílová společenstva vodní, 
pobřežní a lesní.

I5/371 Park zámku v Komořanech s relativně kvalitní druhovou skladbou je 
významným krajinným prvkem.

Preferovat původní druhy dřevin, zachovat současný stav. Cílová 
společenstva parková s cílem zvýšení diverzity krajiny.

Údolí Vltavy N4/4 je biokoridorem evropského a celorepublikového významu. 

Chráněná území

Zvláště chráněná území

V zájmové oblasti není v k.ú. Modřany a Komořany vyhlášeno žádné velkoplošné zvláště 
chráněné území přírody. 

Přírodní památka Komořanská rokle leží severovýchodně dále od navrhovaného záměru, 
Přírodní rezervace Šance jižně na úbočí Břežanského údolí.

Území přírodních parků

Na okraji Komořan, západně od Komořanské ulice se nachází rozsáhlý přírodní park 
Modřanská rokle – Cholupice, zřízený vyhláškou hl. m. Prahy č. 3/1991 Sb. HMP, jehož 
součástí je i PP Modřanská rokle, PR Šance a další chráněná území. Část tohoto území je 
zároveň regionálním biocentrem Šance.

Významné krajinné prvky

Významné krajinné prvky jsou chráněny před poškozováním a ničením, k případným 
zásahům, které by mohly vést k oslabení jejich ekologicko-stabilizační funkce, je nutno si 
vyžádat závazné stanovisko orgánu ochrany přírody. V posuzovaném území se nacházejí 
následující významné krajinné prvky:

Park zámku v Komořanech s relativně kvalitní druhovou skladbou.

V území se dále nachází řada významných krajinných prvků ze zákona (§3 písm. b) 
č. 114/1992 Sb.) – lesy, vodní plochy a údolní niva Vltavy.

Památné stromy (§ 46 zák. č. 114/1992 Sb.) je ze zákona zakázáno poškozovat, ničit a rušit v 
přirozeném vývoji. Strom má ochranné pásmo ve tvaru kruhu o poloměru desetinásobku 
průměru kmene měřeného ve výši 130 cm nad zemí. V tomto pásmu není dovolena žádná pro 
strom škodlivá činnost, např. výstavba, terénní úpravy, odvodňování, chemizace. 
 v ulici Na Šabatce mimo navrhované varianty se nalézá památná lípa, 
 z významných původních porostů je zachováno několik skupinek topolů černých, 
 kolem km 1,9 v blízkosti trasy se nachází Ulmus minor – jilm ladní, jehož vyhlášení není 

dokončeno,
 z významných původních porostů je zachováno několik skupinek topolů černých

Lokality Natura 2000

Nejbližší evropsky významnou lokalitou je  Břežanské údolí o rozloze 496,5 ha, která se 
překrývá s přírodním parkem. Lokalita představuje významnou enklávu přirozených porostů 



strana 40  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

teplomilných doubrav a stepí v blízkosti rozsáhlého městského celku. Hlavním předmětem 
ochrany je zde přástevník kostivalový (Callimorpha quadripunctaria).

Podle přiloženého stanoviska OOP MHMP nemůže mít uvedený záměr významný vliv na 
evropsky významné lokality ani ptačí oblasti.

Ochranná pásma

Poddolovaná ani sesuvná území se v rámci řešeného území nevyskytují.

V území jsou vymezena ochranná pásma jednotlivých podniků v rámci jejich pozemků.

Ochranná pásma infrastruktury jsou dána příslušnými zákony a normami.   

Silniční ochranné pásmo (ochranné pásmo komunikací) tvoří prostor, jehož hranice je určena 
svislými plochami vedenými do výšky 50 m a ve vzdálenosti 15 m od osy vozovky nebo od osy 
přilehlého jízdního pásu silnice II. třídy nebo III. třídy a místní komunikace II. třídy.

Ochranné pásmo dráhy tvoří prostor po obou stranách dráhy, jehož hranice jsou vymezeny 
svislou plochou vedenou u dráhy regionální 60 m od osy krajní koleje, nejméně však ve 
vzdálenosti 30 m od hranic obvodu dráhy.  U vlečky je stanoveno ochranné pásmo 30 m od 
osy krajní koleje. 

U tramvajové dráhy 30 m od osy krajní koleje nebo krajního trolejového drátu. Pro dráhu 
vedenou po pozemních komunikacích a vlečku v uzavřeném prostoru provozovny se ochranné 
pásmo nezřizuje.

C.2.8 Krajina

Řešené území je z hlediska prostorového a kompozičního i krajinářského územím celopražsky 
velmi významným a výjimečným svojí polohou při soutoku řek Vltavy a Berounky v dosud 
částečně zachovaném pásu přírody a krajiny podél Vltavy, v ústí krajinářsky významné 
Poberounské kotliny, pod významným výškově dominantním masívem Komořanského polesí a 
Závisti s kulturními zbytky historického keltského osídlení. Lokální dominantou je místní 
Komořanský zámeček s pozadím tvořeným masívem lesa. Místní přírodní a krajinnou 
zvláštností jsou Modřanské laguny vzniklé začleněním technických děl podél Vltavy do krajiny.

Z hlediska urbanizace lze území rozdělit na tři části – přírodní prostředí mezi Vltavou a 
železniční tratí, urbanizované území východně od trati severně a území těžby jižně s 
navazujícím územím přírodního parku.

Podle hodnocení AOPK jsou břehy a niva Vltavy od modřanského nádraží na jih ke Zbraslavi 
jedny z nejhodnotnějších v Praze.  Po povodni v r. 2002 je prakticky odstraněna většina škod -
naplavenin, vývratů, zdevastovaných objektů. V jižní části nivy jsou nejcennější tůně, 
obklopené porosty, které se zase zvolna začínají podobat lužním hájům. Tůně nejsou 
přirozeného původu, regulace, k níž došlo v první polovině 20. století, zlikvidovala původní 
přirozený ráz řeky a technickými úpravami z ní udělala kanál pro plavbu. V místech, kde bylo 
řečiště širší, byly k jeho soustředění postaveny nízké koncentrační hráze - to je nynější břeh 
mezi řekou a tůněmi. Od hrázek směrem k "pevnině" zůstaly obdélníkové tůně, rozdělené 
příčnými výhonovými hrázkami. Dnes jsou tůně zčásti zanesené, jejich břehy zarůstají, v okolí 
bojují obnovující se lužní háje s méně hodnotnými porosty, které tu vznikly v ne zcela dávné v 
éře skládek a navážek.

Komunikace Komořanská v severní části řešeného území prochází devastovaným územím 
poznamenaným téměř sto padesát let trvající činností Modřanského cukrovaru, který byl 
počátkem roku 2003 zrušen. Výstavba cukrovaru probíhala bez zřetele na měřítko, plnila 



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 41

PRAGOPROJEKT, as.

potřeby průmyslu, a byla postavena bezprostředně při zdroji vody, proto vznikaly nadměrné 
hmoty a nebyla ponechána volná příroda podél toku Vltavy. Území v Modřanech bylo či je až 
k ulici Na soutoku plně využívána lidskou činností (cukrovar, nádraží, těžba, bydlení, komerční 
budovy, sportoviště).

Na vyvýšenině bývalé vesnice Komořany je zastavěné území velmi kvalitního bydlení, které je 
však negativně ovlivněno intenzívní dopravou po Komořanské ulici.

Jižní část území nebyla v minulosti poznamenána urbanizací, respektive výstavbou, avšak byla 
značně přetvořena lidskou činností, neboť v prostoru mezi Komořany a Zbraslaví byly těženy 
štěrkopísky pro pražskou stavební činnost a následně bylo území vyplněno zavážkami, a tím se 
přeměnila příroda i krajina a terénní reliéf značné části tohoto prostoru. Vydané rozhodnutí o 
vybudování silničního okruhu v tomto území znamená tak jako tak další významný a nevratný 
zásah do krajinného rázu, který je však zcela důvodný v kontextu rozvoje hlavního města 
Prahy.   

Zalesněné svahy přírodního parku Modřanská rokle - Cholupice, které se rozkládají mezi 
Komořany, Modřany, Cholupicemi, Točnou a Závistí navazují na přírodní park Střed Čech 
tvoří při pohledu z druhé strany Vltavy dominantní pocit a do určité míry vizuálně splývají s 
porosty na břehu řeky.

Území je v širších souvislostech viditelné pouze z vyšších poloh protilehlého břehu Vltavy, 
zejména z Radotína, avšak pohledově je odtud velmi vzdálené. V detailech je území viditelné 
z levého břehu Vltavy, odkud je vnímáno při pohledech směrem vzhůru z nižší polohy. Podnož 
těmto pohledům poskytuje řeka Vltava a zalesněný svah v těsném kontaktu nad ní. Závěr 
(zadní plán) všech pohledů tvoří výrazný masív lesa rozsáhlého Komořanského polesí. 

Turistika

Hlavním cílem by mělo být udělat i z nivy kolem modřanského jezu území pro lidi a pro 
přírodu, součástí je budování  cyklistické stezky, která umožní projet v souběhu s Vltavou od 
jezu k ulici U soutoku a v budoucnu by měla být protažena do Zbraslavi. Část cyklostezky až 
po žel. zastávku Praha – Komořany je již v současné době vybudována. Dalšímu pokračování 
směrem ke Zbraslavi prozatím brání majetkoprávní vztahy. Potřebnou součástí cyklotras 
v oblasti je propojení cyklostezky na břehu Vltavy s cyklostezkou v Modřanské rokli. 

Území jižně od Komořan má velký turistický a rekreační potenciál. Pobřeží Vltavy je 
využíváno k odpočinku, případně k rybaření. Území přírodního parku, případně letiště Točná je 
oblíbeným cílem rekreační turistiky.

C.2.9 Kulturní památky a archeologie

Kulturní památky

Modřany jsou poprvé připomínány r. 1178, s vesnicí Komořany se v písemných pramenech 
setkáváme poprvé v zakládací listině vyšehradské kapituly z roku 1088. Do státního seznamu 
nemovitých kulturních památek byl zařazen kostel Nanebevzetí P. Marie se zvonicí, zámeček v 
Komořanech, boží muka v ulici U Kapličky (nyní U Pily) a viniční dům čp. 6, navržena je fara 
čp. 31.

Jedinou památkou, která leží v blízkosti záměru je druhá nejstarší chráněná kulturní památka  
zámek v Komořanech, Na Šabatce 12/2050. Hlavní budovy zámku s charakteristickou 
věžičkou vytvářejí lokální dominantu, vystupující mírně z masívu zeleně uplatňující se i z 
protilehlého břehu Vltavy. Na místě původního dvora byla vybudována renesanční tvrz, v 18. 



strana 42  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

století přebudována na barokní zámek. K významným stavebním úpravám, které daly stavbě 
dnešní celkový výraz, došlo v poslední čtvrti 19. století, věž byla přestavěna v osmibokou 
novogotickou, bylo přistavěno schodiště, novogotický arkýř a hospodářské budovy. 
Komořanský zámek má dnes podobu čtyřkřídlého areálu kolem dvora. Při adaptaci začátkem 
20. století zmizel styl 19. století.

Do roku 1948 byla majitelem zámku Spořitelna česká a od roku 1948 do roku 1957 KSČ. V 
tomto roce byl zámeček převeden do vlastnictví státu a přidělen do trvalého užívání 
Hydrometeorologickému ústavu, který zde sídlí dodnes. Zámek během let značně zchátral, a 
tak od roku 1991 probíhá záchovná údržba a rekonstrukce. 

Zámeček ČMHÚ v Komořanech

Archeologie

Celé území je archeologicky velmi zajímavé, pravěké nálezy z Modřan byly známy již v 
počátcích české archeologie. 

Na nádvoří továrny Interpharma byla v roce 1947 nalezena zdobená nádobka kultury s 
vypíchanou keramikou. V roce 1977 před domem č. 31/1040 v ulici Na Havránce 
prozkoumána jáma s 13 nádobami, překrytými hliněnou deskou o průměru 100 cm, která 
sloužila k pražení obilí. Byla to asi obětní jáma, do které byly v nádobách uloženy jídelní 
obětiny. Ze zahrady domu čp. 395 v ulici Na Havránce pocházejí zlomky keramiky kultury 
zvoncovitých pohárů a knovízské kultury. 

U cukrovaru byly na konci 19. století zaregistrovány vrstvy a jámy kultury knovízské a doby 
halštatské. V Komořanské ulici naproti cukrovaru a v okolí hřiště SK Modřany bylo pohřebiště 
bylanské kultury se žárovými a kostrovými hroby. Další bylanské hroby byly v Komořanské 
ulici v místech starých pískoven v okolí nádraží. Patrně se jednalo o jedno rozsáhlé pohřebiště,
sahající od nádraží až k ulici Vzpoury.

V místních pískovnách byly nalezeny žárové hroby s bronzovými předměty jako milodary a 
sídlištní jámy, někde dokonce mocná kulturní vrstva s keramikou knovízské kultury. Dále byly 
nalezeny stopy po sídlišti z doby hradištní a pec na pálení keramiky štítarského typu i žárové 
hroby bylanské kultury. Na řadě míst byly nalezeny také pozůstatky z doby římské a hradištní, 



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 43

PRAGOPROJEKT, as.

u starších nálezů není známo bližší určení místa, dokládají však nepřetržitý zájem o osídlení 
Modřan.

V Komořanech, v lokalitě Šabatka byly v roce 1974 nalezeny kamenné nástroje, doklad 
přítomnosti lovců z mladšího údobí starší doby kamenné (paleolitu), asi 40 000 až 10 000 let 
př. Kr. Při rozšiřování Modřanských strojíren byly na východ od závodu a severně od ulice Do 
Koutů na rozsáhlé ploše zachyceny stopy sídliště z pozdní doby halštatské. 



strana 44  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

C.3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území 
z hlediska jeho únosného zatížení

Charakter současného využívání území 

Území podél Komořanské ulice je využíváno poměrně rozdílně. Na začátku trasy ještě převládá 
tradiční bytová zástavba rodinných domků a menších činžovních domů, navazujících na 
zástavbu Modřan. Těsně navazuje prostor zrušeného cukrovaru Modřany, který zabírá plochu 
mezi Komořanskou ulicí a tratí ČD, na východní části od Komořanské ulice je umístěno 
sportovní zařízení SK Modřany. Od konce cukrovaru k ulici Na Soutoku je zdevastované 
území bývalou těžbou, v oblasti ulice Vzpoury je řídká bytová zástavba a nově postavené 
komerční aktivity (autoservis). Ve stoupání od Cholupického potoka po pravé straně začíná 
souvislá zástavba rodinných domků navazujících na Komořany, nad stoupáním po levé straně 
pak areál průmyslových aktivit (Modřanské strojírny, Interpharma atd.). Dále vede 
Komořanská ulice středem Komořan s intenzivní zástavbou, která přechází v rodinné domy, na 
konci již jen po levé straně. 

Navrhované propojení zpočátku sleduje Komořanskou ulici, v oblasti ulice Vzpoury klesá k 
řece a vede v souběhu se železniční tratí. Zde je osamělý dům v ulici Na Soutoku, která 
úrovňově kříží železniční trať. V údolní nivě Vltavy probíhají zpevněné i nezpevněné cesty, 
umožňující přístup k objektům i k řece. V ulici U Soutoku je umístěn Domácí azyl pro 
opuštěná zvířata, dále podle trati řada zahrádek s chatami či zahradními domky, nachází se zde 
i objekt čerpací stanice PVK. Dále k břehu řeky je příroda méně dotčená lidskou činností a je 
určena částečně k rekreaci, převážně však k přirozenému rozvoji fauny a flory, nachází se zde i 
několik tůní. V závěru území, kde se trať přibližuje k řece je zřízeno cvičiště pro psy místní 
kynologické organizace. Těsně u trati jsou v oblasti zastávky Komořany kromě obytné 
zástavby z větších objektů teplárna a průmyslové budovy. Výše nad tratí, v ulici na Šabatce je 
kromě bytové zástavby umístěn zámeček a areál ČHMÚ, statek s chovem koní a jezdeckou 
halou. Část svahu těsně nad tratí je zarostlá vysokou vegetací a nad ní se nachází zahradní 
oblast s chatkami. Konec úseku umístěný ve svahu prostoru Šabatka je opět silně 
poznamenaném těžební a stavební činností minulou i současnou – staveništěm průzkumné štoly 
pro tunel SOKP 513. 

Doprava 

Nárůst dopravy stále více ovlivňuje životní prostředí velkoměst. Prudký rozmach dopravy v 
90. letech přinesl nejen dopravní přetížení centra Prahy, ale významně vzrostla doprava i ve 
vnějším pásmu města. Existují pro to tři hlavní důvody. Zaprvé se zvýšil celkový počet jízd po 
městě, za druhé část obyvatel přestala používat k cestám po městě městskou hromadnou 
dopravu (MHD) a za třetí vzrůstá počet osob, které osobní automobily používají k dojíždění 
do Prahy.

Koridor Modřany-Komořany (KOMOKO) vede všechny typy dopravy podél řeky v souběhu 
železniční a tramvajové trati a kapacitní komunikace a končí u ulice Generála Šišky. 

Dopravně nejvýznamnější komunikací řešeného území je stávající komunikace Komořanská. Ta 
je charakterizována jako místní část extravilánové komunikace II. třídy č. 103. Jedná se o 
pokračování stávající sběrné čtyřpruhové pravobřežní komunikace radiálně vedené územím 
města v severo-jižním směru. Z hlediska širších vztahů jsou radiální ulice Komořanská i 
tangenciální komunikace Generála Šišky, užívány nejen pro obsluhu území a dostupnost 
z centra Prahy, ze Smíchova, z Jižního Města a z jižního okraje Prahy, ale spolu s místními 
komunikacemi na okraji území suplují radiální i tangenciální tranzitní funkci dosud 
nerealizovaného či neúplného a  nedokončeného systému nadřazených městských komunikací. 



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 45

PRAGOPROJEKT, as.

V daném území byly s ukončením provozu cukrovaru a omezením výroby v bývalých 
modřanských strojírnách výrazně redukovány velké zdroje a cíle dopravy (např. řepná 
kampaň). Ostatní stávající a dosud nově vznikající aktivity v území nevytváří zdroje mající 
výrazný vliv na komunikační řešení.  Podstatnou změnou bude výhledová zástavba na plochách 
bývalého cukrovaru. Předpokládá se významné navýšení dopravních intenzit po dostavbě 
komerční zóny a obytné zástavby.      

Komořanská ulice je v řešeném území nejfrekventovanější komunikací, přitom obsahuje nejvíce 
míst s dopravními závadami nebo problémy. Jedná se o úzkou dvoupruhovou sběrnou 
komunikaci bez odstavných pruhů. Šířka silnice je pouze 6 – 7 m, chodníky jsou ´úzké kolem 
1,5 m, místy pouze 70 cm. Povrch vozovky i chodníků je živičný, relativně zachovaný, neboť 
velká oprava Komořanské byla provedena v devadesátých letech minulého století. V řešeném 
území je povolena svislým dopravním značením maximální rychlost 40 km/hod, snížená v 
místech přechodů pro chodce na 20 km/hod. 

Na území městské části Praha 12 lze v rámci pražské integrované dopravy využívat jak linky 
tramvají do Modřan s připojením na metro (3, 17, 21) tak i četná autobusová spojení (117, 
139, 173, 150, 157, 165, 182, 189, 197, 198, 199, 205, 215, 253, 341 a 342), do Komořan 
však vedou pouze linky 165 a 205. Linky dálkové autobusové dopravy oblastí Modřan a 
Komořan neprojíždějí.

Dobré, leč zatím nepříliš časté spojení do centra zajišťuje i vlaková trať 210 spojující Modřany 
a Komořany s Vršovicemi a s centrem města - nádražím Praha hlavní nádraží. Ačkoliv jízdní 
doby jsou velmi atraktivní, nelze při stávajícím stavu infrastruktury počítat s širším využitím 
železnice pro cesty do centra města, zejména díky dlouhým intervalům mezi spoji a provozním 
nepravidelnostem.

Na jednokolejné regionální železniční trati č.210 Praha - Vrané nad Vltavou - Čerčany (Dobříš)
se v oblasti Modřan a Komořan nacházejí železniční zastávky Praha – Modřany a Praha –
Komořany, dále pak železniční stanice bez osobního provozu Praha – Modřany. Do žst. Praha 
– Modřany je ve stávajícím stavu zaústěno 5 vleček, z toho využívána je v současném stavu 
pouze jedna. 

Lodní doprava z hlediska širších vztahů je realizována na řece Vltavě.

V letecké dopravě se okrajově uplatňuje blízkost letiště na Točné a okraj koridoru ve směru do 
Ruzyně.

V území zamýšlené trasy komunikačního propojení nejsou v současné době nároky na dopravu 
v klidu významným problémem.  

Rozvoj území podle územního plánu

Usnesením Zastupitelstva hlavního města Prahy číslo 39/02 ze dne 29.6.2006 byl schválen 
návrh zadání změny Územního plánu sídelního útvaru hl.m.Prahy č. Z1439/06 a radě HMP 
bylo uloženo přijmout opatření k zajištění. Návrh městské části umožňuje prodloužení 
KOMOKO jižním směrem a napojení na připravovaný silniční okruh. Návrh předpokládá 
změnu funkčního využití ploch a vyhlášení veřejně prospěšné stavby nové kapacitní 
komunikace s mimoúrovňovým křížením silničního okruhu. 

K výše uvedenému návrhu byl zpracován výkres zachycující potřebné změny Územního plánu 
sídelního útvaru hlavního města Prahy v souvislosti s novou trasou komunikace. V severní části 
trasa odpovídá urbanistické koncepci prezentované v Urbanistické studii Modřany – JIH, 
pořízené SÚRM v roce 2003. V jižní polovině území, která nebyla v uvedené studii podrobněji 
řešena, je trasa navržena mimo urbanizované území, v souběhu s koridorem železniční 



strana 46  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

dopravy, a následně převážně v krajině. Dle požadavku MČ Praha 12 je obytný soubor 
Komořan napojen na novou komunikaci pouze jedinou přípojkou, tedy stávající komunikací 
Komořanskou, odbočující z navrhované komunikace v prostoru křižovatky U Soutoku, tedy ze 
severu. Jižní část Komořan s minimální hustotou zastavění ((kolonií rodinných domků) na 
novou komunikaci připojena není (původně byla jižní přípojka Komořan uvažována z prostoru 
u Šabatky).       

Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení

Vzhledem ke zrušení provozu cukrovaru, změnu výroby v průmyslových areálech a inovací 
technologií, nepředstavují tyto provozy významnou zátěž.

Největším problémem je hustá, neustále stoupající doprava po Komořanské ulici, která 
produkuje značné množství emisí a ohrožuje bezpečnost obyvatel. Přijaté úpravy (příčné prahy 
a snížení rychlosti u přechodů pro chodce sice zvyšují bezpečnost, snižují však plynulost 
dopravy a v důsledku toho i zvýšení emisí. 

Tab. 22 Přehled dopravních nehod v posledních letech (ÚDI Praha).
ZraněníRok Počet nehod

Smrtelná Těžká Lehká
2004 17 0 0 7
2005 29 0 1 3
2006 (1/2 roku) 9 0 0 1



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 47

PRAGOPROJEKT, as.

ČÁST D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A 
HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a 
životní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů

Ovlivnění faktoru psychické pohody

V příloze B.5 je provedeno podrobné zdokumentování počtu domů a obyvatel, bydlících v 
dosahu  provozu na komunikacích. Vzhledem k tomu, že nově navrhované propojení je v 
místech obydlení navrhováno ve stejném koridoru, je provedeno porovnání Komořanské ulice 
na straně jedné a společně všech tří posuzovaných variant propojení na straně druhé. Podrobné 
zhodnocení vlivů a zjištění rozdílů mezi navrhovanými variantami je zpracováno v posouzení 
hluku a exhalací z dopravy. 

Tab. 23 Počty obyvatel v dosahu provozu z komunikací
Počet obyvatel, bydlících v pásmu

Pásmo Komořanská Propojení Snížení počtu o %
0 – 10 m 80 28* 65,0

10 – 50 m 201 56 72,1
50 – 100 m 660 148 77,6

100 – 150 m 385 90 76,6
Počet obyvatel bydlících do vzdálenosti od komunikace

Vzdálenost Komořanská Propojení Snížení počtu o %
do 10 m 80 28* 65,0
do 50 m 281 84 70,1

do 100 m 941 232 75,3
do 150 m 1326 322 75,7

Součástí variant nového propojení je návrh protihlukových opatření, která budou negativní 
vlivy na obyvatele dále snižovat – viz kap. D.I.3.

Ze zjištěných dat byl proveden odhad počtu domů a obyvatel, kterých se bude změna dopravní 
situace týkat a posouzeno, zda je změna kladná či záporná. Při tomto hodnocení bylo bráno v 
úvahu, že subjektivní vjem zhoršení situace je výraznější než vjem zlepšení situace, jinými 
slovy, pro obyvatele Komořanské ulice se snížení hlukového zatížení jeví méně výrazná než 
objektivně stejné zvýšení pro obyvatele exponovaných domů v ulici U teplárny.

Tab. 24 Posouzení změny pohody
Kladná změna Záporná změna

Počet
++ +

0
- --

Domů 119 64 47 21 11
Obyvatel 849 420 214 61 84

Hodnocení:
++ výrazná kladná změna
+ kladná změna 

0 žádná, nebo 
nevýznamná změna

- záporná změna
- - výrazně záporná změna



strana 48  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

Převedením dopravy na některou z variant propojení dojde k podstatnému snížení počtu 
obyvatel (cca 70 - 75 %), zasažených negativními vlivy průjezdné dopravy.

Z celkového počtu 1649 obyvatel, bydlících v dosahu silniční dopravy v Modřanech a 
Komořanech se změna projeví kladně u 1269 obyvatel, záporně pak u 145 obyvatel (pouze na 
základě vzdálenosti od komunikace). Výhoda postavení nového propojení se projeví navíc v 
tom, že součástí stavby budou pro snížení negativních účinků realizována opatření (např. 
protihlukové stěny), která nelze na Komořanské ulici realizovat.

V centru Komořan dojde k podstatnému zvýšení psychické pohody, oblast bude neprůjezdná a 
umožní se zde provádění řady v současnosti nereálných aktivit i využití prostoru mezi ulicemi 
Komořanská, Kyslíková a Revoluce.

Podél železniční trati je z hlediska pocitu pohody obecně nejvhodnější varianta co 
nejvzdálenější od zástavby, tj. var. 1, kterou lze i oddělit novými výsadbami zeleně na svazích 
silničního tělesa. Naopak varianta 2 bude působit velmi technicistně.

Nezanedbatelným faktorem ovlivňujícím psychickou pohodu je nutnost demolic a s tím 
souvisejícím přestěhováním obyvatel a ztráta rekreačních příležitostí v souvislosti se záborem 
zahrádek, zde je naopak varianta 2 nejvhodnější.

Vlivy na zdraví obyvatel

Hodnocení vlivů na veřejné zdraví zpracované autorizovanou osobou (příloha B.9.) porovnává 
situaci bez realizace investičního záměru modelovanou pro očekávanou situaci v roce 2015 a 
výhledový stav, kdy bude v provozu investiční záměr „Propojení Komořany“ z pohledu

- hlučnosti způsobené projektovanými zdroji technologického hluku v  referenčních bodech 
nejvíce ohroženého chráněného prostoru a

- chemických polutantů uvolňovaných dopravou po hodnocené komunikaci a jednotlivých 
variantních řešení investičního záměru.  

Hodnocenou oblastí je nejbližší trvale osídlená městská čtvrť v blízkosti ulice Komořanská a 
oblasti pro trvalé bydlení, které mohou být negativně dotčeny realizací záměru.

Na základě šetření je možno konstatovat, že: 

- Zdravotní riziko hlučnosti se již v současnosti projeví v oblasti psychické zátěže a 
narušení pocitu spokojenosti, kvality spánku a zvýšeným pocitem obtěžování hlučností. 
Hodnoty indikující organické poškození exponovaného organismu nejsou dosahovány. 

- V hodnocené lokalitě v potenciálním dosahu vlivů záměru je možno očekávat snížení 
dopravní hlučnosti v souvislosti s provozem spojky „Propojení Komořany“ pouze 
v kombinaci s protihlukovým opatřením. 

- Realizací investičního záměru se hlukové klima v okolí ulice Komořanská po kvalitativní 
stránce podstatně nezmění. Dominantním zdrojem hluku bude i nadále hluk dopravní a je 
možno očekávat i po realizaci záměru lokální překročení platných limitů hlučnosti, 
charakterizující podmínky pro ochranu veřejného zdraví v denní i noční době. Změní se 
však poměr mezi vlivem jednotlivých složek hlučnosti – tranzitní a lokální dopravy a 
hlukového pozadí.

- Bilanci vlivu provozu záměru na veřejné zdraví je možno odhadnout pouze pomocí počtu 
osob, které bydlí v současné a budoucí době v blízkosti vysoce zatížené komunikace. 



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 49

PRAGOPROJEKT, as.

Pozitivně bude vlivem investičního záměru ovlivněno 1270 obyvatel, zatímco negativně 
(zvýšením hlučnosti) ca 145 obyvatel. 

- HQ příspěvku imisních koncentrací atmosférických škodlivin s prahovým účinkem budou 
s výjimkou imisí prašnosti představovat pouze nepatrné hodnoty, které indikují, že 
veřejné zdraví nebude v souvislosti s realizací „Propojení Komořany“ těmito látkami 
ohroženo. HQ příspěvku imisí NO2 se bude pro krátkodobé imisní hodnoty pohybovat 
v řádu HQ= 10-2, průměrné roční příspěvky imisí NO2 se budou pohybovat v řádu HQ-
10-3. Průměrné roční imisní přídavky prašnosti jsou očekávány také v hodnotách HQ= 10-

3. Krátkodobé maximální koncentrace prašnosti dosahují z dostupných dat na lokalitě 
v současnosti hodnotu HQ= 2,1 již v současnosti a vliv záměru „Propojení Komořany“ 
pro variantu 0 i variantu 5A představuje samotné HQ=10-2.  

- Očekávané maximální imisní příspěvky benzenu představují hodnotu HQ= 10-3 (limit pro 
ČR), ovlivnění ILCR je očekáváno o 1,5E-07. Očekávaný imisní příspěvek realizace 
"Propojení Komořany" se projeví v oblasti pro bydlení hodnotou ILCR=1,0E-07. Tento 
vliv je společensky  přijatelný vzhledem k tomu, že investiční záměr vzdálí komunikaci od 
soustředěné oblasti pro bydlení a expozice obyvatel se ve srovnání se současnou situací 
sníží.

- Imisní příspěvky benzenu a benzo(a)pyrenu po realizaci "Propojení Komořany" 
představují pouze zlomky platných imisních koncentrací těchto škodlivin podle současné 
české legislativy, potenciální vliv dopravy se projeví v obytné zóně o ILCR=3,4E-08, což 
je hodnota, která nepředstavuje riziko pro veřejné zdraví. 

Z uvedeného vyplývá, že zdravotní riziko hluku i atmosférických imisí navrhované výstavby 
nového „Propojení Komořany“ není pro obě základní varianty řešení významné a v případě 
dodržení deklarovaného technologického postupu, emisí hlučnosti a emisí chemických 
škodlivin nebudou očekávaná navýšení imisních koncentrací sledovaných polutantů důvodem 
ohrožení veřejného zdraví pro dotčené obyvatele městské částí Praha - Komořany. Jiné lokality 
v okolí „Propojení Komořany“ nebudou z pohledu ochrany veřejného zdraví významně 
negativně ovlivněny. Při porovnání obou variant vychází jako příznivější z hlediska ochrany 
veřejného zdraví varianta nová, která je vedena mimo osídlené části Komořan a představuje 
zátěž pro méně početnou populaci.  

Kvalitativní odhad zdravotního rizika: 

Hlučnost: Při posuzování vlivu hlučnosti provozu na "Propojení Komořany" byl zohledněn vliv 
nového zdroje i riziko změny hlukového klimatu za současných reálných podmínek životního 
prostředí. Příspěvek hlučnosti provozu se zohledněním vlivu očekávaného pozadí hlučnosti 
nemůže významně ovlivnit hlukové klima nejbližších osídlených oblastí a nebude zavádět 
kvalitativně nové zdroje hlučnosti na hodnocenou lokalitu, pouze se změní distribuce 
hlukových imisí v zasažené ploše. Předpokládaná změna hlučnosti nebude mít kvalitativní 
charakter. 

Chemické imise: Rozptylová studie hodnotí imise NO2, PM10, benzenu a benzo(a)pyrenu 
z předpokládaných dopravních vlivů. Jedná se změnu imisí vlivem dopravního provozu, 
kvalitativně se však nové škodliviny významně neprojeví vzhledem k lokalizaci záměru do již 
dopravně zatížené zóny v blízkosti výpadovky z hlavního města jižním směrem.

Kvantitativní odhad zdravotního rizika 

Hlučnost: Imise hlučnosti v denní i v noční době v dosahu nejbližších obytných budov budou i 
bez realizace „Propojení Komořany“ přesahovat povolené limitní hodnoty. Imise hlučnosti se 



strana 50  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

na lokalitě projeví rizikem projevů obtěžování, rušení a projevů rozmrzelosti dotčené populace. 
Dopravní hlučnost a její zdravotní projevy zůstanou dominantním zdrojem i po realizaci 
záměru, hodnocení vlivu záměru je možno provést bilančně – pozitivně bude ovlivněno 1270 
obyvatel, negativně 145. 

Chemické imise: Koncentrace posuzovaných látek vzhledem k referenčním „zdravotně 
bezpečným“ hodnotám se s výjimkou benzo(a)pyrenu a krátkodobých maximálních imisních 
hodnot PM10 pohybují na úrovni zlomků referenčních hodnot (potenciální nejvyšší hodnoty 
HQ pro obytné oblasti v okolí investičního záměru), nejsou proto ve srovnání s jinými částmi 
Prahy dány předpoklady pro poškození zdravotního stavu exponované populace chemickými 
imisemi. 

Očekávané pozitivní a celospolečenské důsledky realizace záměru: 

Vlivy investičního záměru spočívají v potřebě dopravního napojení připravovaného 
rychlostního okruhu kolem jižní strany města Prahy na dostatečně kapacitní přivaděče od 
centra města. Řešený úsek silnice bude navazovat na již provozovaný 4proudý úsek a převede 
tranzitní dopravu z centra na městský okruh po kapacitní komunikaci mimo hustě obydlenou 
rezidentní zónu. Z hlediska celkových vlivů, především díky převedení dopravy do méně 
osídlené části rezidentní zóny, je proto očekávána převaha pozitivních vlivů vlivem realizace 
investiční akce "Propojení Komořany".

Další zdravotní rizika

Lze oprávněně předpokládat, že nová silnice s mimoúrovňovým křížením ostatních komunikací 
a převedením dopravy z obydlené části sníží počet dopravních nehod. Dojde ke zlepšení 
současné situace, především z hlediska hluku a bezpečnosti chodců.

Dále dojde ke zvýšení bezpečnosti provozu osazením závor na železničním přejezdu v ul. 
U soutoku, resp. náhradou železničního přejezdu podjezdem v ul. U skladu.

Ovlivnění přístupnosti, dělící faktor

Současný silný vliv dopravy projíždějící Komořanskou ulicí, která území rozděluje je velmi 
negativní. Pokud by byla tatu ulice připojena na SOKP, došlo by ještě k podstatnému zhoršení 
stávajícího stavu, vysoká intenzita dopravy by vliv na území ještě zhoršila. I když však k 
připojení nedojde, lze očekávat další zvyšování dopravy. Převedením dopravy na novou 
kapacitní silnici dojde v Komořanech ke zklidnění a zlepšení životního prostředí, které umožní 
nový rozvoj především centrální oblasti. Dojde k prodloužení jízdy automobilem z centra 
Komořan směrem na Zbraslav a Dolní Břežany, možnost spojení se silnicí na Točnou a 
Zbraslav pro cyklisty a pěší bude zachována.

Studie předpokládá zneprůjezdnění Komořan, je tedy nutno zvážit způsob obsluhy této lokality 
linkou bus č.165. Jelikož ve stávajícím stavu je část spojů této linky (v přepravní špičce cca 
1/2) v Komořanech ukončena a nová komunikace pravděpodobně nebude důvodem ke změně 
stávajícího stavu, jeví se jako nejschůdnější řešení vést přes Komořany i nadále všechny spoje 
linky č.165 závlekem. Pro tranzitující cestující bude tento stav znamenat prodloužení jízdní 
doby o cca 4 min. Alternativně lze linku č.165 rozdělit na 2 samostatné linky.

Zastavěná část Komořan je od údolní nivy oddělena železniční tratí. Výstavbou nové 
komunikace na násypu (varianta 1 a 5A) dojde k posílení dělícího efektu kumulací dopravních 
tras do koridoru. Vzhledem k navrhovanému řešení se jedná především o posílení vizuálního 
rozdělení území, všechny přístupy obyvatelstva k řece budou zachovány. Dělící efekt je vhodně 



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 51

PRAGOPROJEKT, as.

eliminován návrhem podjezdu pod novou komunikací a přeložkou trati v ulici U Skladu, který 
nahradí stávající úrovňový přejezd. Ulice Na Soutoku bude přemostěna. V důsledku bude 
téměř znemožněn nežádoucí přechod trati v nepřehledných místech a pěší budou navedeni do 
podchodů. Navíc dojde k výraznému oddělení zástavby od přírodního prostředí, které je 
žádoucí z důvodu ochrany živočichů.

U železniční stanice Praha-Modřany je navržen podchod pro pěší, který umožní průchod od 
stanice do prostoru fotbalového hřiště a dále do přilehlé zástavby. 

Sociální a ekonomické důsledky

Výrazné sociální a ekonomické důsledky, nejsou předpokládány. Ekonomické dopady se 
projeví především při výkupu domů, určených k demolici a soukromých pozemků. 
Problematika demolic bude řešena ve spolupráci z městem.

Jako sociální důsledky lze hodnotit skutečnost, že v prostoru pod tratí budou ve variantách 1 a
5A likvidovány příležitostí pro relaxaci a jinou činnost (zahrádky, psi). Dojde ke ztrátě 
prostorů pro rekreační funkci

Pracovní příležitosti 

Záměr ve své konečné podobě nepřinese z hlediska pracovních příležitostí do území žádnou 
změnu. 

Během výstavby lze předpokládat zvýšenou nabídku pracovních možností především pro méně 
kvalifikované profese, nabídka bude záviset na vybraném zhotoviteli a jeho firemních 
zvyklostech.  

Pro výstavbu budou používány materiály, které splňují požadavky na ochranu před 
radioaktivním zářením.

Pokud jde o období výstavby, bude charakteristické emisemi prašných částic velkých rozměrů, 
které budou sedimentovat v relativně krátké vzdálenosti od jejích zdroje. Jedná se o materiál 
relativně stálý a biologicky inertní, který nezpůsobuje specifická onemocnění ani v pracovním 
prostředí, kde se vyskytují vyšší podstatně koncentrace prašnosti v ovzduší. Tato situace je 
obdobná jako například charakter pracovního prostředí v jiných odvětvích stavebnictví.

Ke zvýšeným hladinám hluku dojde po dopravních trasách a při výstavbě. Při provádění 
demoličních pracích, pracích zemních a stavebních zhoršuje hlukové poměry emise z dopravy 
stavebních mechanizmů a nákladních aut stavby a dále se může projevovat v těch trasách, kudy 
prochází doprava. Z tohoto hlediska je nejméně příznivá varianta 2, kde je nutno dovézt 
největší množství materiálů, především pro výstavbu mostu, nejlepší je pak varianta 5A.

Z hlediska přímých dopadů provádění výstavby na obyvatelstvo je nejvhodnější varianta 
nejvzdálenější od zástavby, tj. varianta 1, ve které je i méně zemních prací než ve variantě 5A.

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima

Vliv na klima

Převedení dopravy dále od centra města nebude mít žádný vliv na místní klima.



strana 52  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

Vliv na ovzduší

Všeobecně

Předmětem rozptylové studie (Příloha B.8) bylo porovnání všech posuzovaných variant 
plánovaného komunikačního propojení MĆ Praha 12 s Pražským okruhem – stavbou 513 
(aktivní varianty 1, 2, 5A, resp. nulová varianta) s ohledem k jejich vlivu na stav ovzduší 
v zájmové lokalitě. Cílem bylo odhadnout množství emisí produkovaných z automobilové 
dopravy po jednotlivých variantních propojeních v roce 2015 (po dokončení plánované 
komunikace a v jejím plném provozu) a zhodnotit rozptyl exhalací z těchto jednotlivých 
variant. 

Studie obsahuje výpočet maximálních krátkodobých a průměrných ročních koncentrací NO2, 
benzenu a benzo(a)pyrenu a maximálních denních a průměrných ročních koncentrací 
suspendovaných částic PM10 způsobených automobilovým provozem po uvažovaných 
variantních propojeních a dalších komunikacích zahrnutých do. 

Tunel Komořany bude mít pro každý směr dopravy samostatný tubus. Při slabém provozu 
v tunelech postačí větrání tunelů pomocí pístového efektu jedoucích vozidel. Při silném 
provozu bude v činnosti vzduchotechnika, která bude znečištěný vzduch z tunelů odvádět 
jednak jejich portály, jednak vzduchotechnickým komínem. Komín bude stát nad trasou tunelů 
okruhu ve vzdálenosti  800 m od horního portálu. Předpokládá se, že emise z komína se 
dostanou do větší výšky nad údolí Vltavy a imisní situaci u jeho dna neovlivní. Žádný 
znečištěný vzduch také nebude vycházet z dolního portálu stoupacího tunelu. Pro imisní situaci 
v okolí nového komunikačního propojení mají tedy význam pouze emise odcházející z dolního 
portálu klesacího tunelu.

Pokud jde o krátký přesypaný tunel na okruhu mezi novou křižovatkou s SOKP a mostem přes 
Vltavu, bude vzhledem ke své délce větrán pouze svými portály. Předpokládáme, že emise z 
tunelu pro směr nahoru budou vycházet východním portálem a pro směr dolů západním 
portálem, ve shodě se směrem jízdy aut.

Výpočty byly provedeny podle platné metodiky SYMOS´97 (verze 2003). Při interpretaci 
výsledků výpočtů byly zohledněny požadavky platné legislativy týkající se ochrany ovzduší 
(zákon č.86/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů, nařízení vlády č.350/2002 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů a vyhláška č.356/2002 Sb.). 

Pro komplexnější zhodnocení imisní zátěže v místech počátku i konce jednotlivých variantních 
propojení byly do modelového výpočtu zahrnuty i krátké navazující úseky těchto komunikací. 
Kromě nové komunikace (v jednotlivých variantách) byla ve výpočtu zohledněna i „zbytková“ 
automobilová doprava po stávající Komořanské ul. a vzhledem k značnému dopravnímu 
zatížení i doprava po Pražském silničním okruhu – stavbě 513. Nejvyšší povolená rychlost na 
novém komunikačním propojení bude 50 km/h. Na SOKP 513 bude nejvyšší povolená rychlost 
80 km/h – omezení kvůli tunelu.

Maximální krátkodobé koncentrace znečišťujících látek byly počítány z tzv. špičkové intenzity 
dopravy. Dle ÚDI hl. m. Prahy projede ve špičce za 1 hodinu po okruhu 7,8 % celodenního 
množství aut, po všech ostatních silnicích 8,5 %. Roční průměrné koncentrace byly počítány 
z průměrné intenzity dopravy. Vypočtené znečištění ovzduší z dopravy se týká pouze dopravy 
po uvedených úsecích komunikací, nikoliv dopravy na ostatních silnicích ani jiných zdrojů 
znečištění.

Emise NOX, PM10, benzenu a B(a)P z automobilového provozu byly určeny na základě 
emisních faktorů stanovených programem MEFA v.02, který je zveřejněn na webových 
stránkách MŽP. Vstupem pro výpočet znečištění NO2 byly emise NOX. Ve výpočtu byla 



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 53

PRAGOPROJEKT, as.

zohledněna dynamická skladba vozového parku k r. 2015 – podíl vozidel splňujících limity 
EURO 1-4 na základě údajů studie „Zjištění aktuální dynamické skladby vozového parku a 
jeho emisních parametrů, ATEM, ŘSD“.

Maximální krátkodobé a průměrné roční koncentrace NO2, benzenu a B(a)P, resp. maximální               
denní a průměrné roční koncentrace PM10  z  automobilového provozu byly počítány ve 2 sítích 
referenčních bodů. Obě dohromady obsahují 1823 referenčních bodů a pokrývají širší okolí 
plánovaných variant komunikačního propojení. Kromě bodů těchto pravidelných sítí byly 
koncentrace počítány ještě v 26 doplňujících referenčních bodech umístěných u nejbližší obytné 
zástavby, resp. v určitých charakteristických bodech. 

Podle nařízení vlády č.350/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů, kterým se stanoví mj. i 
imisní limity znečišťujících látek v ovzduší, nesmějí koncentrace znečišťujících látek ve volném 
ovzduší překročit od r. 2010 následující  hodnoty:

Tab. 25   Imisní limity
Průměrovací dobaZnečišťující látka

1 hod. 1 den 1 rok
NO2 (g/m3) 200 - 40
PM10 (g/m3) - 50 20
benzen (g/m3) - - 5
benzo(a)pyren (ng/m3) - - 1

Imisní limity pro NO2, který je pro člověka mnohem toxičtější než NO, jsou stanoveny pro 
ochranu zdraví lidí a měly by být dodrženy zejména v obydlených oblastech. Imisní limit pro 
NOX zůstává zachován pro ochranu ekosystémů a musí být dodržen zvláště v cenných 
přírodních lokalitách jako jsou národní parky, chráněné krajinné oblasti  a území o nadmořské 
výšce 800 m n.m. a vyšší.

PM10 je frakce prašného aerosolu se sférickou velikostí částic do 10 m. Prach z výfuků 
motorových vozidel je tvořen velmi drobnými částicemi a za tuto frakci jej lze považovat. 
Platným je limit pro průměrnou roční koncentraci PM10 40 g/m3.

Pro benzen je hygienickým předpisem (příloha č.2/1991 AHEM) stanovena nejvýše přípustná 
denní koncentrace 15 g/m3. Krátkodobá přípustná koncentrace stanovena nebyla, u jiných 
znečišťujících látek však bývá obvykle vyšší než přípustná koncentrace pro denní průměr.

V případě benzo(a)pyrenu se jedná o imisní limit pro polycyklické aromatické uhlovodíky 
vyjádřené jako benzo(a)pyren.

Výsledky

Celkové roční úhrny emisí jsou uvedeny kap. B.III.1. V dále uvedených tabulkách jsou pro 
možnost srovnání uvedeny příspěvky znečišťujících látek jednotlivých variant pro typické body 
území, podrobnější údaje jsou uvedeny v příloze č. 8, odkud je převzato i číslování bodů.

Výsledky výpočtu platné pro všechny znečišťující látky a pro všechny posuzované varianty

Míra znečištění ovzduší je vyjádřena pomocí dvou charakteristik. V případě maximálních 
krátkodobých koncentrací je však třeba zmínit, že se tyto nejvyšší koncentrace vyskytují jen 
po krátký čas nejvýše několika hodin či desítek hodin v roce, a to pouze za souhry nejhorších 
emisních a rozptylových podmínek a jsou také více ovlivněna konfigurací jednotlivých 
zvolených elementů silnic a přesnost jejich výpočtu je tedy nižší. Jejich vypovídací schopnost je 



strana 54  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

spíše pokud jde o relativní posouzení různých částí území. Umožňují dobře postihnout rozdíly 
v „rizikovosti“ sledovaného území k výskytu skutečně vysokých krátkodobých koncentrací. 
Výstižnější charakteristikou je průměrná roční koncentrace, která zahrnuje i vliv větrné 
růžice a tedy i vliv četnosti výskytu krátkodobých koncentrací. Kromě toho je méně ovlivněna 
náhodnými skutečnostmi, takže přesnost jejího výpočtu je vyšší.

Pojmy „maximální krátkodobá koncentrace“, resp. „maximální denní koncentrace“ a 
„průměrná roční koncentrace“ užívané v dalším textu je nutno chápat jako příspěvky 
k uvedeným koncentracím. Do výsledného hodnocení stavu znečištění ovzduší je nutno 
zahrnout i imisní pozadí.

Ve všech referenčních bodech platí, že k nejvyšším krátkodobým koncentracím znečišťujících 
látek z automobilového provozu bude docházet při špatných rozptylových podmínkách za 
silných inverzí a slabého větru. S rostoucí rychlostí větru vypočtené koncentrace rychle klesají. 
Za běžných rozptylových podmínek jsou koncentrace několikanásobně nižší než při inverzích a 
v případě instabilního teplotního zvrstvení a rychlého rozptylu je tento rozdíl řádový. 
Krátkodobé koncentrace i roční průměry dosahují nejvyšších hodnot v těsné blízkosti 
komunikace, s rostoucí vzdáleností od ní postupně klesají. Tento pokles je rychlejší v místech, 
kde se se vzdáleností rychleji mění nadmořská výška terénu (např. směrem na Krupnou -
k chatám v Hudcově ul.).

Vypočtené znečištění ovzduší NO2

V případě realizace nového komunikačního propojení ani při zahrnutí dopravy po SOKP 
nepřekročí maximální krátkodobé koncentrace NO2 v žádném sledovaném místě imisní limit 
200 g/m3, a to ani za silně nepříznivých rozptylových podmínek. Nejvyšší hodnoty, které 
budou dosaženy v bezprostředním okolí SOKP, resp. portálu tunelu Komořany, se za slabého 
větru a inverzí budou pohybovat maximálně do 25 g/m3. V okolí nové komunikace se tyto 
hodnoty pohybují maximálně mezi 4-6 g/m3. 

Tab. 26   Znečišťující látka: NO2

Znečišťující látka: NO2
Max. možná krátkodobá

koncentrace
Prům. roční koncentrace

Č. Referenční bod (μg/m3) (μg/m3)
Název Varianta Varianta

0 1 2 5A 0 1 2 5A
2 Na schůdkách 6 3,355 4,294 4,548 4,639 0,091 0,115 0,126 0,115
3 U spořitelny 13 1,635 2,831 2,782 3,000 0,137 0,183 0,163 0,183
8 Komořanská 51 2,843 3,417 3,614 3,807 0,159 0,153 0,154 0,158
9 Nad teplárnou 29 1,580 3,927 4,689 5,061 0,096 0,169 0,189 0,196

10 Nad teplárnou 21 1,830 3,271 3,945 3,850 0,091 0,130 0,145 0,143
12 Okružní 21 2,417 2,350 2,432 2,425 0,097 0,105 0,109 0,106
14 U klubu 5 - MŠ 3,129 2,470 2,183 2,187 0,119 0,096 0,096 0,096
15 Okružní 6 2,726 2,084 1,999 2,019 0,114 0,091 0,092 0,091
16 Na Šabatce 7 3,919 2,857 2,492 2,492 0,142 0,092 0,091 0,091
18 K Nouzovu - SOU 2,106 1,996 1,780 1,782 0,063 0,057 0,055 0,056
19 Na Šabatce 17 - ČHMÚ 1,364 2,418 4,242 4,308 0,084 0,149 0,163 0,175
20 Komořanská 69 3,621 3,278 2,837 2,835 0,147 0,089 0,086 0,087
22 Palmetová 38 6,189 5,691 4,785 4,773 0,159 0,121 0,109 0,111
24 Hudcova 6 6,398 6,347 6,062 6,060 0,140 0,135 0,117 0,119

Vypočtené průměrné roční koncentrace NO2, resp. příspěvky k těmto koncentracím 
z automobilového provozu, se v těsné blízkosti jednotlivých variant pohybují maximálně do 0,2 
g/m3 (ul. Nad Teplárnou), resp. do 1,2 g/m3 v blízkosti SOKP. Jedná se o hodnoty výrazně 
nižší než je imisní limit pro průměrnou roční koncentraci NO2 40 g/m3.



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 55

PRAGOPROJEKT, as.

Dle modelového výpočtu kvality ovzduší ATEM se v zájmové oblasti pohybují stávající 
průměrné roční koncentrace NO2 mezi 25-30 g/m3 (Modřany) a mezi 20-25 g/m3

(Komořany). I prostým součtem vypočtených příspěvků a stávajícího imisního pozadí lze 
předpokládat, že roční imisní limit 40 g/m3 zde bude dodržen i nadále.

Vypočtené znečištění ovzduší benzenem

S variantou nové komunikace se vypočtené maximální krátkodobé koncentrace benzenu v celé 
výpočtové oblasti pohybují nejvýše do 4,5 g/m3. Nejvyšší hodnoty lze opět očekávat 
v bezprostředním okolí portálu tunelu Komořany. V hygienických předpisech je pouze 
stanovena nejvyšší přípustná hodnota pro denní průměr, která činí 15 g/m3. Protože 
vypočtené denní průměry koncentrací by byly podstatně nižší než hodinová maxima, lze 
odhadnout, že krátkodobé zatížení benzenem v okolí posuzovaných komunikací nebude 
vysoké.

Vypočtené příspěvky k průměrné roční koncentraci benzenu vlivem automobilového provozu 
po uvažovaných komunikacích se v celé výpočtové oblasti pohybují nejvýše do 0,2 g/m3. 
V naprosté většině obydlených lokalit lze tyto koncentrace očekávat nižší než 0,02 g/m3. 
Uvedené průměrné roční koncentrace představují jen velmi malé procento imisního limitu, 
který činí 5 g/m3.

Dle modelového výpočtu kvality ovzduší ATEM se v zájmové oblasti pohybují stávající 
průměrné roční koncentrace benzenu mezi 1,5-2 g/m3 (Modřany), resp. mezi 1-1,5 g/m3

(Komořany). Vzhledem ke stávajícímu imisnímu pozadí a k výši vypočtených příspěvků, které 
představují maximálně 4% ročního imisního limitu, předpokládáme, že imisní limit pro 
průměrnou roční koncentraci benzenu v zájmové lokalitě bude dodržen.

Tab. 27   Znečišťující látka: benzen

Znečišťující látka: benzen
Max. možná krátkodobá

koncentrace
Prům. roční koncentrace

Č. Referenční bod (μg/m3) (μg/m3)
Název Varianta Varianta

0 1 2 5A 0 1 2 5A
2 Na schůdkách 6 0,302 0,326 0,344 0,342 0,009 0,011 0,012 0,011
3 U spořitelny 13 0,192 0,277 0,242 0,278 0,015 0,018 0,016 0,018
8 Komořanská 51 0,281 0,274 0,286 0,279 0,017 0,014 0,014 0,015
9 Nad teplárnou 29 0,163 0,309 0,401 0,424 0,009 0,015 0,018 0,018

10 Nad teplárnou 21 0,165 0,248 0,317 0,297 0,008 0,011 0,013 0,012
12 Okružní 21 0,244 0,230 0,204 0,204 0,008 0,008 0,009 0,008
14 U klubu 5 – MŠ 0,283 0,217 0,193 0,193 0,012 0,008 0,008 0,008
15 Okružní 6 0,263 0,193 0,173 0,173 0,011 0,007 0,008 0,007
16 Na Šabatce 7 0,403 0,285 0,253 0,252 0,015 0,007 0,007 0,007
18 K Nouzovu – SOU 0,213 0,200 0,181 0,182 0,006 0,004 0,004 0,004
19 Na Šabatce 17 - ČHMÚ 0,137 0,206 0,380 0,385 0,006 0,013 0,014 0,015
20 Komořanská 69 0,395 0,360 0,320 0,319 0,015 0,007 0,007 0,007
22 Palmetová 38 0,786 0,722 0,630 0,629 0,016 0,011 0,010 0,010
24 Hudcova 6 0,972 0,960 0,928 0,927 0,016 0,015 0,013 0,013



strana 56  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

Vypočtené znečištění ovzduší benzo(a)pyrenem

Vypočtené příspěvky k maximální krátkodobé koncentraci benzo(a)pyrenu z automobilového 
provozu po novém komunikačním propojení a ostatních uvažovaných komunikacích se 
pohybují nejvýše do 150 pg/m3. Pro tyto krátkodobé koncentrace neexistuje imisní limit.

Vypočtené příspěvky k průměrné roční koncentraci benzo(a)pyrenu se v bezprostředním okolí 
Pražského silničního okruhu pohybují nejvýše do 7 pg/m3, v okolí nové komunikace se 
v případě všech tří aktivních variant pohybují do 1 pg/m3. Vzhledem k ročnímu imisnímu 
limitu, který činí 1 ng/m3 se jedná opět o velice nízké hodnoty.

Modelový výpočet kvality ovzduší ATEM tuto znečišťující látku zatím neřeší. Nejbližší stanicí 
monitorující benzo(a)pyren je Praha 4 – Libuš, která však leží ve zcela jiném terénu, tudíž není 
pro dotčenou lokalitu Komořan příliš reprezentativní. Přesto pro orientaci uvádíme, že v r. 
2005 zde byla naměřena průměrná roční koncentrace benzo(a)pyrenu 1,3 ng/m3. Lze tedy 
pouze konstatovat, že vypočtené příspěvky k průměrné roční koncentraci BaP 
z automobilového provozu po uvažovaných komunikacích jsou velice nízké a tvoří maximálně 
cca 1% daného imisního limitu.

Tab. 28   Znečišťující látka: benzo(a)pyren

Znečišťující látka: B(a)P Max. možná krátkodobá
koncentrace

Prům. roční koncentrace

Č. Referenční bod (pg/m3) (pg/m3)
Název Varianta Varianta

0 1 2 5A 0 1 2 5A
2 Na schůdkách 6 7,364 8,526 8,966 8,954 0,201 0,238 0,264 0,239
3 U spořitelny 13 3,886 5,606 5,682 5,937 0,303 0,384 0,341 0,385
8 Komořanská 51 7,815 7,939 8,205 8,496 0,372 0,332 0,335 0,342
9 Nad teplárnou 29 5,427 9,393 10,944 11,469 0,236 0,378 0,424 0,436

10 Nad teplárnou 21 6,446 8,485 9,684 9,353 0,234 0,304 0,338 0,333
12 Okružní 21 8,995 8,848 8,347 8,347 0,272 0,277 0,289 0,281
14 U klubu 5 - MŠ 9,354 8,177 7,723 7,731 0,293 0,230 0,231 0,231
15 Okružní 6 8,475 7,286 6,921 6,926 0,290 0,228 0,230 0,229
16 Na Šabatce 7 12,624 10,519 9,918 9,920 0,372 0,249 0,249 0,249
18 K Nouzovu - SOU 7,861 7,655 7,300 7,305 0,178 0,158 0,156 0,156
19 Na Šabatce 17 - ČHMÚ 5,570 7,514 8,632 9,389 0,275 0,400 0,433 0,458
20 Komořanská 69 13,779 13,165 12,391 12,389 0,408 0,269 0,264 0,266
22 Palmetová 38 26,561 25,486 23,722 23,704 0,528 0,435 0,412 0,416
24 Hudcova 6 34,825 34,658 34,041 34,039 0,602 0,588 0,549 0,552

Vypočtené znečištění ovzduší PM10

Kvantitativní předpověď imisního zatížení PM10 je poměrně obtížná, neboť dosud nelze 
sumarizovat reemise (víření prachu). Matematické modelování tohoto problému je s ohledem 
na množství vstupujících proměnných velmi složité a oficiální metodika na řešení daného 
problému dosud neexistuje, model SYMOS´97 (verze 2003) pracuje pouze s primární 
prašností, v daném případě jsou tedy řešeny pouze tuhé emise z výfuků motorových vozidel.

Maximální denní koncentrace PM10 se v celé výpočtové oblasti pohybují nejvýše do 10 g/m3, 
s tím, že tyto nejvyšší koncentrace lze očekávat pouze v okolí SOKP. U nejbližší obytné 
zástavby se tyto hodnoty pohybují již pod 3 g/m3. Pro suspendované částice frakce PM10 je 
stanoven denní imisní limit 50 g/m3.



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 57

PRAGOPROJEKT, as.

Příspěvky k průměrné roční koncentraci PM10 se v případě všech variant nové komunikace 
pohybují nejvýše do 0,6 g/m3. V obytných lokalitách jsou již tyto hodnoty nižší než 0,1 
g/m3. Vzhledem k tomu, že prašný aerosol vzniká ve spalinách zejména nákladních vozidel, 
resp. vozidel spalujících naftu, jsou vyšší koncentrace očekávané zejména v okolí komunikací 
s vyšším percentuálním zastoupením nákladní dopravy, což je v daném případě SOKP. 
Vypočtené příspěvky k průměrné roční koncentraci PM10 jsou výrazně nižší než roční imisní 
limit, který činí 40 g/m3.

Dle modelového výpočtu kvality ovzduší ATEM se v zájmové oblasti pohybují stávající 
průměrné roční koncentrace PM10 mezi 30-40 g/m3 (Modřany) a mezi 20-30 g/m3

(Komořany). Přestože vypočtené příspěvky k maximálním denním i průměrným ročním 
koncentracím PM10 z automobilového provozu po uvažovaných komunikacích jsou velmi 
nízké, tak vzhledem k tomu, že ve výpočtu nejsou zahrnuty reemise, lze předpokládat, že 
skutečné emise z automobilové dopravy po posuzovaných komunikacích budou podstatně 
vyšší. Stávající průměrné roční koncentrace PM10 v zájmové lokalitě se pohybují na hranici 
imisního limitu. V současné době nelze odhadnout, zda budou tyto imisní limity v lokalitě 
dodrženy i po výstavbě nového komunikačního propojení. Lze však konstatovat, že na 
případné překročení imisních limitů by však měl vliv hlavně dominantní zdroj emisí v lokalitě, 
což je SOKP.

Tab. 29   Znečišťující látka: PM10

Znečišťující látka: PM10 Max. možná denní koncentrace Prům. roční koncentrace

Č. Referenční bod (μg/m3) (μg/m3)
Název Varianta Varianta

0 1 2 5A 0 1 2 5A
2 Na schůdkách 6 0,382 0,550 0,572 0,568 0,015 0,023 0,026 0,023
3 U spořitelny 13 0,199 0,415 0,363 0,416 0,023 0,038 0,034 0,039
8 Komořanská 51 0,421 0,433 0,465 0,479 0,026 0,032 0,032 0,033
9 Nad teplárnou 29 0,298 0,541 0,681 0,715 0,016 0,036 0,041 0,043

10 Nad teplárnou 21 0,357 0,449 0,556 0,518 0,015 0,027 0,030 0,030
12 Okružní 21 0,506 0,507 0,470 0,470 0,017 0,022 0,023 0,022
14 U klubu 5 - MŠ 0,500 0,454 0,422 0,422 0,020 0,020 0,020 0,020
15 Okružní 6 0,469 0,415 0,388 0,388 0,019 0,019 0,019 0,019
16 Na Šabatce 7 0,692 0,601 0,558 0,558 0,024 0,019 0,019 0,019
18 K Nouzovu - SOU 0,435 0,433 0,409 0,409 0,011 0,012 0,011 0,011
19 Na Šabatce 17 - ČHMÚ 0,315 0,375 0,574 0,583 0,017 0,033 0,036 0,039
20 Komořanská 69 0,785 0,769 0,716 0,715 0,027 0,020 0,019 0,019
22 Palmetová 38 1,551 1,527 1,408 1,407 0,035 0,031 0,029 0,029
24 Hudcova 6 2,164 2,172 2,130 2,129 0,044 0,045 0,041 0,041

Shrnutí

Trasy jednotlivých posuzovaných aktivních variant 1, 2, 5A mají z hlediska jejich vlivu na 
kvalitu ovzduší pouze mírně odlišné směrové a výškové vedení.

Počáteční úsek od cukrovaru v Modřanech až k nádraží Modřany v délce cca 700m je téměř 
shodný u všech variant a vede prakticky v trase stávající Komořanské ul. Přestože rozdíl ve 
vypočtených koncentracích v daném úseku je mezi jednotlivými variantami zcela minimální, 
jako vhodnější se zde jeví trasa variant 1 a 5A, která rozšiřuje stávající komunikaci západním 
směrem, kde se nachází méně obytné zástavby.

Výraznější odlišnost mezi danými variantami je v dalším úseku o délce cca 1200m, kde nová 
komunikace vede v souběhu s železniční tratí. Na výslednou sumu emisí produkovaných 



strana 58  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

z automobilové dopravy u jednotlivých variant má vliv hlavně odlišné výškové vedení tras, 
resp. sklon komunikace. Z tohoto srovnání vychází nejlépe trasa varianty 2, která má v daném 
úseku nejmenší sklon a díky nejvyšší niveletě (výšce komunikace nad terénem) zde lze 
předpokládat lepší rozptyl exhalací.

Trasy aktivních variant se směrově podstatněji liší až v závěrečné části nové komunikace, 
v úseku ve stoupání od železniční trati o délce cca 700 m. Vzhledem k vzdálenosti jednotlivých 
variant od chráněné zástavby v Hudcově ul. se jako vhodnější v daném úseku jeví vedení tras 
variant 2 a 5A.

Uvažujeme-li však modelovou situaci, kdy je ve výpočtu zahrnuta i doprava po Pražském 
silničním okruhu SOKP (stavbě 513), který je díky vysokým dopravním zátěžím dominantním 
zdrojem emisí v lokalitě, tak rozdíl mezi jednotlivými variantami z hlediska jejich vlivu na 
kvalitu ovzduší je již pouze marginální. Vzhledem k pouze malým rozdílům ve směrovém i 
výškovém vedení trasy nové komunikace (z hlediska vlivu komunikace na kvalitu ovzduší) lze 
všechny tři posuzované aktivní varianty (1, 2, 5A) označit za zhruba srovnatelné. Přesto lze 
jako pravděpodobně nejvhodnější vyhodnotit variantu 2, která má v rámci celé trasy v průměru 
nejnižší sklon a lze na ní tedy očekávat nejnižší množství emisí. Niveleta komunikace  v úseku 
u železniční trati vede navíc v největší výšce, takže zde předpokládáme lepší rozptyl exhalací.

V případě srovnání jakékoliv varianty záměru a nulové varianty lze konstatovat následující. 
Maxima krátkodobých i průměrných ročních koncentrací se u všech posuzovaných 
znečišťujících látek vyskytují vždy v úzkém pásu vázaném na nejbližší okolí dané komunikace. 
V případě nového komunikačního propojení tedy je nutno očekávat zhoršení stávající imisní 
situace zvláště v oblasti ulic Nad Teplárnou, U skladu či Na Šabatce. Naopak podstatné 
zlepšení lze oproti nulové variantě předpokládat v těsné blízkosti stávající Komořanské ul., 
resp. i východně od ní, a to zvláště v úseku od ul. Revoluce směrem k jihu, kde je díky 
plánovanému zaslepení Komořanské ul. předpokládáno výrazné snížení dopravní zátěže. 
Pozitivně je nutno v každém případě hodnotit odvedení tranzitní dopravy do oblasti s menší 
hustotou obytné zástavby.

Automobilová doprava na komunikačním propojení MČ Prahy 12 s Pražským silničním 
okruhem, stavbou 513, nezpůsobí ve výpočtovém roce 2015 v žádné z uvažovaných aktivních 
variant (1, 2, 5A) nadměrné znečištění ovzduší NO2, benzenem, benzo(a)pyrenem ani  
suspendovanými částicemi frakce PM10. Jejich příspěvky k maximálním krátkodobým, resp. 
maximálním denním a průměrným ročním koncentracím z automobilového provozu po novém 
propojení i dalších uvažovaných komunikacích se u všech těchto znečišťujících látek pohybují 
podstatně pod imisními limity.

Vlivy výstavby

Největším problémem při výstavbě budou emise polétavého prachu. 

Ve všech variantách dojde k výraznému krátkodobému zvýšení prašnosti při demolicích domů 
na začátku trasy, kde jsou v těsném sousedství další obytné domy, zejména ve variantě 2. 
Budou přijata opatření ke snížení prašnosti, zejména kropení.

V úseku u trati lze očekávat zvýšení prašnosti především ve variantách 1 a 5A při provádění 
zemních prací, které lze minimalizovat kropením. Menší dopad na obyvatelstvo bude mít 
varianta 1, vzdálenější od zástavby. Varianta 2 bude vzhledem k minimálním zemním pracím 
nejméně prašná.



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 59

PRAGOPROJEKT, as.

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické 
charakteristiky

Vlivy na hlukovou situaci

Všeobecně

Hluková studie (příloha B.6) se zabývá porovnáním navržených variant (varianta 1, 2, 5A a 
varianty 0) plánovaného komunikačního propojení na hlukovou situaci v dotčené lokalitě. 
Cílem studie bylo posouzení jednotlivých variant zjištění hlukové zátěže z dopravy 
z jednotlivých variant navrhovaného spojení, porovnání variant a návrh protihlukové ochrany 
v obytných lokalitách v blízkosti plánovaného komunikačního propojení v roce 2015 (po 
dokončení zmíněného propojení a v jeho plném provozu) dle vládního nařízení č.148/2006 Sb. 
„O ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací“ ve znění pozdějších předpisů. 
Zároveň zde byla řešena i nulová varianta, tzn. varianta, kdy by se předmětná stavba 
nerealizovala bez napojení na SO 513.

Vlastní výpočet ekvivalentních hladin hluku programem SoundPlan byl proveden po 
namodelování lokality v několika krocích:

 výpočet izofon v době denní a noční a výpočet hladin hluku ve výpočtových bodech u 
zástavby pro jednotlivé varianty

 při překročení přípustných hladin hluku u chráněných objektů byl proveden návrh a výpočet 
protihlukových opatření

 optimalizace návrhu protihlukových opatření

V modelech byl zkoumán vliv hlukových emisí nejen z navrhovaných komunikací, ale i vliv 
zbytkové dopravy po Komořanské ul. a vliv emisí hluku z železniční trati Praha – Vrané n. 
Vltavou. Ostatní místní komunikace nebyly uvažovány. Terén v zájmové lokalitě je poměrně 
členitý a od staničení cca km 0,9 s vegetačním krytem. Pro maximální bezpečnost výpočtu však 
norma RLS 90 uvažuje veškerý terén s výjimkou ploch lesa jako odrazivý. 

Ve studii byl zohledněn i současný návrh řešení zástavby v okolí plánované komunikace, po 
pravé straně komunikace je počítáno pouze s komerční zástavbou, rozmístění případné obytné 
zástavby zatím není známé.

Grafické výstupy ve studii jsou uvedeny pro hlukovou situaci ve výšce 3m nad terénem pro 
noční dobu, která v tomto případě odpovídá z hlediska plnění hygienických limitů 
nepříznivějšímu období. V tabulkách výpočtových bodů jsou hladiny hluku uvedeny v noční 
době ve výškách charakterizujících hlukovou hladinu v přízemí i ve vyšších patrech rodinných 
domů i jiných typů obytné zástavby (2,5; 5,5; 8,5; 11,5m). Výpočet je proveden ve vzdálenosti 
2 m před dotčeným objektem.

Návrh případných protihlukových opatření odpovídá přesnosti podkladů dané stupněm 
dokumentace (studie). Výsledkem tohoto hlukového posouzení je tedy pouze přibližný návrh 
protihlukových opatření. 

Výsledky

V tabulce v kap. B.III.2 jsou přehledně uvedeny změny hlukové situace, které nastanou při 
případné realizaci některé z variant.

Na rozdíl od hlukové studie, která zkoumá kromě jiného ovlivnění zástavby novými variantami 
a možnosti ochrany před hlukem z dopravy, uvádíme v dalším textu především popis změn, ke 
kterým dojde v jednotlivých dotčených oblastech.



strana 60  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

Jižní část Modřan (Generála Šišky – Vzpoury)

V tomto úseku nové varianty představují rozšíření stávající ulice s vybouráním jedné strany 
zástavby na začátku úseku. Po pravé straně Komořanské ul. se předpokládá, že chráněné 
budovy nebudou umístěny v těsné blízkosti navrhované silnice, ale jejich poloha bude 
přizpůsobena tomuto zdroji hluku. Stávající obytné budovy se nachází pouze na samém 
začátku plánované stavby – ul. U spořitelny a Komořanská. Naproti tomu po levé straně 
Komořanské ul. se nachází převážně obytné budovy. V úseku staničení km 0,2-0,5 ve 
vzdálenosti min. 50 m od komunikace je uvažováno s výstavbou nových obytných objektů.

V případě že nebude stavba realizována (varianta 0), budou hodnoty hluku u nejbližších 
objektů dosahovat hodnot až okolo 65 dB v noci a 72 dB ve dne. Nejvíce zasažené jsou 
objekty v těsné blízkosti komunikace na úplném začátku trasy, s rostoucí vzdáleností bude 
hluková situace lepší, u plánovaných domů v km 0,3-0,5, které jsou vzdáleny cca 60 m od 
silnice to bude 50-53 dB v noci a 57-60 dB ve dne.

V tomto počátečním úseku mají varianty 1 a 5A shodné směrové i výškové řešení. Na začátku 
trasy je v těchto variantách navržena demolice objektů po pravé straně stávající silnice a 
částečně zasahují do areálu cukrovaru. Bez protihlukových opatření se vypočtené ekvivalentní 
hladiny hluku u nejbližší chráněné zástavby v ul. Na schůdkách, Pekárkova, Staromodřanská a 
U spořitelny pohybují mezi 48-62 dB v noci a 56-70 dB ve dne. U objektů situovaných ve větší 
vzdálenosti od komunikace (plánovaná zástavba v km 0,3-0,5) se hladiny hluku pohybují mezi 
49-51 dB v době noční a 56-58 dB ve dne.

Byly navrženy protihlukové stěny po obou stranách silnice. Po pravé straně komunikace je to 
protihluková stěna ve staničení cca km 0,0-0,095, s přerušením v místě vjezdu do ul. U 
spořitelny. Po levé straně komunikace protihluková stěna ve staničení cca km 0,0 (resp. od 
křižovatky gen. Šišky) - 0,500, s přerušením v místě propojení s ulicí K Vystrkovu.  S použitím 
takovýchto stěn bude u většiny objektů dodrženy hygienický limit 50 dB v noci, resp. 60 dB ve 
dne. Vypočtené hladiny hluku se u většiny nejbližších objektů pohybují pod 50 dB v noční době 
v přízemí, ve vyšším patrech je nutno očekávat nadlimitní hodnoty hluku. Vzhledem k jejich 
umístění v těsné blízkosti komunikace je nelze ochránit protihlukovou stěnou (resp. případná 
PHS by musela být vysoká cca 6 m), takže situaci těchto objektů ve vyšším patře navrhujeme 
řešit ochranou vnitřních prostor. 

Varianta 2 je vedena vlevo od stávající ulice a uvažuje s demolicí domů po levé straně 
stávající Komořanské (resp. v ul. Na schůdkách a Pekárkova). Zde se hluková zátěž u 
nejbližších domů pohybuje mezi 50-65 dB v noci a 58-73 dB ve dne. U plánovaných domů 
v km 0,3-0,5  je to mezi 49-52 dB ve noci a 57-59 dB ve dne. Na ochranu domů na začátku 
trasy vlevo nebude pravděpodobně možné navrhnout protihlukovou stěnu (stínění stěnou), 
neboť jsou ve velmi těsné blízkosti plánované komunikace, na ochranu domů vlevo toto možné 
bude (po vyřešení komunikací). V hlukové studii je navržena protihluková stěna pouze v km 
0,3-0,5 na ochranu nové zástavby. S její realizací bude u těchto domů splněn hlukový limit.

Komořany podél Komořanské ulice (Vzpoury – Palmetová)

V této oblasti dojde v případě výstavby propojení k podstatnému snížení dopravy, v jižní části 
Komořan bude probíhat pouze doprava místní. Dojde zde k podstatnému celkovému zklidnění 
včetně snížení hlučnosti.

Pokud k výstavbě nedojde (varianta 0) budou se hodnoty hluku podél stávající ulice 
pohybovat mezi 50-63 dB v noci a 58-70 dB ve dne, dle vzdálenosti nejbližší zástavby od 
silnice. S výstavbou protihlukových opatření se v tomto případě neuvažuje.



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 61

PRAGOPROJEKT, as.

V případě výstavby nové komunikace v jakékoliv variantě dojde ke zlepšení situace u všech 
domů podél stávající Komořanské ulice a to až o 10 dB. Hluk u domů ze zbytkové dopravy 
(uvažována místní doprava a MHD) se bude pohybovat okolo 52 dB v noci a 59 dB ve dne. 
Výjimečně bude u nejbližších domů v těsné blízkosti silnice hluková hladina dosahovat až 
59 dB v noci a 66 dB ve dne z důvodu dopravy do průmyslového areálu.

Komořany  u železniční trati

V případě varianty 0 zůstanou domy u Vltavy ovlivněny pouze stávající železniční tratí. Hluk 
zde dosahuje max. 55 dB ve dne a 49 dB v noci. 

Po výstavbě nové komunikace dojde ke zvýšení hluku až o 8 dB v případě, že by nebyly 
realizovány protihlukové stěny. S protihlukovými stěnami bude zvýšení představovat max. 
4 dB podle zvolené varianty.

V případě varianty 1 se u nejbližších obytných objektů pohybují ekvivalentní hladiny hluku bez 
PHS mezi 42 až 55 dB v noční době a 47-60 dB ve dne. Největší hlukovou zátěž lze očekávat 
u nejbližší zástavby v ul. Nad teplárnou, kde jsou domy situovány hned za železniční tratí ve 
vzdálenosti cca 60 m od osy komunikace. Nepříznivá situace je také u objektů mezi 
Komořanskou ul. a ul. Vzpoury. Pro snížení hlukové zátěže u uvedených objektů je navržena 
po levé straně plánované komunikace protihluková stěna ve staničení km 0,740-1,220. PHS 
bude muset být přerušena v místě napojení na Komořanskou ul. S uvedenou PHS budou u 
většiny nejbližších obytných objektů dodrženy hygienické limity hluku 60 dB ve dne a 50 dB 
v noci, s výjimkou domu Komořanská čp. 55, kde je však hluk způsoben hlavně zbytkovým 
provozem na této ulici. U domů Nad teplárnou bude hluk na hranici přípustných limitů .

Varianta 2 vedená na mostě nad stávající železniční tratí je situována do větší blízkosti 
obytných objektů (od domů v ul. Nad teplárnou je osa komunikace vzdálena pouze cca 30 m). 
Bez protihlukových opatření lze očekávat ekvivalentní hladiny hluku ve výpočtových bodech u 
zástavby mezi 42 až 58 dB v době noční a 50-66 dB v době denní. Pro snížení hlukové zátěže 
je i u této varianty navržena protihluková stěna ve staničení km 0,740-1,700. Stěna bude opět 
přerušena v místě napojení na Komořanskou ul. Vzhledem k malé vzdálenosti mezi 
uvažovanou komunikací a zámečkem ČHMÚ je stěna navržena i pro ochranu tohoto objektu. I 
s uvedenou PHS však nelze ochránit nejvyšší dvě patra nejbližších domů (Nad teplárnou čp. 31 
a 27). V těchto vyšších patrech bude muset být jejich situace řešena ochranou vnitřních prostor 
formou individuálních opatření (výměna oken při nedodržení limitů hluku ve vnitřním 
prostoru).

U varianty 5A se budou ekvivalentní hladiny hluku bez protihlukových opatření v chráněném 
venkovním prostoru pohybovat u nejbližších objektů mezi 40-56 dB v době noční a 47-64 dB 
v době denní. Největší hlukovou zátěž je nutno očekávat u nejbližší zástavy v ul. Nad 
teplárnou, kde jsou domy situovány hned nad plánovanou komunikací ve vzdálenosti cca 25m 
od osy komunikace. Nepříznivá situace je také u objektů mezi Komořanskou ul. a ul. Vzpoury, 
které jsou však hodně ovlivněny i zbytkovou dopravou na Komořanské ulici. Pro snížení 
hlukové zátěže uvedených objektů je po levé straně plánované komunikace navržena ve 
staničení km 0,740-1,645 protihluková stěna. PHS bude muset být přerušena v místě propojení 
s Komořanskou ul.  Stěna je protažena až do km  1,645 z důvodu ochrany zámečku ČHMÚ.

S uvedenými PHS již budou u všech objektů v okolí nové komunikace dodrženy hygienické 
limity hluku 60 dB ve dne  a 50 dB v noci. U nejvyšších pater v ulici Nad teplárnou budou 
hodnoty na hranici přípustných limitů. U domu Komořanská čp. 55 budou hodnoty hluku 
překročeny v noci o cca 3dB (53dB), ve dne budou hodnoty na hranici platných limitů. Zde je 
však zdrojem hluku hlavně stávající Komořanská ulice se zbytkovou dopravou. U tohoto domu 



strana 62  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

bude muset být situace řešena ochranou vnitřních prostor formou individuálních opatření 
(výměna oken při nedodržení limitů hluku ve vnitřním prostoru).

Jižně od Komořan – křížení se SOKP 513

V tomto závěrečném úseku ve stoupání od železniční trati ke křižovatce se SO 513 jsou 
varianty vedeny různě po strmém svahu. 

Nejbližší obytné objekty a chaty jsou již ve větší vzdálenosti od plánované komunikace a proto 
rozdíl mezi vedením jednotlivých variant nemá zásadní vliv a jsou zde posuzovány dohromady.

Vypočtené ekvivalentní hluku ve venkovním prostoru se u nejbližších objektů pohybují pod 
hranicí, nebo těsně okolo 50 dB v době noční a do 54 dB v době denní. Jako zdroje hluku byly 
ve výpočtu uvažovány- silniční okruh SOKP 513, který má v tomto místě dominantní vliv, 
posuzovaná komunikace, stávající Komořanská ul. a provoz po železniční trati Praha– Vrané 
n. Vlt.. V modelovém výpočtu nebylo zohledněno napojení komunikace na Pražský silniční 
okruh (křižovatkové rampy - do takové podrobnosti bude toto řešeno až v dalších stupních 
dokumentace).  

Shrnutí 

Z hlukového hlediska se ve středním úseku u trati jeví jako nejméně příznivá varianta 2, u které 
nelze ani s protihlukovými stěnami dosáhnout snížení hlukových zátěží pod  přípustný limit.  U 
varianty 1 i 5A lze dosáhnout pomocí protihlukových opatření dodržení hygienických limitů 
hluku ve venkovním prostředí i ve vyšších patrech nejbližších domů. 

V závěrečném úseku (cca km 2,0-2,7), kde komunikace stoupá z údolí Vltavy k SO 513 lze za 
hlukově příznivější naopak označit trasy variant 2 a 5A, které jsou vedeny ve větší vzdálenosti 
od chráněných objektů, zde je však dominantním zdrojem hluku hlavně silniční okruh kolem 
Prahy, stavba 513.

Tab. 30   Navržené protihlukové stěny
varianta 1 varianta 2 varianta 5AÚsek

L/P délka m výška m L/P délka m výška m L/P délka m výška m

P 70 3-4 P 70 3-4Modřany
L 460 3-4 L 200 3 L 460 3-4

Komořany L 470 2-3 L 945 2-4 L 895 3-4

Výsledky výpočtů v hlukové studii ukazují, že s navrženými protihlukovými opatřeními budou 
u většiny chráněných objektů v okolí předmětného komunikačního propojení MČ Praha 12 
s Pražským silničním okruhem – stavbou 513 v případě varianty 1, 2, resp. 5A, dodrženy 
hygienické limity hluku 60 dB ve dne a 50 dB v noci. 

Nadlimitní hodnoty je možno očekávat pouze ve vyšších patrech nejbližších objektů na počátku 
trasy (ulice Komořanská, Na schůdkách, U spořitelny a dále Nad teplárnou 25, 27, 29 a 31). 
Vzhledem k poloze těchto objektů však jejich vyšší podlaží nelze dostatečně ochránit 
protihlukovou stěnou a jejich situace bude muset být pravděpodobně řešena ochranou vnitřních 
prostor.

Tento předpoklad je však nutné dořešit v dalších stupních PD, až bude jasné konkrétní řešení 
v daných místech (přístupové cesty, detailní výškové uspořádání a možnost umístění 
protihlukových stěn). Tyto stěny bude nutné upřesnit v dalším stupni projektové dokumentace, 
až bude vybrána konkrétní varianta a budou známy přesnější podklady o umístění navrhované 
zástavby, řešení příjezdových komunikací k jednotlivým objektům atd. a také, zda půjde 



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 63

PRAGOPROJEKT, as.

ochránit obytnou zástavbu pouze protihlukovými stěnami nebo se jejich situace bude muset 
řešit ochranou vnitřních prostor.

V rámci přípravy stavby a po jejím uvedení do provozu doporučujeme provést akustický 
monitoring, který ověří předpoklady hlukové studie, zejména u nejbližších objektů.

Vlivy výstavby

Jak je výše uvedeno, hluk z výstavby nelze v této fázi přesně stanovit.

Ve všech variantách dojde ke krátkodobému hluku při demolicích domů na začátku trasy, kde 
jsou v těsném sousedství další obytné domy, zejména ve variantě 2. Práce budou prováděny 
podle podmínek hygienické stanice tak, aby co nejméně obtěžovaly okolní zástavbu. Výstavba 
vozovky v sousedství domů bude organizována s ohledem na minimální obtěžování.

V úseku u trati budou hlukové poměry u jednotlivých variant rozdílné. Ve variantě 1 a 5A
budou používány zejména stroje pro zemní práce (automobily, dozery, válce) ve variantě 2 pak 
stroje při výstavbě mostu (vrtné soupravy, pily, domíchávače, betonová čerpadla). 
Nejvýhodnější je z tohoto hlediska varianta 1, kdy práce budou probíhat v největší vzdálenosti 
od zástavby.

Lze předpokládat, že ke zvýšeným hladinám hluku dojde po dopravních trasách při dovozu 
materiálů na stavbu. Proto musí být POV navrženo tak, aby byla pokud možno vyloučena 
doprava přes Komořany a směrována buď na již hotovou část KOMOKO, nebo z konce trasy 
na most Závodu míru a silnici I/4, případně na SOKP 513.

Hlukovou studii z vlivů výstavby je třeba provést až po vypracování podrobného plánu 
organizace jednotlivých etap výstavby a dle vybraných zhotovitelů stavby. 

Tab. 31   Stavební stroje pro výstavbu
Název stroje LA [dB] v 10 m

Nákladní automobil TATRA 815 83
Rypadlo 80
Nakladač 80
Bourací kladiva 85
Vrtná souprava 80
Jeřáb věžový 51
Jeřáb mobilní 89
Betonové čerpadlo 73
Okružní pila 88

Vlivy na radioaktivní, elektromagnetické záření

Při stavbě, dopravě materiálů ani provozu silnice nebude emitováno žádné radioaktivní nebo 
elektromagnetické záření. 

Pro výstavbu budou používány materiály, které splňují požadavky na ochranu před 
radioaktivním zářením.

Vibrace

Aby bylo možné stanovit prognózu účinků výstavby komunikace a provozu na nové 
komunikaci na okolní objekty, bylo provedeno měření stávající úrovně vibrací při běžném 
provozu v budově ČHMÚ a při běžném provozu vlaků po stávající železniční trati. Do zprávy 



strana 64  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

byly zařazeny i výsledky prohlídky konstrukce budovy a hodnocení stavu objektu, s ohledem 
na vibrace šířící se podložím.

Výběr stanovišť, na kterých bylo měření vibrací prováděno, byl proveden na základě prohlídky 
budovy a konzultací s pracovníky ČHMÚ. Mezi citlivá zařízení, umístěná v areálu ČMHÚ, 
patří počítačové magnetodiskové jednotky ve výpočetních střediscích RTH a CPP. Z tohoto 
důvodu byly měřená stanoviště situována do místností s touto na vibrace citlivou technologií.

Na základě naměřené úrovně vibrací byl proveden odhad přenosu vibrací z budoucí 
komunikace do objektu ČMHÚ, při respektování místních podmínek, geologického prostředí a 
způsobu založení budovy. Naměřené vibrace jsou porovnány s jinými výsledky měření účinků 
dopravy a stavebních prací z jiných lokalit a použity pro prognózu vibrací během stavby 
komunikace a při běžném provozu po dokončené komunikaci. 

Provoz

Zdrojem vibrací, které se šíří podložím do základů budov, jsou dynamické účinky pohybu 
vozidel po pozemních komunikacích. V řadě případů může být přenos vibrací do konstrukce 
budov usnadněn bezprostředním kontaktem konstrukce vozovky se základy budovy a 
navazujícími zdmi objektu. Kontakt zdroje s ohroženou konstrukcí může rovněž 
zprostředkovat vysoká hladina spodní vody, promrzlé vrstvy terénu v zimním období, 
propojení základů ohrožené konstrukce se skalním podkladem ap. 

V případě objektu ČMHÚ nebudou základy zámečku v kontaktu s novou komunikací. 
Výjimkou mohou být promrzlé vrstvy ulehlého terénu v zimním období. Takový kontakt lze 
případně vyloučit vhodným filtrem nebo štěrkopískovou vrstvou podél zámečku do zámrzné 
hloubky.

Vibrace, šířící se podložím od účinků povrchové dopravy, jsou významným zdrojem buzení 
budov. Pokud mají vozovky v okolí posuzovaných budov kvalitní a rovný povrch, pak se 
přejezd vozidel po komunikaci projevuje především akusticky.

Akustické vlny, které se šíří vzduchem, vybudí obecně v konstrukci vibrace především na 
úrovni mezi třetím až sedmým nadzemním podlažím a ve stěnách fasády přivrácené ke 
komunikaci. Vibrace v nižších a nebo vyšších podlažích mají zpravidla významně nižší 
intenzitu. V tomto případě nízkopodlažní budovy zámečku je však přesto nutné s těmito vlivy 
počítat, protože objekt je postaven na vyvýšeném místě vůči komunikaci. 

Řešením akustických vibrací bývají zpravidla ochranné akustické stěny nebo vytvoření 
přírodních stěn z rychle rostoucích dřevin. Amplitudy vibrací akustického původu jsou však 
zpravidla značně menší, než amplitudy velmi pomalých pohybů celého objektu, odpovídající 
kolísání povětrnostních vlivů, zejména venkovní i vnitřní teploty a vlhkosti.

Po dokončení nové komunikace ve srovnání se staveništní dopravou poklesne intenzita vibrací 
a není se tedy nutné obávat, že by tyto vibrace od pojezdu vozidel po nové komunikaci (bez 
výtluků a jim podobných nerovností) ohrozily provoz zámečku.

To prokázalo i provedené posouzení naměřených vibrací, které bylo provedeno jak s ohledem 
na citlivá zařízení v objektu, tak z hlediska stavební konstrukci a z hlediska působení vibrací na 
pracovníky v zámečku. Přesto v případě eventuelního nárůstu vibrací lze citlivá zařízení umístit 
prostřednictvím speciálních odpružených podstavců přímo na spodní podlaze místností a 
zvýšenou podlahu využívat pouze pro obsluhu těchto zařízení. 

Výstavba

Podle projektu nové komunikace je okraj nejbližší vozovky od zámečku vzdálen přibližně 
38 m. Podle sdělení objednatele bude staveništní doprava při výstavbě komunikace probíhat po 



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 65

PRAGOPROJEKT, as.

trase nové komunikace. To znamená, že stavební stroje a nákladní auta se mohou přiblížit do 
vzdálenosti od zámečku přibližně na 38 m. Samozřejmě při úpravě svahů náspu pro novou 
komunikaci to může být méně, odhadem okolo 30 m.

Při výstavbě nové komunikace budou používány zřejmě vibrační válce, tak jak je to obvyklé. 
Jejich účinek při hutnění vrstev se zapnutým vibrováním výrazně převyšuje účinky nákladní 
staveništní dopravy. 

Působení vibračních účinků ve zrychleních okolo 100 mm/s2 a případně i více, je v čase 
zpravidla v rozmezí hodin, protože válec se může pohybovat v blízkosti objektu i celou 
pracovní směnu nebo více směn, tak jak na sebe technologicky navazuje výstavba náspu a 
podkladních vrstev vozovky. V tomto případě by vibrace mohly být nebezpečné pro citlivá 
zařízení – pravděpodobně by nezpůsobily jejich zničení nebo poškození, ale mohly by však být 
zdrojem chyb, poruch, většího opotřebení mechanických systémů uvnitř počítačového 
vybavení, kmitání vnitřních počítačových desek, atp. 

Vibrační válec při zapnutém vibrování by mohl vibracemi působit také setřásání 
štěrkopískových vrstev v podloží zámečku a mohlo by dojít k otevření nových trhlin ve zdech 
zámečku nebo k rozšíření stávajících trhlin a prasklin. Samozřejmě by i vibrace mohly působit 
rušivě z hlediska pracovníků ČHMP při jejich práci.

To jsou důvody, proč použití vibračního válce se zapnutým vibrováním nelze doporučit na 
plochách ve vzdálenostech minimálně 200 m od zámečku na obě strany. Doporučuje se tedy 
používat vibrační válec v blízkosti zámečku bez vibračního efektu, tedy hutnit podklad jen 
vlastní hmotností a pojezdem stroje. V místech vzdálenějších nad 200 m od objektu je obvykle 
možné vibrace válce již využít. Průkazné bývá opakování měření vibračních účinků válce při 
zahájení jeho aktivity; minimálně se však doporučuje si vyžádat sdělení od obsluhy obou 
počítačových sálů zámečku, jak se při zahájení prací s vibračním válcem vliv vibrací v zámečku 
projevuje – tento kontakt vedení budoucí stavby s odpovědným pracovníkem ČHMP je ve 
prospěch věci. 

Protože nová komunikace v blízkosti zámečku povede po náspu, nebylo uvažováno použití 
velkých bagrů pro výkopové práce. Malé mechanismy pro výkopy kabelových a kanalizačních 
vedení, stejně jako stroje pro úpravy svahů mají vibrační účinky srovnatelné s provozem 
nákladních automobilů.

Všechny výše uvedené úvahy byly provedeny pro nejkritičtější variantu 5A, jejíž násyp je 
nejblíže u zámečku. Vlivy varianty 1 budou podstatně menší vzhledem k vzdálenosti 
komunikace.

Při výstavbě mostu v nejbližším okolí zámečku (varianta 2) nelze při zakládání používat 
jakékoliv stroje, které by způsobovaly rázy do podloží.



strana 66  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

D.I.4. Vlivy na vodu

Povrchová voda

Odvodnění stávající komunikace Komořanské ulice (var. 0) je částečně do kanalizace a 
částečně povrchově do recipientů. Ochrana recipientů proti znečištění jak z běžného provozu 
na komunikaci, tak i při nahodilém havarijním úniku škodlivých látek je omezená. Při úniku 
havarijních nebezpečných látek do kanalizace je možné jejich zachycení před vyústěním do 
recipientu, při úniku těchto látek do povrchového odvodnění je jejich zneškodnění velmi 
náročné. 

Odvodnění stávající komunikace Komořanské ulice (var. 0) je částečně do kanalizace a 
částečně povrchově do recipientů. Ochrana recipientů proti znečištění jak z běžného provozu 
na komunikaci, tak i při nahodilém havarijním úniku škodlivých látek je omezená. Při úniku 
havarijních nebezpečných látek do kanalizace je možné jejich zachycení před vyústěním do 
recipientu, při úniku těchto látek do povrchového odvodnění je jejich zneškodnění velmi 
náročné. Plocha komunikace stávající ulice Komořanské odpovídající rozsahem hodnoceným 
novým variantám je cca 22 530 m2 (2,25 ha). Z tohoto úseku Komořanské ulice odtéká do 
recipientu (Vltava) 2,25ha x 160l/s/ha x 0,8 = 290l/s. Při době trvání jednoletého návrhového 
deště 10 min. odteče do recipientu 290l/s x 600s = 174 000l = 174m3 dešťové vody.

Odvodnění var. 1 je řešeno dešťovou kanalizací vyústěnou následovně:

- úsek km 0,000 – 0,860 je odvodněn do dešťového sběrače města, který vede podél 
ulice Kolarovova a je vyústěn do Vltavy. Ve výhledu se uvažuje s výstavbou 
sedimentační nádrže SN5 na tomto sběrači před vyústěním do řeky

- úsek km 0,860 – 1,410 je odvodněn do Komořanského potoka cca 200 m nad jeho 
vyústěním do Vltavy

- úsek km 1,410 – 1,760 do dešťového sběrače DN 1200 v km 1,500 vyústěného do 
Vltavy

- úsek km 1,760 – 2,650 do dešťového sběrače DN 1000 v km 1,860 vyústěného do 
Vltavy

Odvodnění var. 2 je řešeno dešťovou kanalizací vyústěnou následovně:

- úsek km 0,000 – 0,890 je odvodněn do dešťového sběrače města, který vede podél 
ulice Kolarovova a je vyústěn do Vltavy. Ve výhledu se uvažuje s výstavbou 
sedimentační nádrže SN5 na tomto sběrači před vyústěním do řeky

- úsek km 0,890 – 0,950 je odvodněn do Cholupického potoka
- úsek km 0,950 – 1,410 je odvodněn do Komořanského potoka cca 250 m nad jeho 

vyústěním do Vltavy
- úsek km 1,410 – 1,600 do dešťového sběrače DN 1200 v km 1,500 vyústěného do 

Vltavy
- úsek km 1,600 – 2,660 do dešťového sběrače DN 1000 1,860 vyústěného do Vltavy

Odvodnění var. 5A je řešeno dešťovou kanalizací vyústěnou následovně:

- úsek km 0,000 – 0,890 je odvodněn do dešťového sběrače města, který vede podél 
ulice Kolarovova a je vyústěn do Vltavy. Ve výhledu se uvažuje s výstavbou 
sedimentační nádrže SN5 na tomto sběrači před vyústěním do řeky

- úsek km 0,890 – 2,660 je odvodněn do Komořanského potoka cca 200 m nad jeho 
vyústěním do Vltavy. Ve výhledu se uvažuje s výstavbou sedimentační nádrže SN6 na 
tomto sběrači před vyústěním do Komořanského potoka



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 67

PRAGOPROJEKT, as.

Tab. 32 Množství dešťových vod ze zpevněných ploch
var. 1 var. 2 var. 5ARecipient

F Fr Q F Fr Q F Fr Q
Dešťový sběrač DN 1200 
v km 0,000

1,65 1,320 211 1,71 1,368 219 1,71 1,368 219

Cholupický potok 0 0 0 0,12 0,096 15 0 0 0
Komořanský potok 1,13 0,904 145 1,01 0,808 129 3,97 3,176 508
Dešťový sběrač DN 1200 
v km 1,500

0,40 0,320 51 0,40 0,320 51 0 0 0

Dešťový sběrač DN 1000 
v km 1,860

3,05 2,440 390 2,88 2,304 369 0 0 0

Vltava – celkem přítok (l/s) 797 783 727
Vltava – celkem objem 
návrhového deště (m3)

478,2 469,8 436,2

Vysvětlivky: F (ha) – odvodňovaná plocha komunikací
Fr (ha) – redukovaná plocha (red. koeficient 0,8)
Q (l/s) = Fr x i
i = 160 l/s návrhová intenzita deště pro Prahu o periodicitě p = 1 a době trvání t = 10 min.

Vyhodnocení vlivů

Vlivem realizace a především zpevněním ploch pro komunikaci dojde k mírnému zvýšení 
povrchového odtoku z území zastavěného tělesem komunikace. Přímé vypouštění dešťových 
vod z kanalizace do Vltavy neovlivní průtočné poměry v recipientu, protože plocha 
komunikace je oproti ploše povodí recipientu zcela zanedbatelná. Negativní ovlivnění není 
očekáváno ani u Komořanského potoka, protože krátká část toku mezi vyústěním dešťové 
kanalizace a vyústěním samotného potoka do Vltavy je dostatečně kapacitní. Ve var. 2 je 
uvažováno s odváděním dešťových vod z malé části komunikace do Cholupického potoka. 
Toto množství je zcela zanedbatelné a průtočné poměry v recipientu téměř neovlivní. Množství 
odtékajících vod z komunikace u vyústění dešťové kanalizace při návrhovém dešti je uvedeno 
v Tab. 32.

Voda stékající z povrchu silnice obsahuje řadu kontaminantů (chloridy ze zimní údržby, ropné 
látky, nerozpuštěné látky, stopy fosforu, olova a zinku), které mohou mít vliv na povrchové a 
podzemní vody. Koncentrace kontaminantů se mění v závislosti na dopravní zátěži na 
komunikaci. Zvýšení koncentrace škodlivých látek produkovaných provozem na komunikaci 
v recipientech bude s ohledem na poměr mezi průtokem v recipientu a v dešťové kanalizaci 
z komunikace zcela minimální. Ve výhledu po dobudování dešťové kanalizace v oblasti 
Komořan se předpokládá realizace dvou sedimentačních nádrží. Jedna bude situována na 
dešťovém sběrači, který vede podél ul. Komarovova před vyústěním do Vltavy a druhá před 
vyústěním dešťových do Komořanského potoka. Dešťové vody z řešené komunikace budou po 
realizaci těchto nádrží do nich svedeny.

Všechny tři varianty leží ve středním úseku na okraji údolní nivy Vltavy, která je při průtoku 
velkých vod zaplavována. Do údolní nivy zasahuje nejvíce var. 1. Pro posouzení vlivů var. 1 je 
vypracováno "Hydraulické posouzení" (viz. příl. B.2) vlivu násypu komunikace na průchod 
velkých vod. Navržený násyp var. 1 ovlivní hladiny velkých vod v údolí Vltavy řádově 
v centimetrech. Zbylé varianty ještě méně. Tento vliv je možno hodnotit jako nepodstatný.

Porovnání variant

Ovlivnění Vltavy jako recipientu dešťových vod z hodnocené komunikace je ve všech třech 
variantách zcela zanedbatelné. Teoreticky nejpříznivějším řešením z hlediska kvantitativního 
vlivu na recipient je var. 5A, horší je var. 2 a nejhorší je var. 1. Z hlediska ovlivnění kvality 



strana 68  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

vody v recipientu je nejvhodnější opět var. 5A, neboť uvažuje využití výhledových 
sedimentačních nádrží. Odvodnění var. 1 je velmi podobné jako u var. 5A a plánovaných 
sedimentačních nádrží se může využít také, i když to ve studii není řešeno. Teoreticky nejhorší 
je var. 2, kde i v budoucnu by byly dešťové vody z malé části komunikace udváděny do 
recipientu bez předčištění.

Při výstavbě bude zamezeno splachům zeminy do okolí především při provádění zemních prací. 
Vzhledem k rozsahu těchto prací je nebezpečí splachů minimální, je však nutné navrhnout 
opatření pro případ přívalových dešťů.

Zařízení staveniště nebude navrženo do inundačního území Vltavy. Během výstavby je nutné 
při podrobném návrhu respektovat možnost zaplavení staveniště a přijmout preventivní 
opatření, tak aby nedošlo k ekologickým škodám.

Podzemní voda

Výškové a směrové vedení jednotlivých variant je s ohledem na vlivy na podzemní vody velmi 
podobné. Počáteční úsek od ul. Komarovova po cca ul. Vzpoury (km 0,700) je veden po 
stávající ul. Komořanské a podzemní vody neovlivňuje. Střední úsek, kde nová komunikace 
přechází do souběhu s tratí ČD a vede na okraji nivy Vltavy buď na násypu, nebo na estakádě 
opět podzemní vody neovlivňuje. Závěrečný úsek v přechodu do svahu je v zářezu (resp. 
tunelu), kterým by mohla být podzemní voda ovlivněna. 

V rámci geotechnického průzkumu, který byl proveden v tomto závěrečném úseku, nebyla 
v rozsahu navrhovaného zářezu zastižena podzemní voda. Dále byly čerpány informace 
z archivních vrtů, které byly vyhloubeny před těžbou štěrkopísků.

Kvartérní pokryv je reprezentován deluviofluviálními, deluviálními uloženinami a sedimenty 
vyšších vltavských teras. Deluviofluviální a deluviální sedimenty jsou zastoupeny sporadicky a 
v daném úseku nejsou hydrogeologicky významné. K vyšším terasovým stupňům jsou řazeny 
terasy, které nejsou v hydrologické souvislosti s tokem Vltavy. Tyto sedimenty jsou pro vodu 
většinou dobře propustné a při relativně nepropustném podloží se v nich při bázi vytváří 
souvislý horizont podzemní vody. Transmisivita se v těchto sedimentech pohybuje v řádech 10-

5 – 10-3 m.s-1.  I v případě, že se zde podzemní voda nevyskytuje je potřebné počítat s možností 
jejího výskytu v období vyšších srážek. Vydatnost tohoto kolektoru je dána rozsahem 
infiltrační oblasti a propustností zemin, dosahuje převážně hodnot v desetinách l.s-1. Podle 
rozborů chemické složení těchto vod odpovídá podzemním vodám svého podkladu, tj. 
ordoviku.

V současnosti se v depresi po bývalé pískovně nachází jezírko, jehož vznik byl podmíněn 
přítokem vody z průzkumné štoly tunelu na stavbě SOKP 513. Dřív byla hladina podzemní 
vody zastižena pouze archivními vrty v hloubkách 4,5 – 7 m.

Realizací závěrečného úseku se nepředpokládá zastižení hladiny podzemní vody a ovlivnění 
lokálních vodních zdrojů v okolí stavby.

D.I.5. Vlivy na půdu

Zábory půdy

V kapitole B.II.1 jsou uvedeny orientační zábory pro jednotlivé varianty v členění na celkový 
zábor, zábor evidované ZPF a zábor PUPFL. Zábor nezahrnuje zásahy do napojených ulic a 



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 69

PRAGOPROJEKT, as.

některé přístupy, přesné vyčíslení záborů bude předmětem dalších stupňů projektové 
dokumentace.

Z hlediska celkového záboru je nejvýhodnější varianta 2, což je způsobeno především vedením 
trasy nad stávající železniční tratí. V k.ú. Modřany jsou trasy vedeny obdobně, takže zábor je 
prakticky stejný. Zábor vlastním silničním tělesem v souběhu se železniční tratí je ve variantě 1 
cca 35 000 m2, pro potřeby porovnání s ostatními variantami je však nutno zahrnout celé 
nevyužitelné území včetně trati, což zvětšuje zábor na uvedených 59 500 m2, který je větší než 
u varianty 5A. Nejvelkoryseji je z hlediska záborů nad tratí řešena varianta 1 s největším 
záborem. Značná část pozemků je ve vlastnictví ČR, případně HMP, část je v soukromém 
vlastnictví.

Nedochází k záboru intenzivně využívané zemědělské půdy. Stávající využívání pozemků pod 
tratí lze zachovat pouze v případě varianty 2, při variantách 1 a 5A musí být všechny zahrádky 
vymístěny. Z tohoto pohledu jsou varianty 1 a 5A prakticky rovnocenné. Nad tratí pak 
rozsáhlejší křižovatka ve variantě 1 zasahuje větší plochu ZPF, ta je však zcela znehodnocena 
předchozí činností.  

Dále dochází k zásahu do pozemků určených k plnění funkce lesa ve všech variantách. 
Nejpodstatnější rozdílů v zabírané ploše je ve svahu nad tratí, kde šikmé vedené varianty 5A
podstatně zvětšuje zásah do lesa a rozděluje lesní porost. Ostatní zábory (Modřany a rokle) 
jsou odvislé především od řešení křižovatek, které bude upřesňováno v další projektové 
přípravě.

Svahy a volné plochy budou osázeny podle vhodnými dřevinami, v místech průchodu lesními 
pozemky budou na tyto lesy organicky navazovat.

Kontaminace půdy

Potencionálními zdroji kontaminace půd v okolí silnic jsou:

 emise výfukových plynů (Pb, polyaromatické uhlovodíky)
 posypové soli při zimní údržbě (chloridy a ZN)
 ropné produkty z úkapů vozidel při haváriích

Významné koncentrace škodlivin v půdě lze zjistit pouze v bezprostřední blízkosti vozovky a 
ve vzdálenosti cca 10 m se již blíží pozaďové hodnotě i u více dopravně zatížených 
komunikací, z toho důvodu se negativní vlivy na půdu nepředpokládají, rozdíl ve variantách 
není prakticky zjistitelný. 

Během výstavby bude sejmuta ornice a podorniční vrstva. Tyto budou využity v dalších fázích 
výstavby k rekultivacím zářezů, násypů a dočasně zabraných ploch, resp. s nimi bude naloženo 
v souladu s rozhodnutím příslušného orgánu ochrany zemědělského půdního fondu. Odkryté 
plochy budou rekultivovány co nejrychleji, aby nedocházelo ke zbytečným erozním projevům a 
související prašnosti a splachům horninových materiálů do vodotečí. Zařízení staveniště bude 
navrhováno přednostně na ostatních plochách, případně zdevastovaných prostorech přesuny 
hmot provádět po stávajících komunikacích nebo v trase budované silnice. V žádném případě 
nelze zřizovat zařízení staveniště v údolní nivě Vltavy. 

Sejmutá ornice bude buď převezena přímo na určené místo, v případě deponování (mimo 
údolní nivu Vltavy) bude ošetřována, aby nedocházelo k jejímu znehodnocování.

V rámci výstavby lze předpokládat riziko úniku pohonných hmot ze stavebních strojů do 
rozestavěného nezpevněného tělesa komunikace. Toto riziko bude eliminováno souborem 
preventivních opatření (havarijní vybavení staveniště, záchytné nádoby na úkapy pro stroje 
apod.), které budou součástí dalšího stupně projektové dokumentace. 



strana 70  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje

V zájmovém území se nenacházejí chráněná území vyhlášená ani připravovaná a proto nedojde 
ke střetu. Realizace záměru nebude mít negativní vliv na horninové prostředí ani přírodní 
zdroje. Zájmové území není již v současné době využíváno jako zdroj nerostných surovin. 

Stavba nezasahuje do podloží s výjimkou základů konstrukcí a zářezu nad tratí. Všechny 
varianty mají obdobný průběh, z počátku jsou vedeny v terénu, u trati v násypu nebo ne 
estakádě, přecházejí do zářezu a násypem a mostem přes SOKP 513 se napojují do terénu.  
Zářez nad tratí dosahuje v jednotlivých variantách následujících maximálních hodnot:

Varianta 1 8,5 m
Varianta 2 7,0 m
Varianta 5A 4,0 m (na okraji svahu 6,0 m)

Nebilancované ložisko štěrkopísku bude okrajově zasaženo, podstatně více se jej však dotkne 
SOKP 513.

D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy

Fauna a flóra

Předpokládané přímé vlivy

Trasa komunikačního propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem v navrhovaných variantách 
1, 2 a 5A povede k likvidaci ruderálních biotopů pod ulicí Komořanskou a obdobných biotopů 
vytvořených na železničním svršku a v jeho těsné blízkosti. Tyto změny nepředstavují střet se 
zájmy ochrany přírody. 

Žádná z variant fyzicky přímo nezasahuje do biotopů vltavských tůní. Jako nejvhodnější se jeví 
varianta nejvzdálenější podmáčeným biotopům, tedy varianta 5A. Z tohoto pohledu je 
přijatelná i varianta 2 (na pilířích). 

Z hlediska vytvoření izolační bariéry mezi aktivním biologickým územím nivy a dopravním 
koridorem a zástavbou je nejvhodnější varianta 5A protože bariéru bude tvořit těleso železniční 
trati, nikoliv silnice, která je pro faunu nebezpečnější. Technicky se vzhledem k charakteru 
území preferuje jako izolační bariéra vedení komunikace na náspu (nikoliv na estakádě). Dále 
je nutno citlivě řešit způsoby výsadby izolační zeleně na tomto náspu a zajištění prostupnosti 
celé linie tak, aby netvořila neprostupnou bariéru.

Stavba ve všech variantách ovlivní ruderální nitrofilní porosty vytvořené podél železniční tratě 
a povede k celkové likvidaci zdejších zahrádek. Ať již bude realizována jakákoliv varianta, 
dojde v největší míře ke kácení nežádoucích  akátů. Stavbou budou rovněž dotčeny různé 
druhy topolů, vrb, jasanů. Bude třeba zlikvidovat i různé náletové dřeviny, ovocné dřeviny ve 
stávajících i bývalých zahrádkách či zbytkové plochy s původně okrasnými výsadbami. Dále 
ovlivní nekvalitní lesní porosty pod statkem Šabatka. Zde se těsně přiblíží k velmi cennému 
exempláři jilmu ladního, který je evidován jako památný strom jako jedinečný exemplář tohoto 
druhu.

V místě, kde trasa seče zalesněný svah pod statkem Šabatka, dojde k fragmentaci nekvalitního 
porostu s četnými ruderálními prvky. Lesní porost je hnízdištěm několika druhů ptáků, mezi 
jinými i ohroženého lejska šedého. 



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 71

PRAGOPROJEKT, as.

Dále se trasa dotkne psamofilních společenstev jižně statku Šabatka. Jakákoliv varianta stavby 
představuje další fragmentaci a plošnou redukci tohoto v pražském i středočeském regionu 
unikátního biotopu. Na této skutečnosti nic nemění ani fakt, že část trasy je v blízkosti této 
cenné enklávy vedena tunelem. Z rostlin bude přímo ohrožena další existence kriticky 
ohrožených druhů čistce německého a ovsíčku obecného. Bude negativně ovlivněna silná 
populace hvozdíčku prorostlého. Stavba v těchto místech přímo ohrozí další existenci 
ohroženého ťuhýka obecného. Jako nejšetrnější ke zmíněným psamofilním biotopům lze 
hodnotit variantu 1, která zachovává největší ucelený podíl těchto biotopů jižně napojení a 
jižně vnějšího městského okruhu.

Další průběh stavby se dotýká ruderálních biotopů bývalé těžebny písku. Závažná je likvidace 
uměle vytvořené deprese vyplněné vodou, kde se v průběhu několika let vytvořil hodnotný 
mokřadní biotop, jehož kvalita trvale stoupá. Posuzovaná stavba negativně ovlivní zdejší silnou 
populaci kriticky ohroženého skokana skřehotavého a ohrožené užovky obojkové. Nutno 
však konstatovat, že toto ovlivnění bude nutno vyřešit již při výstavbě SOKP 513.

Předpokládané nepřímé vlivy včetně možných rizik

Nepřímé vlivy souvisejí s provozováním komunikace. Lze předpokládat vliv rozprachu 
posypových solí ve formě aerosolu v zimním období a vliv kontaminace v případě náhodných 
havárií vozidel převáženými chemikáliemi a pohonnými hmotami. Vliv hluku je předmětem 
speciální hlukové studie. Je nutno upozornit na blízkost cenných mokřadních biotopů 
vltavských tůní, které jsou hnízdištěm řady ptačích druhů. Kolize projíždějících vozidel 
s proletujícími ptáky v partiích mezi vltavskými tůněmi a zalesněným svahem pod statkem 
Šabatka jsou velmi pravděpodobné. Proto se navrhuje ve všech variantách ochranná stěna v km 
cca 1,5 – 2,0, pokud zde již není požadována PHS.

Systém nájezdů a sjezdů jižně statku Šabatka ovlivní i nepřímo kvalitu a životní podmínky pro 
řadu rostlin a živočichů (hluk, zastínění, kontaminace aerosoly, prostorová izolace a 
fragmentace) obývajících psamofilní biotopy. Jako nejšetrnější k těmto biotopům je nutno 
hodnotit variantu 1 z výše uvedených důvodů.

Zhodnocení variant

Pro všechny varianty platí, že vlivy přeložek a úprav komunikací v nivě Vltavy musí být 
minimalizovány využitím stávajících silnic a cest, přimknutím nových komunikaci k násypům, 
návrhem minimální šířky.

Varianta 1 v úseku, kde vede podél dnešní železniční tratě, se přibližuje východní hranici 
mokřadních biotopů vltavských tůní. Zde lze předpokládat nepřímé narušení stanovištních 
podmínek zvýšeným hlukem, polétavým prachem, výfukovými plyny, aerosolem ze zimního 
solení vozovky.

Na psamofilních biotopech vede trasa přes nejvyšší partii – kótu jižně výběhu koní a zachovává 
celou jižní část ucelenou. Z tohoto pohledu je vedena nejšetrněji z pohledu požadavku 
zachování maximální celistvosti psamofilního biotopu.

Systém napojení na vnější městský okruh povede k naprosté likvidaci mokřadu na místě bývalé 
těžebny písku. 

V úseku, kde tato varianta kopíruje stávající komunikaci nedojde ke kácení dřevin velké 
sadovnické hodnoty. K poměrně velkému záboru ploch zeleně dochází v úseku km cca 0,7-1,6. 
Jedná se o lokality okolo ulice U soutoku a v nivě Vltavy. Ekologická újma by mohla v tomto 
případě být částečně kompenzována novými výsadbami v místech, kde vede komunikace 
v násypu. Ulmus minor – jilm ladní, navržený na vyhlášení za památný strom není při realizaci 
této varianty bezprostředně ohrožen. Je však nutné jej při stavbě chránit dle ČSN 83 9061, 



strana 72  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

popř. bude – li již památným stromem, respektovat jeho ochranné pásmo. V místě napojení 
trasy na vnější městský okruh dojde k likvidaci náletových porostů v místě mokřadu, v bývalém 
prostoru těžby písku. Tato varianta zabírá největší plochy zeleně ze všech tří variant.  

Ve variantě 2 se vedení trasy na estakádě nad železniční tratí jeví jako šetrnější z pohledu 
záboru plochy v blízkosti vltavských tůní, vyvýšením stavby nad terénem však negativní vlivy 
popsané u varianty 1 nejsou zmenšeny.

V úseku psamofilních společenstev je trasa vedena jižněji v porovnání s variantou 1, čímž 
dochází k větší devastaci a fragmentaci ploch těchto kvalitních biotopů.

Systém napojení na vnější městský okruh se jeví jako šetrnější vůči mokřadu, který se vytvořil 
v depresi v bývalé těžebně písku.

Varianta počítá s demolicí restaurace U cukrovaru, na jejímž pozemku se nacházejí vzrostlé 
chráněné stromy Aesculus hippocastanum – kaštany koňské, v počtu 7 ks. Neměly by být 
stavbou ohroženy, ale je třeba počítat s nutností jejich ochrany dle ČSN 83 9061.

Při realizaci této varianty by byly likvidovány jednoznačně nejmenší plochy zeleně. Zejména v 
úseku km 1,1 – 1,5 se komunikace vyhýbá souvislým porostům na lokalitách pracovně 
nazvaných Niva Vltavy.  Ulmus minor – jilm ladní, navržený na vyhlášení za památný strom 
není při realizaci této varianty bezprostředně ohrožen. Je však nutné jej při stavbě chránit dle 
ČSN 83 9061, popř. bude – li již památným stromem, respektovat jeho ochranné pásmo. 
V místě napojeném na vnější městský okruh – křížení s trasou 513 dojde prakticky k likvidaci 
náletových porostů na lokalitě. Částečně při realizaci varianty 2, zbylé plochy budou potom 
odstraněny stavbou  SOKP 513.

U varianty 5A řešení vedení komunikace ve dvoupruhovém uspořádání ve stopě dnešní 
železniční tratě, která bude nově vybudována a přesunuta blíže mokřadům vltavských tůní, je 
velmi vhodným řešením s ohledem na maximální možnou ochranu cenných biotopů vltavské 
nivy. Za předpokladu kvalitního ozelenění svahů náspu stanovištně příslušnými dřevinami, 
které budou tvořit účinnou pohledovou a protihlukovou clonu, je možno tuto variantu 
tolerovat. 

V úseku průchodu trasy psamofilními společenstvy dochází k fragmentaci ploch vedením trasy 
jižněji mimo kótu. Je doporučeno plochy zachované mezi komunikací vnějšího okruhu a 
posuzovaným komunikačním propojením překrýt autochtonní zeminou v mocnosti 30 cm a 
plochy ponechat bez ohumusování samovolnému vývoji. Systém náspů v místě křížení 
s vnějším městským okruhem je nutno plošně minimalizovat. V místě psamofilních 
společenstev je však třeba realizovat promyšlená technická opatření, která umožní úspěšný 
sukcesní proces na převrstvených plochách zpět do stavu blízkému tomu dnešnímu. Finální 
úpravu povrchu v blízkosti stavby je nutno v etapě dotvarovávání terénu konzultovat 
s ekologem znalým místních (stávajících) poměrů.

V místě mokřiny v depresi po těžbě písku je vytvořena možnost jejího částečného zachování 
severně systému nájezdů.

V úseku, kde tato varianta kopíruje stávající komunikaci nedojde ke kácení dřevin velké 
sadovnické hodnoty. 

Tato varianta likviduje poměrně velké plochy zeleně zejména v souběhu komunikace 
s přeložkou železniční trati (km 0,95-1,95). Následné vegetační úpravy, jako ekologickou 
kompenzaci, lze realizovat pouze na svahu silničního tělesa. Na svahy drážního tělesa není 
možno zeleň vysazovat. Proti variantě 1 zabírá varianta 5A v nivě Vltavy podstatně menší 
plochy porostů. Avšak Ulmus minor – jilm ladní, navržený na vyhlášení za památný strom je 



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 73

PRAGOPROJEKT, as.

touto variantou přímo ohrožen, neboť svou korunou zasahuje do záboru stavby. Realizace této 
varianty představuje prakticky jeho likvidaci. 

V místě napojeném na vnější městský okruh – křížení s trasou 513 dojde  k likvidaci 
náletových porostů na lokalitě. Částečně při realizaci varianty 5A, zbylé plochy budou potom 
odstraněny stavbou  SOKP 513.

Chráněná území

Stavba nezasahuje do území chráněných podle zákonem č. 114/1992 Sb., ovlivní však lokality 
s výskytem zvláště chráněných rostlin a živočichů podle vyhlášky č. 395/1992 Sb. Po výběru 
varianty bude nutno požádat o povolení výjimek podle zákona č. 114/1992 Sb.

Natura 2000

Podle stanoviska OOP MHMP k záměru podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. k ovlivnění 
evropský významných lokalit a ptačích oblastí (viz část H) nebude mít záměr významný vliv na 
evropsky významné lokality ani ptačí oblasti.

Vlivy na prvky ÚSES 

Část komunikace bude zasahovat do nadregionálního biokoridoru N4/4, jehož okraj je 
vymezen železniční tratí. Průchod tras mezi lokálním biokoridorem L3/272 a lokálním 
biocentrem L1/147 je z hlediska vlivů na ÚSES nejpodstatnější. Křížení všech variant je řešeno 
mostním objektem o dostatečné velikosti.

Křížení variant 1 a 2 je zde řešeno mostní estakádou, která umožňuje dostatečné propojení. Ve 
variantě 5A je navržen pouze most délky 60 m pro provedení ulice Na soutoku, který bude 
z hlediska propojení prvků ÚSES méně vhodný, ale dostačující. 

Ve variantě 5A je napřimována místní komunikace od ulice Na Soutoku k podjezdu U Skladu 
přes LBC L1/147. Vhodnější je vedení komunikace těsně podél tělesa dráhy.

Ve stoupání v km 2,1 – 2,2 je ve všech variantách navržen tunel délky 70-80 m (přesypaná 
konstrukce), který stejně jako obdobná konstrukce přes SOKP umožní ekologické k propojení 
oblastí Šabatka a Nad roklí v souběhu se železniční tratí.

Z dendrologického průzkumu vyplývá, že z důvodu uvolnění prostoru pro novou komunikaci 
dojde během výstavby ke kácení dřevin v rozsahu trvalého záboru. Předběžný popis dřevin, 
které jsou předpokládány ke kácení je uveden v příloze B.4. Kácení dřevin musí proběhnout 
jen v nejnutnější míře a bude upřesněno v dalších stupních projektové dokumentace. Z uvedené 
charakteristiky jednotlivých lokalit a dřevin vyplývá, že stavbou nebude přímo zasažena žádná 
chráněná lokalita ani chráněný strom s výjimkou jilmu ve variantě 5A. Zvláštní pozornost je 
nutno věnovat porostům, které jsou součástí územního systému ekologické stability.

Při provádění prací hrozí poškození zachovaných stromů, případně keřových porostů. Obecně 
lze konstatovat, že nejvýhodnější varianta z hlediska výstavby je varianta která je od přírodního 
prostředí nejvzdálenější a nejméně jej narušuje, tj. varianta 2 v místě mostu, ostatní úseku jsou 
rovnocenné. Prostor zabíraný variantou 5A je užší, než u varianty 1, takže nutnost odstranění 
porostů bude o něco menší. 

Pokud budou některé dřeviny ohroženy stavebními pracemi, bude třeba je ochránit podle ČSN 
DIN 18 920 (Ochrana stromů, porostů a ploch pro vegetaci při stavebních činnostech): 



strana 74  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

O povolení kácení požádá oznamovatel v souladu s ustanoveními § 8 zákona č. 114/1992 Sb. 
ve znění zákona č. 460/2004 Sb.a § 8 vyhlášky č. 385/1992 Sb. Žádost o povolení ke kácení 
dřevin rostoucích mimo les podává vlastník pozemku či nájemce se souhlasem vlastníka 
pozemku, na kterém dřeviny rostoucí mimo les rostou.

Bezprostředně po výstavbě je nutné provést náhradní výsadbu odpovídající podmínkám daného 
stanoviště. 

D.I.8. Vlivy na krajinu

Území, popisované v kap. C.2.8 má z hlediska krajinného rázu při pohledu z druhé strany řeky 
horizontální charakter daný především nivou Vltavy, ale i horizontem lesního masivu nad 
Komořany. Celkově působí jako plocha pokrytá porosty, místy přerušená polem či loukou. 
Nutno podotknout, že převážná část porostů nivy jsou listnaté stromu, takže v zimním období 
se pohled obnažuje. Přirozenou dominantu tvoří zámeček ČHMÚ – horizontální zástavba s 
věžičkou, pohled je však narušený výškovými domy v Komořanech, ale i na sídlišti Modřany
(Baba III a Kamýk), které v některých pohledech vystupují nad obzor. 

Varianta 0 jako stávající, která není v pohledu z dálky viditelná, není dále popisována

V začátku prvních 700 m jsou všechny nové varianty vedeny obdobně v terénu a jejich vliv na 
krajinný ráz bude minimální.

V úseku podél trati je návrh variant rozdílné a je nutno posuzovat jeho vztah především k nivě
Vltavy. 

Tab. 33   Vliv na krajinný ráz v úseku podél trati
VariantaZnaky a 

hodnoty 1 2 5A
Výškové 
vedení

Násyp vysoký většinou kolem 
8 m, při přechodu trati však až 
13 resp. 18 m nad terénem.

Most je navržen ve výšce 13 –
15 m nad terénem, při přechodu 
trati dosahuje výšky až 18 m 
nad terénem.

Násyp ve výšce 6 – 9 m nad 
terénem, při přechodu trati  
zvýšen až na 14 m nad terénem, 
niveleta přeložky železniční trati 
je 6 m nad terénem.

Charakter 
návrhu

Násyp západně od trati zasahuje 
do nivy Vltavy.

Most nad tratí, rozpětí polí 25 
resp. 35 m, výška konstrukce 
2,1 m.

Násyp v místě trati a přeložka 
trati zasahující do nivy Vltavy 
méně než var. 1.

Dodatečné 
konstrukce

PHS vlevo výšky 2-3 m v km  
0,740-1,220
Ochrana ptáků oboustranně 
výšky 3 m km 1,5-2,0.

PHS vlevo výšky 2-4 m v km 
0,740-1,700
Ochrana ptáků oboustranně 
výšky 3 m km 1,5-2,0*.

PHS vlevo výšky 3-4 m v km 
0,740-1,645
Ochrana ptáků oboustranně 
výšky 3 m km 1,5-2,0*.

Pohled od 
Komořan

Železniční trať zůstává viditelná 
se stávajícími porosty, silnice na 
vysokém násypu bude osázena 
keři a stromy, navrhované stěny 
budou méně splývat s pozadím.

Železniční trať bude zakryta 
mostem, vegetace odstraněna, 
most bude tvořit výraznou 
konstrukci, navrhované stěny 
nebudou splývat s pozadím.

Odsunutá železniční trať bude 
zakryta násypem silnice, 
osázeném keři a stromy, 
navrhované stěny budou lépe 
splývat s pozadím

Pohled z druhé 
strany Vltavy

Úroveň nivelety bude převážně 
pod koruny stromů a to včetně 
navržených stěn. Nově vysázená 
zeleň na svazích bude se 
stávající zelení splývat, při 
stoupání k Šabatce budou stěny 
zřetelné.

Úroveň nivelety bude na horní 
hranici porostů, navržené stěny
tak pravděpodobně budou 
poměrně viditelné, nelze je ani 
osadit zelení. Most bude 
částečně zakryt stávající i 
navrhovanou vyšší zelení 
pobřežního pásu podél Vltavy.

Úroveň nivelety i navrhovaných 
stěn bude pod korunami stromů 
a tak bude převážná část 
prakticky neviditelná s 
výjimkou krátkého úseku ve 
stoupání k Šabatce.

* zeď pro ochranu ptáků bude navazovat na PHS

Při pohledu z Komořan je území záměru viditelné z některých úseků mezi zástavbou od ulice 
Nad teplárnou k Šabatce a samozřejmě z oken bytů, obrácených k západu.  Niva Vltavy je ve 



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 75

PRAGOPROJEKT, as.

výšce cca 192 m n.m, převážně porostlá stromy výšky cca 12 m, některé stromy dosahují výšky 
až 20 m. Zámeček je založen ve výšce 210 m n.m, tj cca 18 m nad nivou Vltavy. Z  druhé 
strany Vltavy zadní plán vytvoří stávající zeleň svahu východně přilehlého k dráze, který 
v některých místech vznikl při její výstavbě.Nejdůležitější projevy vlivu jednotlivých variant na 
krajinný ráz jsou popsány v následující tabulce.

Nově postavená komunikace bude mít velký vliv ve své bezprostřední blízkosti. Je zřejmé, že 
čím níže bude niveleta komunikace vedena, tím lepší bude její začlenění do okolí a bude mít 
menší negativní vliv na krajinný ráz, což splňuje nejlépe varianta 5A. Varianta 2 vedená na 
mostě neumožňuje provedení výsadeb, které by toto působení zmírňovaly. 

Prostor bývalého zemníku Komořany, přetvořený v druhé polovině minulého století těžbou 
štěrkopísku, je místem, kde nově navrhovaná komunikace ve všech variantách vystoupá zpět 
do vyšší polohy k Šabatce a bude mimoúrovňově napojena na silniční (pražský) okruh. Zásadní 
zásah do tohoto prostoru vytváří SOKP 513 přemostěním Vltavy, estakádou, krátkým tunelem 
a posléze portálem tunelu na Točnou. Navrhovaná komunikace dodržuje ve všech variantách 
stejné zásady návrhu včetně zřízení krátkého tunelu a kromě viditelných částí konstrukcí 
krajinný ráz neovlivní.

Návrh v této části řešeného území předpokládá terénní úpravy spojené jak s výstavbou 
silničního okruhu, tak s výstavbou navrhované komunikace a mimoúrovňové křižovatky. 
Krajinářské úpravy spočívají zejména v situování ploch lesní i nelesní nízké i vysoké zeleně, 
které navazují jednak na stávající lesní plochy svahu nad železnicí, jednak na masívy zeleně 
Komořanského lesa, a rovněž na příčné úvozy zeleně severně od statku Šabatka a jižně od 
navrhované trasy silničního okruhu. Navrhované partie a pásy vysoké i rozptýlené zeleně 
jednak uzavřou a oddělí prostor stávající zástavby Komořan od výše zmíněného prostoru 
kolem mimoúrovňové křižovatky,  jednak prostor jižně od této křižovatky od pozemků, které 
možná budou v budoucnu využity pro obytnou zástavbu dle předpokladu platného územního 
plánu (výstavba po roce 2010). 

Pohled na projektovanou komunikaci od Lahovického mostu je znázorněn na konci této 
kapitoly (autoři Ing.arch J. Myška a Z.Kuník, UAS).

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky

Hmotný majetek

Pro uvolnění staveniště je třeba provést demolice některých obytných domů i neobytných 
včetně případného příslušenství (garáže, dílny, přístřešky). Demolice budou zahrnovat i 
odpojení přípojek inženýrských sítí od demolovaných objektů, související drobné demolice 
(demontáž stávajících plotů), demontáž dopravních značek. Kromě demolic zasáhne stavba i 
do pozemků, využívaných různými organizacemi (mimo ZPF).

Na začátku trasy v Modřanech bude nutno ve variantě 1 a 5A demolovat na pravé straně 
Komořanské ulice domy č. 24/77, 26/78 a 28/89, ve variantě 2 na levé straně ulice domy 
č. 33/137, 35/178, 37/121, 39/119 a 43/108 (hospoda), případně Pekárkova 3/142, 6/161, 
4/175. Domy jsou využívány jako obytné, případně jako kanceláře. Obě varianty v dalším 
vedení předpokládají demolici dalších objektů cukrovaru, zařízení hřiště SK Modřany - budova 
č. 47, rozvodna NN v km 0,65 by měla být zachována.



strana 76  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

Zástavba na začátku trasy – křižovatka Kolarovova - Komořanská

U železniční trati bude nutno u všech variant demolovat osamoceně stojící dům na Na Soutoku 
2/090. 

Dům Na Soutoku 2 Zahrádky u trati a zastávka Komořany

Ve variantě 1 a 5A budou odstraněny chatky, přístřešky a kůlny v zahrádkářské kolonii pod 
tratí včetně azylu pro zvířata a bude zrušeno kynologické cvičiště Celkem se jedná o cca 30 
objektů různé velikosti a kvality. Převážná část těchto objektů je postavena na půdě pronajat 
od Pozemkového fondu ČR. Varianta 2 tyto demolice a zábory nevyžaduje.

Zástavba v zahrádkářské oblasti



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 77

PRAGOPROJEKT, as.

Ve stoupání nad tratí bude nutno odstranit soliterní chatky. Celkem se zde nachází cca 10 
objektů, ve variantě 1 bude nutno nezbytně odstranit 3 objekty, ve variantě 2 5 objektů a ve 
variantě 5A 6 objektů. Zbylá část chatek bude však mezi SOKP315 a propojením a k využívání 
nebude příliš vhodná, navíc je možné, že doprovodné objekty stavby zasáhnou chatek více. 
Proto doporučujeme celou oblast, která je na pozemcích spravovaných PF vymístit.

Kulturní památky

Identifikované kulturní památky nebudou stavbou dotčeny.

Podle údajů ve studii nemají orgány ochrany kulturních památek námitek proti demolici starých 
obytných domů nebo částí bývalého cukrovaru, které se nacházejí v severní části trasy 
navrhované komunikace. V případě požadavku demolice částí staveb cukrovaru požadují 
provést stavebně historický průzkum, zdokumentování staveb včetně identifikace rozsahu 
případně nalezených hodnotných částí. V souvislosti s trasou komunikace se předpokládá 
demolice některých převážně přízemních objektů při východní obvodové zdi cukrovaru, jejichž 
historická hodnota se nepředpokládá.  

Archeologické památky

Výkopovými pracemi při výstavbě mohou být nenávratně zničeny případné archeologické 
památky, které lze důvodně v území předpokládat. Budou respektovány podmínky 
Archeologického oddělení Národního památkového ústavu.

Při provádění zemních prací je stavebník povinen podle § 22, odst. 2 zákona 20/1987 Sb. o 
státní památkové péči oznámit záměr příslušnému pracovišti, určeném Národním památkovým 
ústavem a umožnit provedení případného záchranného výzkumu. Dále je podle § 23 zákona 
povinen oznámit i náhodné porušení archeologických situací (nálezy zdiva, jímek, hrobů), 
stejně tak jako nálezy movitých artefaktů (keramiky, kostí, zbraní, mincí apod.), k tomuto 
účelu zajistí stavebník u výše zmíněné organizace archeologický dohled.



strana 78  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z 
hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů

Dlouhodobý vliv se projeví převedením dopravy na novou komunikaci. Zaslepením 
Komořanské ulice doprava výrazně poklesne, v jižní části bude provozován pouze obslužná 
doprava. Vlivy nově navrhovaných variant se od sebe příliš neliší, podrobnější porovnání 
variant je uvedeno v části E.

 Převedením dopravy na některou z variant propojení dojde k podstatnému snížení počtu 
obyvatel, zasažených negativními vlivy průjezdné dopravy. Z celkového počtu 1649 
obyvatel, bydlících v dosahu silniční dopravy v Modřanech a Komořanech se změna projeví 
kladně u 1269 obyvatel, záporně pak u 145 obyvatel.

 Při realizaci záměru lze prakticky všechny osoby zasažené nadlimitním hlukem ochránit 
technickými opatřeními proti nepříznivým účinkům provozu, což na stávající komunikace 
není možné.

 Sníží se pocit pohody obyvatel bydlících v dosahu účinků nové silnice, naopak v dosahu 
Komořanské ulice se pocit pohody zvýší.

 Bude nutné pro varianty 1 a 5A uvolnit prostor pod tratí, vypovědět nájemní smlouvy pro 
zahrádkáře, útulek pro psy, kynologické cvičiště.

 Vliv na ovzduší se projeví pozitivně především v okolí Komořanské ulice, která vede 
středem zástavby. Naopak negativně se projeví v sousedství nové komunikace.

 Vliv na hlukovou situaci se projeví obdobně – v pozitivním smyslu na okolí Komořanské 
ulice, v negativním smyslu v okolí nové komunikace.

 S tím souvisí i vliv na zdraví obyvatel, celková situace se příliš nezmění, dojde však k 
podstatnému snížení počtu osob vystavených přímému působení negativních jevů.

 Dělící efekt je eliminován návrhem podjezdu pod novou komunikací a přeložkou trati v 
ulici U Skladu, který nahradí stávající úrovňový přejezd. V důsledku bude téměř 
znemožněn nežádoucí přechod trati v nepřehledných místech a pěší budou navedeni do 
podchodů.

 Dojde k prodloužení jízdy automobilem z centra Komořan směrem na Zbraslav a Dolní 
Břežany, možnost spojení se silnicí na Točnou a Zbraslav pro cyklisty a pěší bude 
zachována.

 Trvalé zábory pozemků jsou negativním jevem, který provází každou novou výstavbu, 
trasa vede částečně po nevyužívané zemědělské půdě, částečně po ostatní půdě, 
zdevastované předchozím využíváním (těžba písku).

 Demolice budov je negativní jev, uvažované demolice jsou pouze v začátku trasy a souvisí 
s rozšířením stávající ulice.

 Zásah do přírodních hodnot se projeví hlavně v údolní nivě Vltavy, budou instalována 
opatření k ohraně živočichů a ptáků. Ve variantě 5A hrozí nebezpečí pokácení cenného 
jilmu pod Šabatkou.

 Významný zásah do krajinného rázu se projevuje v případě, že je komunikace vedena nad 
terénem a svými konstrukcemi (stěny) zasahuje nad nejvyšší body okolní zeleně.

Na základě posouzení lze konstatovat, že převedením dopravy z obydlené části Komořan do 
údolní nivy Vltavy převáží pozitiva především z důvodu působení na obyvatelstvo. Negativní 
vlivy na přírodu nejsou příliš významné, lze je kompenzovat a záměr je tedy z hlediska vlivů na
životní prostředí realizovatelný.

Vedení komunikace ve kterékoliv variantě je v souladu se změnou ÚPSÚ HMP č. 1439/06, 
schválenou usnesením zastupitelstva HMP č. 39/02 ze dne 29.6.2006.



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 79

PRAGOPROJEKT, as.

Krátkodobé vlivy budou trvat po dobu výstavby komunikace. Tyto, převážně negativní vlivy 
budou působit podle předpokladů cca 3 roky a mezi nejdůležitější patří:

 Znečištění ovzduší při provádění zemních prací, prach z dopravy.

 Hluk z výstavby jak na staveništi, tak na okolních příjezdových komunikacích.

 Okamžitý zásah do nenarušeného přírodního prostředí – změna stavu v místě trvalých 
záborů, dočasné zábory.

 Zařízení staveniště nebude umisťováno do říční nivy, budou využita území ve vytěžených 
lokalitách.

Vzhledem k umístění stavby a jejímu rozsahu nebudou vlivy v žádném případě 
přesahovat státní hranice.

D.III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích 
a nestandardních stavech

Možnost vzniku havárií při provozu

Při provozu silnice je reálné nebezpečí vzniku havárií střetem vozidel, případně vyjetím vozidel 
z vozovky obzvláště v zimním období. Největší nebezpečí ohrožení okolí nastane v případě 
havárie vozidla převážejícího ropné, chemické či podobné nebezpečné látky. Z hlediska 
ochrany vod je největším potenciálním nebezpečím havarijní únik látek škodlivých vodám. Tyto 
látky mohou být v kapalné formě nebo ve formě tuhé, ale ve vodě rozpustné. S případnou 
havárií vozidla úzce souvisí i riziko následného požáru havarovaného vozidla či jeho nákladu. 

Při přepravě nebezpečných látek je nutno dodržovat restrukturalizovanou Evropskou dohodu o 
mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR), platnou od 1.7.2001. V případě 
havárie vozidla převážejícího nebezpečné látky (např. ropné produkty) může dojít ke 
kontaminaci půdy a vodních recipientů v bezprostředním okolí vozovky. Odtud se může 
kontaminace šířit do větších vzdáleností. Nebezpečné jsou havárie v blízkosti zdrojů pitné 
vody. Skutečná nebezpečnost havárie závisí především na místě, kde se stala a na rozsahu a 
následcích na automobilech a přepravovaných nákladech. 

Důsledkem havárie vozidla může být kontaminace půdy, povrchové vody a horninového 
prostředí a následně podzemních vod.

Negativní ovlivnění kvality ovzduší lze předpokládat v případě autohavárie v kombinaci se 
vznikem požáru vozidla či jeho nákladu. Jedná se však vždy o lokální záležitost s přímým 
vlivem na bezprostřední okolí, kterou bude řešit Hasičský záchranný sbor.

Při výstavbě

Při výstavbě hrozí havárie především v případě nedodržování platných bezpečnostních 
předpisů, nedodržování havarijních řádů a technického stavu strojů a vozidel (špatná údržba, 
nedostatečná kontrola stavu strojů), kdy může dojít k úniku pohonných či mazacích hmot, 
které znečistí okolí. Potřebná opatření jsou uvedena v kap. DIV.



strana 80  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí

Níže navržená opatření budou uplatněna v přiměřené míře pro vybranou variantu.

Opatření pro fázi přípravy záměru

Ve fázi územního řízení:

 Dořešit uvolnění prostoru, případně přemístění útulku pro psy a kynologického cvičiště.

 Minimalizovat úpravy komunikací v nivě Vltavy (varianta 5A).

 Upřesnit rozsah navržených protihlukových opatření podle vybrané varianty.

 Povrchové vody z komunikace musí být svedeny mimo mokřady vltavských tůní.

 Na technických opatřeních pro odvodnění komunikace navrhnout bezpečnostní prvky 
pro ochranu recipientu proti úniku škodlivých látek při havarijních stavech. 

 Pohledově se doporučuje svah násypu osadit souvislým pruhem křovin a stromů 
stanovištně příslušných. Tento porost bude plnit rovněž funkci protihlukovou.

 V úseku, kde trasa prochází zalesněným svahem pod statkem Šabatka, je třeba 
komunikaci opatřit dostatečně vysokými (3 m) bočními stěnami pro minimalizaci střetů 
vozidel s proletujícími ptáky.

 V zájmu ochrany psamofilních společenstev je nutno plošně minimalizovat systém 
zemních valů v blízkosti portálu tunelu. Ke konečné úpravě terénu je třeba použít 
autochtonní zeminy, které umožní obnovu původních psamofilních společenstev 
v maximální míře. Není doporučeno ohumusování svahů a souvislé osázení jakýmikoliv 
dřevinami.

 Upřesnit zásahy do lokalit výskytu chráněných rostlin a živočichů a zajistit výjimky 
podle zákona č. 114/1992 Sb.

 Ve variantě 5A prověřit kontakt s jilmem (pokud bude vyhlášena jeho ochrana) a 
případně provést úpravu směrového vedení trasy tak, aby byl strom ochráněn.

 V souladu s podmínkami Povodí Vltavy provést vegetační úpravy v prostoru bývalých 
zahrádek, případně navrhnout revitalizaci Pomořanského potoka.

 V případě objektu ČMHÚ nebudou základy zámečku v kontaktu s novou komunikací. 
Výjimkou mohou být promrzlé vrstvy ulehlého terénu v zimním období. Takový kontakt 
lze případně vyloučit vhodným filtrem nebo štěrkopískovou vrstvou podél zámečku do 
zámrzné hloubky.

 Zpracovat návrh POV a stanovit odvozní a dovozní trasy ze stavby.

 Na základě stanovených dopravních tras a upřesněných množství materiálů včetně 
zeminy zpracovat rozptylovou a hlukovou studii pro období výstavby.

 Navrhnout plochy ZS pouze v místech bývalé těžby či jiné činnosti, ZS nebudou 
umístěny v nivě Vltavy

Ve fázi stavebního řízení a výběru zhotovitele

 Při podrobném geologickém průzkumu zjistit v místech, využívaných jako skládky či 
rizikové provozovny (cukrovar, sběrna odpadů, vytěžené prostory, štěrkové lože) 
znečištění půdy 

 Navrhnout pro období stavby systém nakládání s odpady, zaměřený na jejich třídění, 
samostatné shromažďování a následné využití či odstranění



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 81

PRAGOPROJEKT, as.

Zásady likvidace odpadů

Odpady z kategorie „ostatní odpady“
Tyto odpady lze buď znovu využít, recyklovat nebo uložit na řízenou skládku. Odstraněný živičný 
materiál bude recyklován. Sloupy veřejného osvětlení včetně svítidel a stožáry vysokého napětí budou 
předány správci k dalšímu využití. Odpad z chemických WC může být kompostován.

Odpady z kategorie „nebezpečné odpady“
Všechny nebezpečné odpady je třeba v souladu s vyhláškou MŽP č. 383/2001 Sb. o podrobnostech 
nakládání s odpady skladovat v uzavřených nepropustných označených nádobách a likvidovat osobou 
oprávněnou k nakládání s nebezpečnými odpady. Ropné látky mohou být likvidovány biodegradací, 
znečištěné čisticí tkaniny apod. mohou být spáleny. Kabely lze nabídnout k dalšímu zpracování 
autorizované organizaci. Vrstva s dehtovým pojivem se v konstrukci rozebíraných vozovek 
pravděpodobně nevyskytuje, tuto skutečnost je třeba před zahájením stavby ověřit zkouškou 
vyluhovatelnosti.

Zatřídění podle Katalogu odpadů – vyhl. MŽP ČR č. 381/2001 Sb. – bude součástí Projektu nakládání 
s odpady v dalším stupni PD, ve kterém budou rovněž uvedeny výměry hlavních druhů odpadů jak pro 
stavbu, tak pro provoz zařízení.

 Projekty ozelenění předložit OŽP Praha 12 k připomínkování.

 V zájmu ochrany psamofilních společenstev je nutno minimalizovat systém zemních valů 
v blízkosti portálu tunelu. Ke konečné úpravě terénu je třeba použít autochtonní zeminy, 
které umožní obnovu původních psamofilních společenstev v maximální míře. 

 Navrhnout plán havarijních opatření pro výstavbu s opatřeními proti povodni pro úsek v 
nivě Vltavy.

 Zpracovat návrh řízení ochrany ŽP při výstavbě (EMS) podle ČSN EN ISO 14 001

Opatření pro fázi realizace záměru

 Zpracovat hlukovou studii pro období výstavby podle podmínek zhotovitele stavby 

 Dodržovat technologickou kázeň a podmínky stavebního povolení

 Provádět stavební práce, zejména zakládání a hrubou stavbu v sousedství obytné 
zástavby pouze v denní době podle podmínek hygienické stanice

 Provést opatření ke snížení prašnosti při výstavbě (např. skrápěním při demolicích) 
včetně opatření, které zajistí, že na okolní vozovky nebudou znečišťovány auty 
vyjíždějícími ze stavby 

 Sledovat možné znečištění zemin při výkopových pracích. V případě výskytu těchto 
zemin zajistit jejich likvidaci oprávněnou osobou.

 K zamezení odplavování splachů z prostoru staveniště při přívalových deštích do 
recipientů, nebo okolního prostředí je nutno vybudovat ochranné zemní jímky, nebo 
hrázky. Tyto objekty musí být provedeny a v průběhu stavby udržovány tak, aby tomuto 
nežádoucímu vlivu zamezily, nebo ho alespoň omezily na minimum.

 Po dobu údržby, přestávek a odstávek vypínat motory nákladních aut a stavebních 
mechanizmů

 Dbát na technický stav automobilů a stavebních strojů

 Při úniku ropných látek zajistit provedení zavedených havarijních opatření

 Třídit stavební odpad a zajistit jeho likvidaci osobami či firmami oprávněnými 
k nakládání s odpady.

 Před započetí kácení dřevin bude na příslušný orgán podána žádost o povolení kácení 
dřevin rostoucích mimo les v souladu se schváleným projektem.



strana 82  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

 Kácení dřevin bude prováděno v době vegetačního klidu, přesný termín bude určen v 
podmínkách stavebního povolení.

 Pokud budou některé dřeviny ohroženy stavebními pracemi, bude ochráněny v souladu s 
ČSN DIN 18 920 (Ochrana stromů, porostů a ploch pro vegetaci při stavebních 
činnostech): „Stromy na staveništi se musí chránit proti mechanickému poškození (např. 
pohmoždění kůry kmene, větví a kořenů, poškození koruny) vozidly, stavebními stroji a 
speciálními stavebními postupy, a to oplocením nejméně 1,8 m vysokým, s bočním 
odstupem 1,5 m od okraje plochy. Plot má ochránit celou kořenovou zónu (plocha půdy 
pod korunou stromů ohraničená okapovou linií koruny).“ 

 V průběhu výstavby jakékoliv varianty komunikačního propojení je doporučen stavební 
dohled prováděný odborníkem znalým místních ekologických problémů spojených 
s realizací stavby. Dohled by měl vést k minimalizaci škod spojených s pohybem 
techniky, skladováním stavebních materiálů, technologických celků a pohonných hmot. 
Odborný dozor musí být soustředěn především do míst největších ekologických rizik –
vltavských tůní a psamofilních společenstev jižně Šabatky.

 Provést výsadbu keřů a stromů podle projektu a zajistit jejich ochranu do dokončení 
stavby.

 Zajistit na náklady oznamovatele archeologický dozor stavby podle zákona č. 20/1987. 
Ohlásit přesný termín zahájení zemních prací určenému pracovišti archeologického 
dohledu před započetím výkopových prací a upřesnit místa stavební aktivity. V průběhu 
výstavby hlásit náhodné archeologické nálezy.

 Umožnit na náklady investora archeologický záchranný archeologický výzkum při 
provádění zemních a výkopových pracích podle § 22 zákona č. 20/1987 a uzavřít na něj 
smlouvu.

 Z hlediska citlivých zařízení, obsluhy těchto zařízení i stavební konstrukce zámečku 
mohou být nebezpečné vibrace od vibračních válců při výstavbě nové komunikace. 
Použití vibračních válců se zapnutým vibrováním se nedoporučuje ve vzdálenostech 
nové trasy od zámečku menších než 200 m. Případné navýšení nebo zmenšení této 
vzdálenosti se doporučuje ověřit kontrolním měřením při provádění stavby. V blízkosti 
zámečku lze použít vibrační válce, ale s vypnutým vibrováním, takže hutnění lze 
provádět pouhým pojezdem válce.

 Vzhledem k významu citlivých zařízení počítačových sálů ČHMÚ se doporučuje, aby 
v průběhu výstavby bylo vedení stavby v kontaktu s pověřeným pracovníkem ČHMÚ a 
aby provádění a harmonogram velkých stavebních prací mohl být vzájemně konzultován 
a mohlo se předejít nedorozuměním při provádění výstavby.

Opatření pro fázi provozu záměru

 Po uvedení silnice do provozu doporučujeme provést akustický monitoring, který ověří 
předpoklady hlukové studie, zejména u nejbližších objektů, které jsou uvedeny v hlukové 
studii.

 Po dokončení stavby je doporoučeno provádět tříleté sledování vývoje rostlinných a 
živočišných společenstev na těchto dvou exponovaných stanovištích podle 
vypracovaného projektu monitorovacích prací. Výsledky monitoringu poslouží 
k rozhodování o potřebě realizace případných dodatečných technických opatření 
vedoucích ke snížení ekologického rizika provozování stavby.



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 83

PRAGOPROJEKT, as.

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích 
předpokladů při hodnocení vlivů

Metody

Dopravní prognózy

Výhledové intenzity automobilové dopravy byly zpracovány Ústavem dopravního inženýrství 
HMP. 

Biologické hodnocení 

Posouzení dopadu stavby na životní prostředí předpokládá především zmapování současného
stavu živé složky přírody v území, které může být teoreticky i prakticky přímo i nepřímo 
ovlivněno stavbou a jejím provozováním. Z toho důvodu byl na lokalitě proveden v období 
červen–srpen 2005 a 2006 opakovaný geobotanický, floristický, lepidopterologický, 
ornitologický, herpetologický, batrachologický a mammalologický průzkum. U skupin 
živočichů, které byly zvoleny jako předmět průzkumu, jsou dobře známy jejich ekologické 
nároky a umožňují spolu s informacemi o vegetaci získat směrodatné údaje potřebné pro 
posouzení vlivu stavby na životní prostředí v daném časovém úseku. Pozornost byla 
soustředěna kromě detailního inventarizačního průzkumu a posouzení zachovalosti biotopů též 
na evidenci organizmů, které jsou vedeny jako ohrožené ve smyslu vyhlášky 395/92 Sb. 
Ministerstva životního prostředí České republiky.

Aktuální průzkumné práce byly doplněny staršími informacemi získanými autorem (Vávra 
2005) i dalšími specialisty (Kerouš 2004) v minulých letech.

Osídlení území

Podklady o počtu obyvatel v zasaženém území byly získány z Odboru krizového řízení MČ 
Praha 12. Z předaných údajů byl zjištěn počet osob, bydlících přímo v ulicích, kterými prochází 
či bude procházet průjezdná doprava, v pásu širokém 100 m a v pásu širokém 200 m. 

Vlivy na ovzduší

Krátkodobé i roční emise znečišťujících látek byly vypočteny z předpokládaných intenzit 
dopravy na sledovaných úsecích komunikací, jejich délky a známých emisních faktorů. Výpočet 
maximálních krátkodobých i průměrných ročních koncentrací znečišťujících látek byl proveden 
podle metodiky „SYMOS´97“, která byla vydána MŽP ČR v r.1998, se zahrnutím dodatku č.1 
publikovaném ve Věstníku MŽP v dubnu 2003.

Tato metodika je založena na předpokladu Gaussovského profilu koncentrací na průřezu 
kouřové vlečky. Umožňuje počítat krátkodobé i roční průměrné koncentrace znečišťujících 
látek v síti referenčních bodů, dále doby překročení zvolených hraničních koncentrací (např. 
imisních limitů a jejich násobků) za rok, podíly jednotlivých zdrojů nebo skupin zdrojů na roční 
průměrné koncentraci v daném místě a maximální dosažitelné koncentrace a podmínky (třída 
stability ovzduší, směr a rychlost větru), za kterých se mohou vyskytovat. 

V metodice se nepočítá s pozaďovým znečištěním ovzduší. Veškeré vypočtené výsledky se 
týkají pouze zdrojů zahrnutých do výpočtu. Stejně tak metodika nezohledňuje sekundární 
prašnost (resuspedované částice), která může tvořit, zvláště v případě silniční dopravy, velkou 
část prachu v ovzduší. Matematické modelování tohoto problému (resuspenze částic ze 
zemského povrchu) je však s ohledem na množství vstupujících proměnných velmi složité a 
oficiální metodika na řešení daného problému dosud neexistuje. Řešení této problematiky je 
součástí projektu „Výzkum, vývoj a implementace nových měřících metod pro hodnocení 
znečištění ovzduší a využití v rámci legislativy ES. 



strana 84  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

Metodika zahrnuje korekce na vertikální členitost terénu, počítá se stáčením a zvyšováním 
rychlosti větru s výškou a při výpočtu průměrných koncentrací a doby překročení hraničních 
koncentrací bere v úvahu rozložení četností směru a rychlosti větru. Výpočty se provádějí pro 
5 tříd stability atmosféry a 3 třídy rychlosti větru. 

Hluk

Výpočet ekvivalentních hladin hluku pro dobu denní a noční byl proveden programem 
SoundPlan v. 6.3., který je ověřen Národní referenční laboratoří pro hluk v komunálním 
prostředí v Ústí nad Orlicí. Program pracuje v modelu 3D, umožňuje tedy do výpočtu zahrnout 
s dostatečnou přesností vliv členitosti terénu. Výpočet byl proveden dle norem RLS 90 a 
Schall 03. Ve výpočtu byly uvažovány přípustné hodnoty dané vládním nařízením č.148/2006 
Sb. ve znění pozdějších předpisů.

Vibrace

Měření vibrací bylo provedeno dne 24.8.2006 Provoz na pracovišti ČHMÚ probíhal bez 
omezení. Pro měření časových průběhů vibrací ve zrychleních byla použita měřící aparatura, 
jejíž výrobcem je firma BMC Berlin GmbH. Pro měření byly použity čtyři snímače zrychlení 
firmy Mannesman Kienzle GmbH, typ 2166.10, s rozsahem 2g.

Dvě dvojice snímačů, pro měření zrychlení ve dvou směrech (vertikálně a horizontálně), byly 
šroubově osazeny na dvě nevodivé kostky, pevně připojené k masivním přenosným ocelovým 
deskám se třemi stavěcími šrouby. Měřená stanoviště byla zvolena na vybraných bodech na 
konstrukci; Poloha jednotlivých měřených směrů vibrací je orientována vzhledem k hlavním 
rozměrům střední části budovy a ose železniční trati; V - vertikálně je svislý směr, H -
horizontálně příčně je vodorovný směr kolmo na železniční trať a A - axiálně je vodorovný 
směr rovnoběžný s železniční tratí. 

Veřejné zdraví

Stanovení rozsahu identifikace nebezpečnosti: 

Odhad vlivů na veřejné zdraví byl proveden na základě analýzy výběru potenciálních emisí 
produkovaných dopravním obchvatem do životního prostředí. Emise látek pocházejících 
z intenzivní komunální dopravy zahrnují hlučnost a emise chemických škodlivin – NO2, PM10, 
benzen, benzo(a)pyren. 

Způsob hodnocení vztahu dávka – účinek: 

Hlučnost: hodnocení vztahu Dávka – účinek bylo provedeno pomocí národní legislativy (NV č. 
148/2006 Sb.), závěru programu monitoringu zdrav. stavu obyvatel ČR (SZÚ) a doporučených 
hodnot WHO pro hlukové klima. 

Chemické škodliviny: Hodnocení vztahu Dávka – účinek pro chemické škodliviny bylo 
založeno na ČS národních legislativních limitech a na toxikologických hodnotách WHO, US 
EPA (databáze IRIS) pro referenční koncentrace pro tento řešený případ.

Způsob odhadu expozice: 

Odhad vlivů na veřejné zdraví byl proveden s ohledem na trvalý provoz dopravního okruhu po 
dobu 350 dnů/rok – cca 8400 provozních hod/rok. Při hodnocení expozice je zohledněna 
nejbližší dotčená obytná zástavba vzdálená od 150 m od liniového zdroje škodlivin. Většina 
potenciálně dotčené populace bydlí východním směrem od nově budovaného liniového zdroje 
škodlivin. Celková potenciálně dotčená populace činí cca 1650 obyvatel (kladná i záporná 
změna), podrobnější odhad řeší samostatná studie. Při hodnocení byl uplatněn princip 
předběžné opatrnosti použitím nejvyšších očekávaných hodnot škodlivin během expozice a 



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 85

PRAGOPROJEKT, as.

použitím nejbližších bodů s výskytem trvale bydlící populace vzhledem k umístění projektované 
technologie. 

Podklady

Technické řešení
– Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem, stavbou 513, studie, návrh 

variant 1 a 2, DIPRO, spol.s r.o., 08/2004
– Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem, stavbou 513, studie, návrh 

variant 4 a 5, DIPRO, spol.s r.o., 02/2005
– Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem, stavbou 513, studie, návrh 

varianty 5 – doplněk A, DIPRO, spol.s r.o., 09/2005
– Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem, stavbou 513, studie, návrh 

variant 6 - 8, DIPRO, spol.s r.o., 06/2005
– Silniční okruh kolem Prahy, stavba 513 Vestec -  Lahovice, ZVS – Sdružení 

PRAGOPROJEKT/PUDIS/VALBEK, 03/2005 včetně podkladů a průzkumů
– Hydrogeologický monitoring režimu podzemních vod v období 09/2004- 07/2005, JÄGER 

– hydrogeologie, EIA
– konzultace na PF ČR – smlouvy se zahrádkáři
– konzultace ÚDI, Policie ČR – nehodovost
– konzultace na MČ Praha 12

Další podklady
– Culek M., eds., 1995: Biogeografické členění České republiky – Enigma Praha, 1996
– Quitt E., 1971: Klimatické oblasti Československa – Stud. Geogr., Brno 1971
– Chráněná území přírody České republiky – Český ústav ochrany přírody, 1993.
– http://geoportal.cenia.cz/mapmaker/cenia/portal/
– http://www.praha-mesto.cz/
– http://wgp.urhmp.cz/
– http://www.wmap.cz/atlaszp/
– http://www.praha12.cz/
– www.chmi.cz
– http://www.cuzk.cz/
– http://www.czso.cz/
– http://mapy.seznam.cz

Další použité podklady a odborná literatura jsou uvedeny u jednotlivých odborných studií, 
které tvoří podklad pro zpracování oznámení a jsou k němu přiloženy.
Při zpracování oznámení byla respektována platná legislativa vztahující se k posuzovanému 
záměru.



strana 86  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se 
vyskytly při zpracování oznámení

Při zpracování oznámení bylo nutno akceptovat následující nedostatky ve znalostech a 
neurčitosti:

 Pro území v kontaktu se severní části záměru (prostor cukrovaru) byl podán návrh na 
změnu funkčního využití území podle pořizované urbanistické studie a podle vedení 
trasy nové komořanské komunikace č.1438/06 v k.ú. Modřany v rozsahu US 
Modřany – Jih, který prozatím nebyl schválen

 Projektová příprava stavby je ve fázi studie a proto některé informace (bilance zemin, 
demolic, množství surovin a materiálů) nejsou k dispozici, v případě potřeby byl 
proveden odborný odhad.

 Podklady pro řešení odpadového hospodářství nejsou v této fázi dostatečné a skladba 
odpadu byla kvalifikovaně odhadnuta.

 Lze odhadnout, že ani se zahrnutím stávajícího imisního pozadí nebude u NO2 ani 
benzenu docházet k překračování imisních limitů. V případě benzo(a)pyrenu byly 
vypočtené příspěvky pouze velice nízké, ale v vzhledem k nedostatku podrobnějších 
informací o stávajícím imisním pozadí B(a)P v lokalitě lze pouze předpokládat, že
budou imisní limity dodrženy. V případě suspendovaných částic frakce PM10 se 
vypočtené příspěvky k maximální denní i průměrné roční koncentraci pohybují opět 
podstatně pod platnými imisními limity. Vzhledem ke stávajícímu imisnímu pozadí a 
k faktu, že ve výpočtu nebyla zohledněna sekundární prašnost, resp. resuspenze částic 
ze zemského povrchu, však nelze v současné době garantovat dodržení imisních limitů 
pro tuto znečišťující látku.

 Hodnocení vlivů na veřejné zdraví vychází z předpokladů emisí dopravních škodlivin, 
kterému odpovídá i kvalitativní rozsah zpracovávaných atmosférických škodlivin. 
Všechny uvedené nejistoty byly řešeny přijetím konzervativního modelu, který se blíží 
nejhoršímu možnému stavu na lokalitě pro expozici trvale bydlících obyvatel. Tím je 
dán předpoklad, že zdraví veřejnosti bude dostatečně chráněno. Výsledky a závěry 
hodnocení zdravotního rizika vycházejí z dodaných podkladových materiálů a 
reflektují jejich výstupy.

Je však možné konstatovat, že tyto nedostatky a neurčitosti neovlivňují významně rozsah a 
obsah posouzení v tomto oznámení a nejsou překážkou k jejímu zpracování. Celkově lze 
dostupné podklady hodnotit jako dostačující a nebránící formulování konečného závěru.

Oznámení bylo zpracována standardními metodickými postupy, které jsou popsány 
v jednotlivých částech nebo podkladech. Použité metody umožňují s dostatečnou přesností
určit předpokládané vlivy záměru na životní prostředí.

Upřesňování podkladů bude probíhat v dalších stupních projektové dokumentace v souladu se 
stavebním zákonem.



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 87

PRAGOPROJEKT, as.

ČÁST E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU

Porovnání varianty 0 a variant aktivních

Účelem porovnání je zjištění, zda je výhodnější ponechání provozu na Komořanské ulici bez 
připojení na SOKP 513, nebo vedení nové komunikace v souběhu se železniční tratí s 
napojením na SOKP 513.

Z provedeného posouzení vyplývá, že odvedení dopravy zlepší životní prostředí v Komořanech 
podél Komořanské ulice a že počet obyvatel bydlících v dosahu intenzivní dopravy klesne o 
75%. S tím souvisí další vlivy – menší počet obyvatel obtěžovaných zplodinami a hlukem z 
automobilového provozu, bezpečnější provoz a z toho vyplývající lepší vyhodnocení z hlediska 
veřejného zdraví. Negativní vlivy představují především nutnost demolic, snížení pocitu 
pohody obyvatel na západním okraji Komořan a likvidace zahrádek a dalších zařízení (útulek 
pro psy, kynologické cvičiště) u trati.

Zásahy do přírodního prostředí novými variantami jsou ve srovnání s výhodami 
akceptovatelné. Tyto zásahy představují především kácení porostů lesních i mimolesních 
dřevin, zásah do psamofilních porostů jižně od Šabatky. Formulace v biologickém hodnocení 
vychází z předpokladu, že stavba je chápána jako veřejný zájem převažující zájmy ochrany 
přírody. Z tohoto pohledu jsou navrhovaná opatření krokem k nezbytnému kompromisu 
umožňujícímu realizaci stavby a minimalizaci negativních dopadů.

Porovnání aktivních variant

Všechny tři posuzované varianty jsou vedeny v jednom koridoru, některé úseky jsou totožné. 
V kapitolách části D jsou pro jednotlivé oblasti životního prostředí provedena porovnání vlivů 
a uveden rozdíl působení jednotlivých variant. Všeobecně lze konstatovat, že rozdíly jsou 
poměrně malé a nejlépe je lze charakterizovat slovním hodnocením. 

V začátku u křižovatky s ulicí gen. Šišky je vhodnější vedení trasy podle variant 1 resp. 5A z 
důvodů menšího počtu demolovaných domů a menšího počtu tím ovlivněných obyvatel, mírně 
lepšího hodnocení z hlediska ovzduší a hluku (lepší ochrana zachovaných domů).

V dalším průběhu, tj. od ulice Vzpoury až k SOKP 513 jsou všechny varianty z hlediska 
zásahu do životního prostředí a veřejného zdraví realizovatelné a výsledky hodnocení závisí 
především na důležitosti, kterou přisoudíme jednotlivým vlivům. 

Nejlépe vychází v celkovém hodnocení varianta 2, jejímž největším kladem je, že v úseku podél 
trati zabírá nejmenší plochu a tím nejméně ovlivňuje činnosti zde probíhající. Tato varianta je 
však těžko akceptovatelná z hlediska krajinného rázu, neboť bude z pohledu z druhé strany 
Vltavy nejviditelnější a technické řešení neumožňuje výsadbu zeleně, která by při pohledu od 
Komořan stavbu alespoň částečně zakrývala. Dále nelze v této variantě zajistit dostatečnou 
ochranu nejvyšších pater zástavby před hlukem z provozu.

Při vzájemném porovnání variant 1 a 5A vychází lépe varianta 5A především z důvodu 
menšího zásahu do údolní nivy  a menšího ovlivnění krajinného rázu vzhledem k výškovému 
vedení a malému rozsahu mostních staveb. U této varianty je nutno v dalším průběhu 
projektové přípravy minimalizovat zásah do lesních porostů obdobně jako u varianty 1 a 
upravit směrové řešení z důvodu ochrany cenného jilmu ladního pod Šabatkou.

Celkově lze tedy konstatovat, že varianta 5A celkově nejméně ovlivní životní prostředí při 
splnění základního požadavku, kterým je minimalizace vlivů na zdraví obyvatel z dopravy při 
propojení Modřan s SOKP 513.



strana 88  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

Při výběru konečné varianty bude kromě vlivů na životní prostředí velmi důležité také 
ekonomické hledisko, případně obtížnost provádění stavby (např. přeložka trati).

Výstavba

Z hlediska dopadů výstavby na obyvatelstvo je nejvhodnější v úseku podél trati varianta 
nejvzdálenější od zástavby, tj. varianta 1. Tyto vlivy jsou ale krátkodobé po dobu výstavby a 
lze je při dodržování standardních podmínek stavby poměrně úspěšně eliminovat a neměly by 
být podstatné při výběru varianty. V ostatních úsecích jsou varianty vzhledem ke své vzájemné 
blízkosti z hlediska dopadů výstavby na životní prostředí zcela rovnocenné.

S přihlédnutím k výše uvedenému hodnocení lze doporučit k realizaci variantu 5A se 
směrovou úpravou či jiným opatřením tak, aby byl zachován cenný jilm na svahu pod 
Šabatkou. 



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 89

PRAGOPROJEKT, as.

ČÁST F. ZÁVĚR

V oznámení je provedeno hodnocení záměru " Komunikační propojení MČ Praha 12 s 
Pražským okruhem, stavbou 513 – křižovatka s SOKP Komořany, stavba č. 8560" na životní 
prostředí podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí ve znění 
zákona č.163/2006 Sb. (EIA).

Je posuzována nulová varianta (varianta 0), tedy stav, kdy nebude prováděna žádná výstavba a 
doprava bude i nadále probíhat po Komořanské ulici bez napojení na SOKP 513 s variantami 
aktivními a dále porovnání tří variant mezi sebou.

Varianta 1 – na začátku se Komořanská ulice rozšiřuje západně, po opuštění stávající silnice je 
komunikace vedena v násypu v souběhu se železniční tratí v prostoru zahrádek, dvakrát kříží 
železniční trať mostními objekty a kříží SOKP až nad portálem tunelu, v celé délce je 
čtyřpruhová. 

Varianta 2 – na začátku se Komořanská ulice rozšiřuje východním směrem dále je komunikace 
navržena na mostě (estakádě) nad stávající železniční tratí a kříží SOKP novým mostem mezi 
tunely, v celé délce je čtyřpruhová.

Varianta 5A - na začátku se Komořanská ulice rozšiřuje západně, dále je komunikace 
převedena na těleso železniční trati a za odbočením do Komořan dochází k přechodu na 
dvoupruhové uspořádání. Toto řešení vyvolává nutnost přeložky železniční trati do prostoru 
zahrádek. Úsek ve stoupání od železniční trati k mimoúrovňové křižovatce se SOKP je 
navržen ve větším stoupání, trasa kříží SOKP obdobně jako varianta 2.

Z porovnání varianty nulové a variant aktivních vyplývá, že odvedení dopravy zlepší životní 
prostředí v Komořanech podél Komořanské ulice a že počet obyvatel bydlících v dosahu 
intenzivní dopravy klesne o 75%. S tím souvisí další vlivy – menší počet obyvatel 
obtěžovaných zplodinami a hlukem z automobilového provozu, bezpečnější provoz a toho 
vyplývající lepší vyhodnocení z hlediska veřejného zdraví. Negativní vlivy představují 
především nutnost demolic, snížení pocitu pohody obyvatel na západním okraji Komořan a 
likvidace zahrádek a dalších zařízení (útulek pro psy, kynologické cvičiště) u trati.. 

Z toho důvodu je řešení navržené některou z aktivních variant přijatelné a lze jej 
doporučit k realizaci.

Z porovnání variant 1, 2 a 5A je nejvhodnější varianta 5A, především z důvodu 
nejmenšího zásahu do krajinného rázu.

Vedení nové komunikace je v souladu se změnou ÚPSÚ HMP č. 1439/06, schválenou 
usnesením zastupitelstva HMP č. 39/02 ze dne 29.6.2006.



strana 90  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 91

PRAGOPROJEKT, as.

ČÁST G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU

Identifikace stavby

Název záměru: Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem,
stavbou 513 – křižovatka s SOKP Komořany, stavba č. 8560

Umístění záměru: Praha, MČ Praha 12, k.ú. Modřany, Komořany
Oznamovatel: Hlavní město Praha, Odbor městského investora
Projektant: DIPRO, spol. s r.o.
Zpracovatel oznámení: PRAGOPROJEKT a.s.
Autorizovaná osoba: Ing. Ondřej Čapek
Datum zpracování: 2006

Zdůvodnění záměru

Čtyřpruhová komunikace Braník - Modřany je v současné době v provozu a výstavba části 
SOKP 513 Lahovice – Vestec byla zahájena v červnu 2003. V místě křížení SOKP 
s Komořanskou ulicí nově navrhováno napojení komunikací mimoúrovňovou křižovatkou. 
Toto řešení by však přivedlo do dnes již dopravně přetížených Komořan další dopravu a proto 
je nutné nalézt vyhovující propojení Modřan a silničního okruhu. Výhodnost navrhované 
mimoúrovňové křižovatky byla potvrzena dopravní studií z roku 2003 (zhotovitel ÚDI), která 
prokázala po její realizaci značné zkrácení dopravních tras a snížení zátěží ve Zbraslavi i 
v Cholupicích.   

Vedení komunikace ve kterékoliv variantě je v souladu se změnou ÚPSÚ HMP č. 1439/06, 
schválenou usnesením zastupitelstva HMP č. 39/02 ze dne 29.6.2006.

Varianty

Posuzují se:

Varianta nulová, tedy stav, kdy nebude prováděna žádná výstavba a doprava bude i nadále 
probíhat po Komořanské ulici bez napojení na SOKP 513. 

Varianta 1 - od křižovatky s ulicí Generála Šišky se Komořanská ulice rozšiřuje západně 
(vpravo) do ulice U spořitelny a do prostoru cukrovaru. Po opuštění stávající silnice je 
komunikace vedena v násypu v souběhu se železniční tratí v prostoru zahrádek a dvakrát kříží 
železniční trať mostními objekty. Úsek ve stoupání od železniční trati ke křižovatce se SOKP 
se odklání z údolí Vltavy za statkem s chovem koní v prostoru cvičiště psů, vede souběžně se 
SOKP ve vzdálenosti cca 300 m a kříží SOKP až nad portálem tunelu. MÚK je navržena 
deltovitá s oběma větvemi na západní straně propojení. Silnice je v celé délce cca 2,9 km ve 
čtyřpruhovém uspořádání, od začátku trasy k odbočení do Komořan s oboustrannými 
chodníky, zbytek trasy bez chodníků.

Varianta 2 - od křižovatky s ulicí Generála Šišky se Komořanská ulice rozšiřuje východním 
směrem (vlevo) do zástavby ulic Na schůdkách a Pekárkova. Ve 2. úseku je komunikace 
navržena na mostě (estakádě) nad stávající železniční tratí v délce téměř 1 km. Ve stoupání od 
železniční trati je komunikace vedena příměji a kříží SOKP novým mostem mezi tunely. MÚK 
je navržena osmičkovitá, přizpůsobená místním podmínkám. Silnice je v celé délce cca 2,6 km 
ve čtyřpruhovém uspořádání, na začátku s chodníky, na estakádě pouze s obslužným 
chodníkem, v poslední části bez chodníku.



strana 92  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

Varianta 5A - Od křižovatky s ulicí Generála Šišky se Komořanská ulice rozšiřuje západně 
(vpravo) jako varianta 1. Po opuštění stávající silnice je komunikace převedena na těleso 
železniční trati a za odbočením do Komořan, které řeší i propojení s komunikacemi na břehu 
řeky, dochází k přechodu na dvoupruhové uspořádání. Toto řešení vyvolává nutnost přeložky 
železniční trati č. 210 západně směrem k Vltavě do prostoru zahrádek. V úseku od ul. U 
Soutoku až po úroveň Šabatky se předpokládá souběžné vedení železniční tratě a dvoupruhové 
komunikace. Směrové poměry jsou navrženy pro traťovou rychlost 80 km.h-1 s možností 
jejího dalšího zvýšení mimo žst. Praha Modřany. Úsek ve stoupání od železniční trati 
k mimoúrovňové křižovatce se SOKP je navržen ve větším stoupání, což zmenšuje rozsah 
nutných zemních prací. Trasa kříží SOKP obdobně jako varianta 2, podobné je i uspořádání 
MÚK, kde je šířkové uspořádání silnice podřízeno řešení křižovatky se SOKP.

Tab. 34 Základní technické charakteristiky variant
VariantaPopis m.j.

0 1 2 5A
Celková délka km 2,79 2,76 2,65 2,68

Kategorie MS 7/30 MS19/50 MS19/50
MS19/50

MS 12,5/50
Max. stoupání % 7 5,5 6 8
Plocha vozovek (bez mostů) m2 0 49 900 36 900 45 700
Délka mostů m 0 630 1210 460
Plocha mostů m2 0 13 800 25 500 6 100
Protihlukové zdi (délka) m 1 000 1 145 1 425
Protihlukové zdi (plocha) m2 0 3 030 3 435 5 005
Kubatury zemních prací      N 

V
m3 0

276 700
  61 900

77 800
58 100

296 200
  55 900

Přeložka trati km 0 0 0 1,4

Předpokládané termíny:

Zahájení: 2008

Dokončení 2011

Charakteristika dotčeného území

Krajina

Řešené území je z hlediska prostorového a kompozičního i krajinářského územím celopražsky 
velmi významným a výjimečným svojí polohou při soutoku řek Vltavy a Berounky v dosud 
částečně zachovaném pásu přírody a krajiny podél Vltavy pod významným výškově 
dominantním masívem Komořanského polesí a Závisti s kulturními zbytky historického 
keltského osídlení. Lokální dominantou je místní Komořanský zámeček s pozadím tvořeným 
masívem lesa. Místní přírodní a krajinnou zvláštností jsou Modřanské laguny vzniklé 
začleněním technických děl podél Vltavy do krajiny.

Na vyvýšenině bývalé vesnice Komořany je zastavěné území velmi kvalitního bydlení, které je 
však negativně ovlivněno intenzívní dopravou po Komořanské ulici.

Jižní část území nebyla v minulosti poznamenána urbanizací, respektive výstavbou, avšak byla 
značně přetvořena lidskou činností a tím se přeměnila příroda i krajina a terénní reliéf značné 
části tohoto prostoru.   



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 93

PRAGOPROJEKT, as.

Zalesněné svahy přírodního parku Modřanská rokle - Cholupice, které se rozkládají mezi 
Komořany, Modřany, Cholupicemi, Točnou a Závistí navazují na přírodní park Střed Čech 
tvoří při pohledu z druhé strany Vltavy dominantní pocit a do určité míry vizuálně splývají s 
porosty na břehu řeky.

Celé území je archeologicky velmi zajímavé, pravěké nálezy z Modřan byly známy již v 
počátcích české archeologie. 

Urbanizace

Z hlediska urbanizace lze území rozdělit na tři části – přírodní prostředí mezi Vltavou a 
železniční tratí, urbanizované území východně od trati severně a území těžby jižně s 
navazujícím územím přírodního parku.

Zástavba podél Komořanské ulice je velmi různorodá. U cukrovaru je zástavba rodinných a 
menších obytných domů v ulicích U spořitelny, Na schůdkách a Pekárkova. Převládá tradiční 
bytová zástavba rodinných domků a menších činžovních domů, navazujících na zástavbu 
Modřan. Dále se na západní straně ulice rozkládá areál cukrovaru, dnes v soukromém 
vlastnictví. Od konce cukrovaru k ulici Na Soutoku je zdevastované území bývalou těžbou, v 
oblasti ulice Vzpoury je řídká bytová zástavba a nově postavené komerční aktivity (autoservis). 
Ve stoupání od Cholupického potoka po pravé straně začíná souvislá zástavba rodinných 
domků navazujících na Komořany, nad stoupáním po levé straně pak areál průmyslových 
aktivit (Modřanské strojírny, Interpharma atd.). Dále vede Komořanská ulice středem 
Komořan s intenzivní zástavbou, která přechází v rodinné domy, na konci již jen po levé 
straně, vpravo méně obydlená část na Šabatce s areálem ČHMÚ a statek s chovem koní a 
jezdeckou halou.

V údolní nivě Vltavy probíhají zpevněné i nezpevněné cesty, umožňující přístup k objektům i k 
řece. V ulici U Soutoku je umístěn Domácí azyl pro opuštěná zvířata, dále podle trati řada 
zahrádek s chatami či zahradními domky, nachází se zde i objekt čerpací stanice PVK. Dále 
k břehu řeky je příroda méně dotčená lidskou činností a je určena částečně k rekreaci, převážně 
však k přirozenému rozvoji fauny a flory, nachází se zde i několik tůní. V závěru území, kde se 
trať přibližuje k řece je zřízeno cvičiště pro psy místní kynologické organizace. Těsně u trati 
jsou v oblasti zastávky Komořany kromě obytné zástavby z větších objektů teplárna a 
průmyslové budovy. Část svahu těsně nad tratí je zarostlá vysokou vegetací a nad ní se nachází 
zahradní oblast s chatkami. Konec úseku umístěný ve svahu prostoru Šabatka je opět silně 
poznamenaném těžební a stavební činností minulou i současnou – staveništěm průzkumné štoly 
pro tunel SOKP 513. 

.Příroda

Údolí Vltavy N4/4 je biokoridorem evropského a celorepublikového významu. V lokálním 
systému zde jsou zde vymezeny lokální biokoridor Cholupického potoka, lokální biocentrum 
Vltava u Modřan a park zámku v Komořanech je interakčním prvkem.

Přírodní památka Komořanská rokle leží severovýchodně dále od navrhovaného záměru, 
Přírodní rezervace Šance jižně na úbočí Břežanského údolí.

Na okraji Komořan, západně od Komořanské ulice se nachází rozsáhlý přírodní park 
Modřanská rokle – Cholupice, zřízený vyhláškou hl. m. Prahy č. 3/1991 Sb. HMP, jehož 
součástí je i PP Modřanská rokle, PR Šance a další chráněná území. Část tohoto území je 
zároveň regionálním biocentrem Šance.



strana 94  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

V území se dále nachází řada významných krajinných prvků ze zákona (§3 písm. b) 
č. 114/1992 Sb.) – lesy, vodní plochy a údolní niva Vltavy a park zámku v Komořanech 
s relativně kvalitní druhovou skladbou

Nejbližší evropsky významnou lokalitou je  Břežanské údolí, která se překrývá s přírodním 
parkem.

Území je odvodňováno Cholupickým a Komořanským potokem do Vltavy.

Dlouhodobé ovlivnění a přetvoření činností člověka, silné odlesnění, urbanizace a v neposlední 
řadě rozsáhlá těžební činnost způsobily značné změny a poničení někdejší bohaté přirozené 
květeny a vegetace, jež se zachovala jen v omezené míře. Vyskytují se zde hojně ruderální 
porosty. V prostoru se nenachází zvlášť významné druhy dřevin. Výjimku tvoří Ulmus minor –
jilm ladní, který se nachází v blízkosti trasy.

Výskyt živočichů je ovlivněn vegetační skladbou území. Vyskytují se zde druhy teplomilné i 
druhy vázané mokřadními a vlhkými biotopy. Suché lokality jsou druhově chudší, stinná a 
vlhká stanoviště obývá větší počet živočichů. Mezi nejzajímavější lokality patří celý pravý břeh 
Vltavy. 

Stav životního prostředí

Vzhledem ke zrušení provozu cukrovaru, změnu výroby v průmyslových areálech a inovací 
technologií, nepředstavují tyto provozy významnou zátěž.

Největším problémem je hustá, neustále stoupající doprava po Komořanské ulici, která 
produkuje značné množství emisí a ohrožuje bezpečnost obyvatel. Přijaté úpravy (příčné prahy 
a snížení rychlosti u přechodů pro chodce sice zvyšují bezpečnost, snižují však plynulost 
dopravy a v důsledku toho i zvýšení emisí. 

Vlivy záměru na životní prostředí a obyvatelstvo

Dlouhodobý vliv se projeví převedením dopravy na novou komunikaci. Zaslepením 
Komořanské ulice doprava výrazně poklesne, v jižní části bude provozován pouze obslužná 
doprava. Vlivy nově navrhovaných variant se od sebe příliš neliší, podrobnější porovnání 
variant je uvedeno v části E.

 Převedením dopravy na některou z variant propojení dojde k podstatnému snížení počtu 
obyvatel, zasažených negativními vlivy průjezdné dopravy. Z celkového počtu 1649 
obyvatel, bydlících v dosahu silniční dopravy v Modřanech a Komořanech se změna projeví 
kladně u 1269 obyvatel, záporně pak u 145 obyvatel.

 Při realizaci záměru lze prakticky všechny osoby zasažené nadlimitním hlukem ochránit 
technickými opatřeními proti nepříznivým účinkům provozu, což na stávající komunikace 
není možné.

 Sníží se pocit pohody obyvatel bydlících v dosahu účinků nové silnice, naopak v dosahu 
Komořanské ulice se pocit pohody zvýší.

 Bude nutné pro varianty 1 a 5A uvolnit prostor pod tratí, vypovědět nájemní smlouvy pro 
zahrádkáře, útulek pro psy, kynologické cvičiště.

 Vliv na ovzduší se projeví pozitivně především v okolí Komořanské ulice, která vede 
středem zástavby. Naopak negativně se projeví v sousedství nové komunikace.

 Vliv na hlukovou situaci se projeví obdobně – v pozitivním smyslu na okolí Komořanské 
ulice, v negativním smyslu v okolí nové komunikace.

 S tím souvisí i vliv na zdraví obyvatel, celková situace se příliš nezmění, dojde však k 
podstatnému snížení počtu osob vystavených přímému působení negativních jevů.



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 95

PRAGOPROJEKT, as.

 Dělící efekt je eliminován návrhem podjezdu pod novou komunikací a přeložkou trati v 
ulici U Skladu, který nahradí stávající úrovňový přejezd. V důsledku bude téměř 
znemožněn nežádoucí přechod trati v nepřehledných místech a pěší budou navedeni do 
podchodů.

 Dojde k prodloužení jízdy automobilem z centra Komořan směrem na Zbraslav a Dolní 
Břežany, možnost spojení se silnicí na Točnou a Zbraslav pro cyklisty a pěší bude 
zachována.

 Trvalé zábory pozemků jsou negativním jevem, který provází každou novou výstavbu, 
trasa vede částečně po nevyužívané zemědělské půdě, částečně po ostatní půdě, 
zdevastované předchozím využíváním (těžba písku).

 Demolice budov je negativní jev, uvažované demolice jsou pouze v začátku trasy a souvisí 
s rozšířením stávající ulice.

 Zásah do přírodních hodnot se projeví hlavně v údolní nivě Vltavy, budou instalována 
opatření k ohraně živočichů a ptáků. Ve variantě 5A hrozí nebezpečí pokácení cenného 
jilmu pod Šabatkou.

 Významný zásah do krajinného rázu se projevuje v případě, že je komunikace vedena nad 
terénem a svými konstrukcemi (stěny) zasahuje nad nejvyšší body okolní zeleně.

Na základě posouzení lze konstatovat, že převedením dopravy z obydlené části Komořan do 
údolní nivy Vltavy převáží pozitiva především z důvodu působení na obyvatelstvo. Negativní 
vlivy na přírodu nejsou příliš významné, lze je kompenzovat a záměr je tedy z hlediska vlivů na 
životní prostředí realizovatelný.

Vedení komunikace ve kterékoliv variantě je v souladu se změnou ÚPSÚ HMP č. 1439/06, 
schválenou usnesením zastupitelstva HMP č. 39/02 ze dne 29.6.2006.

Krátkodobé vlivy budou trvat po dobu výstavby komunikace. Tyto, převážně negativní vlivy 
budou působit podle předpokladů cca 3 roky a mezi nejdůležitější patří:

 Znečištění ovzduší při provádění zemních prací, prach z dopravy.

 Hluk z výstavby jak na staveništi, tak na okolních příjezdových komunikacích.

 Okamžitý zásah do nenarušeného přírodního prostředí – změna stavu v místě trvalých 
záborů, dočasné zábory.

 Zařízení staveniště nebude umisťováno do říční nivy, budou využita území ve vytěžených 
lokalitách.

Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 
vlivů na životní prostředí

Opatření jsou podrobně popsána v kap. D.IV. a jsou navržena pro následující fáze:

- fázi přípravy záměru

- fázi realizace záměru

- fázi provozu záměru

Závěr

V oznámení je provedeno hodnocení záměru " Komunikační propojení MČ Praha 12 s 
Pražským okruhem, stavbou 513 – křižovatka s SOKP Komořany, stavba č. 8560" na životní 



strana 96  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

prostředí podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí ve znění 
zákona č.163/2006 Sb. (EIA).

Je posuzována nulová varianta (varianta 0), tedy stav, kdy nebude prováděna žádná výstavba a 
doprava bude i nadále probíhat po Komořanské ulici bez napojení na SOKP 513 s variantami 
aktivními a dále porovnání tří variant mezi sebou.

Varianta 1 – na začátku se Komořanská ulice rozšiřuje západně, po opuštění stávající silnice je 
komunikace vedena v násypu v souběhu se železniční tratí v prostoru zahrádek, dvakrát kříží 
železniční trať mostními objekty a kříží SOKP až nad portálem tunelu, v celé délce je 
čtyřpruhová. 

Varianta 2 – na začátku se Komořanská ulice rozšiřuje východním směrem dále je komunikace 
navržena na mostě (estakádě) nad stávající železniční tratí a kříží SOKP novým mostem mezi 
tunely, v celé délce je čtyřpruhová.

Varianta 5A - na začátku se Komořanská ulice rozšiřuje západně, dále je komunikace 
převedena na těleso železniční trati a za odbočením do Komořan dochází k přechodu na 
dvoupruhové uspořádání. Toto řešení vyvolává nutnost přeložky železniční trati do prostoru 
zahrádek. Úsek ve stoupání od železniční trati k mimoúrovňové křižovatce se SOKP je 
navržen ve větším stoupání, trasa kříží SOKP obdobně jako varianta 2.

Z porovnání varianty nulové a variant aktivních vyplývá, že odvedení dopravy zlepší životní 
prostředí v Komořanech podél Komořanské ulice a že počet obyvatel bydlících v dosahu 
intenzivní dopravy klesne o 75%. S tím souvisí další vlivy – menší počet obyvatel 
obtěžovaných zplodinami a hlukem z automobilového provozu, bezpečnější provoz a toho 
vyplývající lepší vyhodnocení z hlediska veřejného zdraví. Negativní vlivy představují 
především nutnost demolic, snížení pocitu pohody obyvatel na západním okraji Komořan a 
likvidace zahrádek a dalších zařízení (útulek pro psy, kynologické cvičiště) u trati.. 

Z toho důvodu je řešení navržené některou z aktivních variant přijatelné a lze jej doporučit 
k realizaci.

Z porovnání variant 1, 2 a 5A je nejvhodnější varianta 5A, především z důvodu nejmenšího 
zásahu do krajinného rázu.



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 97

PRAGOPROJEKT, as.

ČÁST H. PŘÍLOHY

Seznam příloh

Textové přílohy

Vyjádření OV MČ Praha 12 k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace je 
přiloženo samostatně k oznámení.

Stanovisko  OOP MHMP k záměru podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. k ovlivnění
evropský významných lokalit a ptačích oblastí je uvedeno v plném znění níže.



strana 98  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.



Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem strana 99

PRAGOPROJEKT, as.

Grafické přílohy 
A.1 Situace všech sledovaných variant (včetně variant zamítnutých)
A.2 Situace posuzovaných variantních řešení 

A.2.1 Varianta 1
A.2.2 Varianta 2
A.2.3 Varianta 5A

Podklady – související dokumentace
B.1 Dopravně-technické podklady
B.2 Hydrotechnické posouzení
B.3 Biologické hodnocení
B.4 Dendrologie
B.5 Osídlení území
B.6 Hluková studie
B.7 Vlivy vibrací
B.8 Rozptylová studie
B.9 Vlivy na zdraví



strana 100  Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem

PRAGOPROJEKT, a.s.

Údaje o zpracovateli

Pragoprojekt a.s.

K Ryšánce 1668/16, 147 54 Praha 4

tel: 226 066 330

Datum zpracování oznámení: Září 2006

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele oznámení a osob, které se podílely 
na zpracování oznámení

Vypracoval: Ing. Ondřej Čapek

autorizace č. 21564/ENV/06 ze dne 30.3.2006

V Jirchářích 3, 110 00 Praha 1, tel. 602 562 862

Spolupracovali: Ing. Lenka Drozdová

Ing Veronika Nečasová – dendrologie a vegetace

Ing. Richard Gnán – voda

Mgr. Radka Mašková – rozptylová studie

Ing. Dana Vojtíšková – hluková studie

Doc. Ing. Daniel Makovička, DrSc. - vibrace

RNDr. Alexander Skácel – vlivy na zdraví

RNDr. Jiří Vávra, CSc. – biologické hodnocení

Podpis zpracovatele oznámení:


